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Z Wojny
J aponsko-Rosyj skiej.

Zj wojny japońsko moskiew
skiej nie nadeszły w ostatnich 
dniach żadne wiadomości o 
większych bitwach. O armiach 
lodowych nie ma prawie żad
nych wieści, — za to bardzo 
ciekawe wieści nadeszły o poru 
szeniach floty rosyjskiej, która 
przez blizko pół roku pod wo
dzę Rożestwieńskiego kryła się 
w bezpiecznych portach Kolo 
lonii franeuzkich,tak przy brze 
gach Afryki jak i przy brze 
gach wyspy Madagaskaru.

Ostatecznie Rożestwienski 
wziął na odwv gj i wyruszył z 
całą f i o tę w stronę Japonii.

Cały świat cczekuje niezmier 
nie ciekawie wiadomości o bit
wie morskiej, do której przyjść 
musi ladh dzień, — bo choć o 
o flocie japońskiej nic nie wia
domo, to ta jednakże musi 
gdzieś czyhać na moskali i za
pewne napadnie na nich lada 
dzień a właściwie lada noc.

— Pierwsze wieści o flocie 
moskiewskiej nadeszły dnia 
5go kwietnia. Tego to dnia wi
dziano kilka pancerników mo
skiewskich niedaleko od wyspy 
Cejlon, później dnia 8go widzia 
no je już bliżej chińskiego mc- 
rza, niedaleko portu Singapore 
między półwyspem Malakka a 
wyspę Sumatrę. Okrętów wszy 
stkich, tj. pancerników, terpe- 
dowców, krążowników, i ,,col 
liers ‘ ‘ czyli kupieckich statków 
wożących za flotę węgiel dla 
maszyn, miało być aż 47, — O 
japońskiej flocie nie ma sły- 
chu!....

— Część ostatnia mosk. flo 
ty płynęca niedawno z Europy 
pod wodzę admirała Niebogato 
wa na pomoc Rożestwienskie, 
mu, — wypłynęła dnia 7go z 
francuzkiego portu Jibutil w 
Afryce. Jest ona oddalona od 
Rożestwieńskiego o 2 tygodnie 
drogi,— więc mu chwil jwo nic 
pomódz nie może. Być jednak 
może że zdąża ona wprost do 
Władywostoku.

Japońska flota czatuje praw 
dopodobnie na moskali w cieś 
ninach, między wyspami Suma 
tra, Borneo i Jawa, — lecz być 
też może, iż puszczę oni meska 
li bliżej Japonii i tam dopiero 
wpadnę na nich. Zawsze bliżej 
domu jest wygodniej bić się; 
boć i pies śmielszy jest na włas 
nych śmieciach, a przytem ja- 
pońcy wolę bić się bliżej swo
ich portów,zkęd łatwiej otrzy
mać pomoc, amunicyę itp.

— Petersburg dnia 8go. — 
Admiralicya tutejsza otrzymała 
zawiadomienie, że główna część 
floty Rożestwienskiego przepły 
wa niedaleko Singapore: 12 
pancerników, 25 transportow
ców itp.

— Singapore, dnia 9go. — 
Wczoraj przepłynęło tędy 57 
okrętów, należących do floty 
Rozestwieńskiego, lecz nie zau
ważono między nimi najwięk
szych pancerników: Kniaź Su 
warof, Alexander II,Borodino 
i Oreł, — które zapewne innę 
popłynęły drogę dla zmylenia 
czujności japończyków. Być 
może, że Rożestwienski chce z 
dwóch stron uderzyć na f.otę 
japońskę.

— Londyn dnia lOgo. —Tu 
tejszy ambasador japońiki o

świadczył, że admirał Togo 
prawdopodobnie przepuści mo 
skali na morze chińskie, bliżej 
Japonii i tam dopiero na nich 
uderzy. — Eskadry: Holender 
ska i amerykańska pilnuję brze 
gów swych kolonii, aby zapo - 
biedź zgwałceniu neutralności 
przez wojujące floty. Z Japonii 
nadchodzę wieści, że tak lud
ność jak i gazety japońskie wy 
rażaję radość z tego powodu, że 
flota rosyjska się zbliża ku flo
cie japońskiej.

— Londyn dnia 12go. — 
Znawcy wojskowi oświadczają, 
że Togo postara się naprzód d 
odcięcie od głównej floty lub 
wyłowienie albo zatopienie,, wę 
glowców" rosyjskich, tak aby 
moskale zostali bez węgla dla 
pancerników.

— Londyn, dnia 12go. — 
Część floty rosyjskiej stoi na 
kotwicy przy wyspach Amabas 
niedaleko wielkiej wyspy Bor
neo.— O Rożestwinskim, i naj 
większych jego czterech pancer 
nikach, nie ma żadnej wiadomo 
ści.

— Wojska rosyjskie w Man 
dżuryi cofają się cięgle ku pół
nocy, na lepsze stanowiska.

Rewolucya w Rossyi.
— Petersburg, 4go kwietnia. — 

Wcicrij wieciorem uczyniono tn 
zamach na Zycie aiyitenta prefekta 
policyi M. Mizgale, a ia uazedł nis 
chybnej śmierci, pnypiiać to moio 
Ipłoizonym koniom, które gdy 
uiłytztły pierwszy strzał, izalenie 
z powozem pocięły uciekać, ratując 
w ten sposób M ligała. Wymieniono 
trzy strzały, lacz iidan go nie trafi. 
Napastnicy uoiekli.

W Peterburgu zastrzelono m 
mocy wyroku sądu wojennego sze 
śoiu oficerów pułku przybocznej 
gwardyi, ponieważ w dniu 22go 
stycznia b. r. nie obcięli strzelać do 
robotników.

— Petersburg, 6 kwietnia. — Na 
Kaukazie rewolucya trwa na dobre. 
W ostatnich tygodniach rewolucjo
niści spalili i zrabowali pubiiizne 
gmachy urzędowe i szkoły w pro- 
wincyi Gore, oraz zrabowali mienie 
bogatszych mieszkań :ów. W licz, 
nych starciach tłumu z polioyą 
wiele ofiar padło trupem. Rewolu- 
cyoniśai gromadzą ii§ w górach, — 
ma ich tam być pod bronią 25.000 
i jui sobie podobno obrali króla,

— Kissyniew, 6go kwietnia. — 
Uczynione tu wczoraj w nocy za
mach dynamitowy na komisarza 
policyi, Kirlighi, lecz zamach ten 
nie udał się.

— Londyn, 6 kwietnia.— „Chro
nicie” donosi, śe w Carskim Siole, 
w poczekalni aresztował oficer dy
żurny pewnego anarchistę, który 
przebrany, w mundur pułkownika 
kozaków, starał się uzyskać u cara 
audyenoyę. Przy aresztowanym 
znaleziono w kieszeniach jego dwie 
bomby dynamitowe. W związku 
z tą sprawą aresztowano 12 tajnych 
agentów policyjnych, jako podej
rzanych o należenie do spieku na 
życie cara.

— Petersburg, 6 kwietnia. — W 
Kurlandyi nad Bałtykiem, wybu
chły rozruchy chłopskie.

W miejscowości Wen, strzelali 
kozacy do tłumu i wielu położyli 
trupem. Zewsząd z prowinoyj nad- 
bałtaokich, nadchodzą wieści o na
padach chłopów na dwory.

— Petersburg, 6go kwietnia. — 
Rczohodsą sig alarmujące wieści, 
że z nastaniem wiosny zanosi się na 
ogólne powstanie w Roisyi. Tero- 
ryści pracują bez wytchnienia i po
budzają do buntu rzemieślników i 
ludność wiejską. Rzemieślnicy 
występują z coraz innemfżądaniami 
i fabrykanci będą zmuszeni zam
knąć swe zakłady. 300 rad miej, 
skioh zasypało dotychczas rząd po
daniami o zaprowadzenie reform, a 

ozynowniotwo dąży do reakoyi. 
„Nowoje Wremia” ostrzega rząd, 
ażeby nie przewlekał sprawy reform 
w których przeprowadzenie naród 
przestaje wierzyć. Około Wielkano- 
cy zanosi sig na ogólny pogrom ży
dów. Z południowej Rosyi żydzi 
tłumnie emigrują za graniog.

— Petersburg, Igo kwietnia — 
Powstanie chłopów w prowincyach 
nadbałtyckich, a szczególnie na Li
twie i w Kurlaudyi wzmaga lig co
raz bardziej. Pomimo, że do wizyit 
kich miejicowości, gdzie powitają 
rozruchy, zarekwirowano już lilne 
oddziały kozaków i piechoty, woj- 
iko nie może zapobiedz pustosze- 
mom i grabieżom wielkich band 
chłopów, którzy burzą i palą bu
dynki publiczne po miasteczkach, 
a dwory i folwarki po wsiach, uno- 
iząo zapaiy żywności, bydło i do
bytek. W miejicowości Werra 
zbuntowane zaitgpy tłumu wiej- 
(kiego zajgły całe miaiteozko, do
piero gdy nadszedł pułk piechoty, 
rozpędził zbite tłumy, które roz
dzieliły sig na mniejsze bandy i 
rzuciły sig na okoliczne włości. Ko
zacy byli zmuszeni dać kilka salw.

— Petersburg, Igo kwietnia. — 
Zwołanie koasyliumn biskupów ko
ścioła wschodniego, na którem ma 
zapaść uchwała, ażeby cerkiew 
prawosławną uwolnić od wpływów 
biurokracji, jest dziełem Wittego. 
Na posiedzeniu komitetu ministrów 
poruszjł on kwestyg potrzeby pie- 
Iggnowania migdzy ludem uczuć 
religijnych, ogłoszenia toleancyi i 
oddzielenia kościoła od państwa. 
Metropolita petersburski Antoni 
pcp*rł Wittego, a Pobiedonsoew 
zbijał jego wywody i gniewał sig. 
Projekt Wittego doznał poparcia 
ze strony innych ministrów i bisku
pów.

— Samara, 7 kwietnia. — Tutej
sza izba handlowa, kontrolująca 
interesy 7 milionów rossyan, zażą 
dała od ministra w interesie iposo- 
ju, ażeby przedstawiciele’t narodu 
zostali wezwani do narad nad zmia
ną konstytucji, gdyż w przeciwnym 
razie przyjdaie do politycznej kata
strofy, której skutki przewidzieć 
trudno.

—, Astrachan, 8go kwietnia. — 
Robotnicy w warsztatach okręto
wych porzucili wczoraj pracg. Z 
otwarciem żeglugi na wołdzie, wy
buchnie generalny strajk robotni, 
ków na okrgtaoh.

— Moskwa, 8 kwietnia.— Aresz
towano tutaj wybitniejszych leka
rzy, którzy zjechawszy na kongres 
w celu obmyślenia środków zapo
biegania szerzeniu sig cholery, 
uchwal ił rezolncyg, żądającą rady
kalnej zmiany systemu rządu.

— Petersburg, 8go kwietnia; — 
Konsjrwatywny „Świet” obwinia 
żydów jako głównych sprawców 
wewnętrznych zaburzeń. Wszystkie 
gazety liberalae, popierające tero- 
rystów są wydawane za żydowskie 
pieniądze albo otrzymują zubwen- 
cyg, pochodzącą z żydowskich 
źródeł.

Czterech przedstawicieli szlachty, 
Zagórski, Basztyarow, Bejkow i 
Korniłow, zostałj oskarżonych o 
zdradg stinu. Organizowali powita 
nie przeciw rządowi.

— W Niżnym Nowogridz e tłum 
głodnych kobiet z dzieć ni na rg- 
kach otoczył pałac gubernatora, 
prosiąo o chlab; wtedy gubernator 
wyraził sig, że wyznaczy komisyg, 
która zbada sytuaoyg; głodne matki 
poszły do demu.

Cała prasa potgpiła w ostrych 
słowach postgpek gubernatora, a 
„Wiedomoiti” umieściły artykuł, 
w którym czytamy: „Zawsze ta 
wieczna, nieszczęsna komisya! Sy- 
tuacyg bgdą badać, a przez ten czas 
matki pomrą z głodu.”

Petersburg, 8 kwietnia.— Wczo
raj odbyła sig tutaj parada konnych 
grenadyerów, na której nie był 
jednak obecny car z rodziną. Jak 
wiemy, paiada grenadyerów odby
wa sig rok rocznie z wielką okaza
łością i kto żyw idzie jej sig przy
glądać. Grena dyerzy konni tworzą 
cały pułk, bgdąoy własnością cara. 
Car z całą rodziną i wielkimi ksig- 
ciami pozostał w pałacu w Carskiem 

S ole, a nawet wielki książę Wło
dzimierz, komendant obwodu woj
skowego, nie był na uroczystości, 
tłómaoząc sig chorobą. Tiumy 
lulzi zapełniły ulice, a policya o 
wzmocnionej nile utrzymywała po
rządek, bojąc sig jak ej nowej de- 
monstracyi.

— Petersburg, 9 go kwietnia. •— 
W mieście panuje ogromna nędza 
z powodu strajków, a ciągłe wieści 
z placu boju o nieszczęściach i nie
powodzeniach armii mandżurskiej 
jeszcze smutniejszą czynią całą sy
tuaoyg. Towarzystwa dobroczyn
ności uskładały dość funduszów 
na cele wojenne, lecz później zmu
szone były oddać je na zaspokoje
nie ngdzy w kraju i teraz zapaiy 
całkiem wyczerpały lig. Mnóstwo 
ludzi pada oodhiennie z głodu na 
ulicach, lub żebrze po domach.

— Dnia 9 kwietnia aresztowano 
nihilisikg, która udawała wielką 
bogatą damg i zamieszkała blisko 
carskiego pałacu. W mieszkaniu 
jej znaleziono bomby i listy, dowo
dzące, ża „pani” ta miała bombą 
zabić matkg carską, znaną z niena
wiści przeciw wszelkim ulgom.

— W całej Rcssyi rozlepiają re- 
wolucycniści drukowane plakaty, 
zapowiadające wielkie rozruchy na 
Igo maja.

— W Ł .bawię, dnia 10 kwietnia, 
dano 9 strzałów do miejscowego 
gubernatora, ale go nie trafiono.

— W O des ńe znalazła policya 
fabrykę dynamitowych bomb i ma 
szyn piekielnych.

Rozruchy w Polsce.
Gabernator generał zakazał 

sprzedaży rewolwerów, naboi i 
różnej palnej broni, w całym 
s woim terytoryum. Wszystkie 
zapasy broni, jakie były w po 
siadaniu handlarzy i kupców zo 
stały zajęte pod opiekę urzęd 
nikow.

— Warszawa, 5 kwietnia.— 
W nocy podczas gdy wszyscy 
spali i w szpitalu, gdzie leżeli 
trzej policyanci ranieni odłam 
kami rzuconej bomby na pod 
wórze stacyi policyjnej na Pra 
dze — wszystko było w speko 
ju —jakiś nieznajomy człowiek 
wszedł do przedziału polieyan 
ta Sarapa, i trzy razy wypal ł 
do niego z rewolweru.

Napastnik zdołał umknęć, 
zanim chorzy i służba szpitalna 
zdołała się ocknęć z przerażenia 
i zadziwienia. Sarapa szczegół 
nie był znanym z okrucieństw i 
srogtśsi, jakich się dopuszczał 
podczas zaburzeń ulicznych.

Uniwersytet warszawski zam 
knięto wczoraj i wykłady usta 
ły ya wszystkich wydziałach;w 
ten sposób pozbawiono nauki 
1600 studentów.

Większość straci prawo ko 
rzystania r ulg i będzie zmuszo 
nę odsłużyć wojskowość. Wczo 
raj odbyła się dalsza rewizya na 
przedmieściu Wola, przyczem 
aresztowano 14 osób i skonfia 
kowano rewolucyjne odezwy.

— Wr-rszawa, 5 kwietnia.— 
W nocy z poniedziałku na wto 
rek przędsięwzięła policya, przy 
pomocy dwóch ,kompanij pie 
choty. gruntowną rewizyę mie 
szkań na przednfeściu Wob, w 
głównem siedlisku nożowników 
i s icyalistów. Rewizya trwała 
przez całę noc. Zabrano różne 
druki, rewolwery i naboje, are 
sztowano nadto 63 osób.

— Warszawa, 6 kwietnia.— 
Z powodu pogrzebu dziewczyny 
która zamordowanę została 
podczas rozruchów w ulicy Dzi 
kiej, w niedzielę, robotnicy ze 
wscystkich niemal fabryk za 
przestali pracy, aby brać udział

w pogrzebie i szczelnie zapełni 
li ulicę Elektoralną i Leszno. 
Policya, obawiając się demon 
stracyi, zakazała odbycia się po 
grzebu i kozacy rozpędzili tłu 
my nahajkami i szablami.

— Łódź, dnia 6go kwietnia. 
W fabryce bawełny w Pabjani 
each zaszedł wypadek ogólnego 
potrucia się robotnic. Śledztwo 
wykazało, że podczas zamiata 
nia pokropiono podłogę fabry 
ki arszenikiem. 70 dziewcząt w 
groźnym stanie powieziono do 
szpitala.

— Warszawa,7 kwietnia. — 
Wszystkie osoby biorące udział 
w zaburzeniach z bronią w rę 
ku, będą odtąd stawiane prred 
sąd wojenny. Na początek ska 
zano na śmierć dwóch robotni 
ków, z których jeden strzelał 
do policyanta, a drugi uderzył 
polieyanta drągiem żelaznym.

— Warszawa, 8 kwietnia.— 
Policya aresztuje ciągle coraz 
więcej ludzi.

Wszystkie więzienia są prze 
pełnione. Mimo to proklama 
cye rewolucyonistów ciągle się 
ponawiają.

W cytadeli powieszono w 
sskrecie kilku rewolucyonis 
tów.

AMERYKA.
Wykopał naczynie ze 

złotem.
Mount Pleasant, Tex«s, 5go 

kwietnia. — P. A. Sedbetter 
wykopał naczynie zawierające 
przeszło 2000 w złotych mone
tach — na farmie 20 mil od te 
go miasta.

Każda moneta jestamerykań 
ska, z wyjątkiem dwóch sztuk, 
które są hiszpańskiemi lubmek 
sykańskiemi.

Kilka lat temu opowiadał pe 
wienindyanin, że w tern miejs. 
cu zakopano wielki skarb, któ
rego przez długie lata poszuki
wano. Moneta ziota jast w zu
pełnie dobrym stanie, lecz po 
chodzi z bardzo dawnych cza 
sów,

Bill przeciwko papierosom 
przeszedł w senacie.

Lansing, Mich., 5 kwietnia. 
— W senacie przeszedł bill,za
braniający sprzedaży, wyrobu i 
posiadania papierosów.

Bill postawił repr. Ming,któ 
rego wniosek przeszedł więk 
szością głosów. Jeżeliby ktoś 
naruszył to prawo, będzie mu 
siał zapłacić grzywnę w kwocie 
25 doi.

Równocześnie przeszedł bill 
tegoż samego pana Ming, żaka 
zujący dopuszczania się wybry
ków starszych uczni w kole
giach nad młodszymi, t. zw. 
,,hazing11. Kara za tego rodza
ju wybryki dochodzi do pięciu 
lat więzienia stanowego lub 
500 dolarów grzywny, lub jed
no i drugie.

Krwawe wybory.
Huntington,W. Va.,6kwie 

tnia. — Dzisiaj odbyły się tu 
wybory municypalne, które za
kończyły się rozlewem krwi. O 
godzinie lOej rano przjszło do 
bójki pomiędzy policyą z jed- 
dnej, a deputowanymi szeryfa 
z drugie].

Wymieniono około 40 strra 
łów. Ranni są następujący :Roy 
Hill, policyant, postrzelony w 
brzuch i ramię, prawdopodo
bnie umrze.

Jeremiach Adkins, deputo
wany szeryfa, postrzelony.

Burt Foster, policyant.
Elines Bayles, deputowany 

szeryfa.
Henry Nash, deputowany 

szeryfa i wielu innych.
Ulice w pobliżu ratusza, za 

pełnione były tłumami ludu,— 
gdyż tam odbywało się głoso
wanie. Naraz dały się słyszeć 
strzały rewolwerowe i pomię
dzy wszystkimi powstało wiel
kie zamieszanie i każdy, kto 
mógł, chronił się do ucieczki. 
Jak się później przekonano, za
burzenia te powstały wskutek 
nieporozumień zaszłych pomię 
dzy deputowanymi szeryfa jako 
demokratami i polieyantami ja 
ko republikanami, każdy bo- 
witm z nich jaknaj więcej starał 
się przysporzyć dla swej partyi 
głosów. Spodziewają się tu jesz 
cze dalszych starć partyj.

Śledztwo w sprawie oszustw 
gruntowych w Oregon.

Portland, Oregon, 5go kwie 
tnia — Po 50 dniach odpoczyn 
ku państwowa „grand jury" 
wzięła się znów do roboty i 
przeprowadza śledztwo w spra
wie oszustw gruntowych popeł 
nionych w tym stanie.Sledztwo 
prowadzi dystryktowy federal
ny prokurator Francis J. He- 

powołując na śffiadKów 
cały legion tajnej policyi i 
świadków.

W nieczyste manipulacye 
wmieszanych jest wielu kalifor 
nijskich handlarzy drzewa,któ 
rzy prawdopodobnie zostaną 
pociągnięci do odpowiedzialno 
ści.

Waryat byłby mordercą.
Topeka, Kas., 5go kwietnia

— Pewien waryat, który podał 
swoje nazwisko jako J.Everest 
Worthington,o którym policya 
nie może się dowiedzieć, gdzie 
przedtem zamieszkiwał, został 
aresztowany w pobliżu pałacu 
gubernatora. Powiedział on, że 
idzie zabić gubernatora Hocha. 
Nie miał on przy sobie wpraw 
dzie żadnej broni, ale będąc sil 
nie zbudowanym, mógłby bez- 
wątpienia porządnie poturbo
wać gubernatora. Osadzono go 
tymczasem w powiatowem wię 
zięniu, skąd powędruje do do
mu dla obłąkanuch-

Władze więzienne porozumie 
wają się z nim pisemnie, gdyż
— jak się zdaje — jest głucho
niemym.

Na zapytanie, co go spowodo 
wało do usiłowanego morder
stwa, napisał na świstku papie
ru: „Bóg ognia, Pyrus, natch
nął mnie, abym poszedł zabić 
Hocha; zaprzysiągłem sobie 
wieczną nienawiść żywić przeci 
wko ludziom, którzy sądzą, że 
są nietykalnymi.Gdvby nie po 
lieyant, który mnie aresztował, 
Hoch byłby już nie żył."

Waryat ów jest porządnie 
ubrany i wyglądu na inteligen
tnego człowieka, f aresztował 
go policyant dla tego,it zdawał 
mu się być podejrzanym.

Z podróży prezydenta.
Austin, Texas, 7 kwietnia.

— Prezydent zatrzymał się 
wczoraj na krótki czas na sta- 
cyach Waco, Lorena i Temple, 
gdzie przemawiał do tłumów ci 
s aącego się ludu.

O 2ej godzinie po południu 
przybył do Austin, gdzie został

powitany przez gubernatora 
Lanham i komitet obywatelski 
W kapitolu wypowiedział dwie 
mowy, jednę do członków legi- 
slatnry, drugą do publiczności. 
Dzisiejsza uroczystość będzie 
miała znaczenie wielkiej naro
dowej manifestacji.

— San Antonio, 8go kwiet. 
— Na cześć Roosevelta przy
brało wczoraj miasto świątecz
ny wygląd i przyjęło dostojne 
go gościa bardzo gościnnie. W 
parku Travis ustawiło się na 
jego powitanie 10,000 dzieci 
szkolnych, które powiewając 
chorągiewkami, odśpiewały — 
„America".

W samem przemówieniu 
chwalił prezydent „dzikich 
jeźdźców" i sławił teksańskie 
matki, które wychowują dziel 
nych synów.Pod eskortą wielu 
swych towarzyszów z wyprawy 
na Kubę przejeżdżał Roosevelt 
przez ulice miasta, a po bankie 
cie powrócił do swego wagonu, 
ażeby udać się w dalszą drogę 
do Fort Worth i dalej na polo 
wanie.

Nowe bagnety dla wojska.
Washington, D. C. 6go kw.

— Sekretarz Taft potwierdził 
wniosek generała Chaffe, szefa 
sztabu generalnego, który za- 
sroponował aby bagnety w ar 
mii amerykańskiej były o 6 ca- 
i dłuższe, niż dotychczasowe.

Według jego twierdzenia,do 
tychczasowe bagnety nie odpo
wiadały właściwym wymaga
niom.

Impuls do wprowadzenia w 
życie nowej tej broni dał sam 
prezydent, który badał szczegó 
łowo przebieg wojny mandżur
skiej i doszedł do przekonania, 
że krótki bagnet nie wystarcza 
żołnierzowi do obrony.

Wspomniany rodzaj bagne 
tów zostanie wkrótce wprowa
dzony w użycie.

Dwa tysiące górników 
strajkuje.

Calumet, Mich, 5 kwietnia.
— Prace w kopalniach South 
Kearsarge i North Ke&rsarge 
zawieszono, gdyż robotnicy 
strajkują. Górnicy żądają pod
wyższenia płacy z 58 na 65 doi 
larów miesięcznie na co właści 
ciele kopalń nie chcą się zgo 
dzić.

Superintendent kopalni Par 
nall porozumie s ę jutro z dele 
gatami strajkierów. — Pewna 
część robotników spuściła się 
do szybu do pracy, czemu chcie 
li przeszkodzić strajkierzy, lecz 
kiedy nadszedł silny oddział 
policyi, strajkierzy się cofnęli.

Jeżeli żądania górników nie 
zostaną zaspokojone, wybuch 
nie w przyszłym tygodniu 
strajk ogólny w całym dystryk 
cie.

Ogromny teleskop.
Cambridge, Mass., 6 kwiet. 

— Wielki teleskop o 60 calach 
średnicy, zbudowany w Anglii 
w roku 1888, zakupił był A. 
A. Common, a od niego żaku 
piło obserwatoryum astronomi
czne uniwersytetu Harvard. Co 
się tyczy przybliżania, to ten 
teleskop jest największym w 
ś wiecie.

Głównie używać się będzie 
tego teleskopu do mierzenia si
ły światła niektórych gwiazd.

Milioner poślubi ubogą żydów
kę z Augustynowa.

New York, 6 kwietnia. — 
James Graham Ahelphs Sto
kes milioner i sportsman,poślu 
bi niebawem ubogą żydówkę, 
pannę Rose Harriet Pastor,któ 
ra do niedawna zatrudniona by 
ła w fabryce cygar w Cleveland 
Stokes spotkał pannę Pastor w 
najuboższej dzielnicy, gdzie o- 
boje pracowali, aby dopomódz 
biednym.

Stokes i jego rodzice są epis 
kopalnymi a panna Pastor wy- 
znaję wiarę żydowską i nawet 
niedawno temu przemawiała i 
pisała artykuły przeciw zawiera 
niu ślubów pomiędzy żydami a 
innowiercami.

Stokes jest wart około 10 
milionów dolarów i dla tego 
panna Pastor zmieniła swe za 
patry wanie.

Pastor urodziła się 18 czerw
ca w roku 1870 w Augustowie, 
niedaleko Suwałk. Do Amery
ki przybyła w roku 1891.

Pastor jest wykształcona a 
nawet pisze poezye i ma być 
jardzo piękną. Familia Stoke- 

sa zgadza się na zaślubienie ży
dówki.

Zakład o wybory w Chicago
Poprzedzany orkiestrą na dę 

tych instrumentach w otoczeniu 
tysięcy wesołych chłopaków i 
gapiów ulicznych, skarbnik 
miejski, Ernest Hummel — 
wiózł w Piątek wieczorem w 
taczkach po ulicach w South 
Chicago kontraktora Leonarda 
Seidler, wykonując przegrany 
zakład co do wyborów miejs
kich. Ulice, któremi postępo
wał wesoły korowód, były o- 
świetlone ogniami sztucznymi. 
Po skończonej paradzie Seiler 
wyprawił wspaniały bankiet, 
na którym spracowany jazią 
Hummel jadł i pił za trzech.

South Chicago, 111.
W warsztatach o k rętowych w 

South Chicago został spuszczo
ny na wodę olbrzymi okręt to
warowy największy jaki kiedy
kolwiek zbudowano w zakła
dach okrętowych w Ameryce.

Nowy parowiec jest długi 
569 stóp, szeroki 56 stóp i głę 
bokość jego wynosi 31 stóp, a 
zabierać może towary 10.000 
tonn.

Wielu wybitnych marynarzy 
i kapitalistów było obecnych 
przy spuszczaniu na wodę no
wego olbrzyma.

Gość z Rossyi.
New York, 7 kwietnia. — 

Nikolas z.awolski, lat 21, ado
ptowany syn Maksyma Górkie- 
go,znanego pisarza rosyjskiego 
siedzącego obecnie w więzieniu, 
przybył niedawno do St. Zjed
noczonych i obecnie wybiera 
się na zwiedzenie kraju. Zawoi 
ski jest szermierzem socyali- 
zmu.

Tarentum, Pa.
Robotnikom, zatrudnionym 

w stalowniach Interstate Steel 
Works, podwyższono płacę o 
10 procent w zeszłym tygodniu 
Kompania ta zamierza także po 
większyć te fabrygi w dwójna
sób.

Fabryi Solid Steel Tube Co. 
puszczone zostały w ruch na 
nowo.
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Na Maląryę, ziarnicę 
febra, bierzcie

ELIXIR BABEK,
iitywany od 20 l»l. Ziwne jwnH'

Z.poBl.g. misemMjoioyiŁ tebroa 1 gor|» 
kom. l<»jlep«iy lek » wiielkle m.l.ryj.e chc 
toby, j»k: Oeranka, Zimnie., Fobtn, B»kap*. 
yto, Zolcloyre chord.j. Bćijic

•> y 1 knyiów lub w boku »lbo w oilo.k»eb > »,
Zatwl*d<iemle>

li" Kwl.H .,|1W 
L*t. A. M. Kloos.wtkl A Co.

Wa.blnglo., D. O.
Zaamy Banit i

Pafiakl — at.ro4ll.Jtkl. 1>
carstwo na wnelkleeo rodaaju tebry malaryja 
■lu.i.l. ...ługuje na uananlo. Wylesiyiam ■!» 
kilka otób w mojej parani, praeto najmołnia 
caleoam polri.buj^oym.

Z poważaniem
KB. S. SZYMANOWSKI,

Bar. żw. S.oiip.n. w Perth Amboy, II, 4
łylke »te butelka. We ■iiyitklikAplikiik. 

W. I łllHOtl, k|iiiyi ea łlttebarf. 
0,rakiety ynti ItOCZEWkll ł Cł„ Veebli|tai 
»C Final. po lażwladozaltot Hity.

NASZĄ SPECYALNOSCIĄ ■

jest dopasowanie rupturo- 
wych pasów od $1.50 do $5 
CLINTON T. BUNDY, 

Aptekarze.
3413 BUTLER STREET.

Sam. Hitowitz,
1310 Carson Street.

Po najlepsze i najtańsze trzewiki 
udajcie się pod powyższy adres.

: Salon i peslaurac/a i I JAN D. KLAWON, Prop, i
1519 PEWIT AVENUE.

| Salon mój zaopatrzony w naj- |
> rozmaitszego gatunku napoje, | 
I jako to: Wina, Likiery, Wód- | 
[ ki, Piwa rozmaite i najlepsze | 
[ cygara. Obiady i przekąski ka- |
> żdego czasu, usługa skora.
I J. D. KLA WON, Właściciel. i

Forster Artificial Limb Go.

Sukcesorowie Foster and Hossfeld.
Haniiri

Fabryka sztucznych r^k, nóg i t. p Wyrabia 
sztuczne członki, pasy rupturowe, podtrzymywa
nie, elastyczne pohczochy, krukwie 11, d, Nogi 
robimy na obstalunek z filcu, z gumy, z drzewa 1 
i t. p. m najlepszym gatunku 1 najlepiej dopaso
wane. Gwarantowane. Mamy osobny departa
ment dla pah, Piszcle po książeczki.

Jest

Będzie to najlepsza zabawa jaka kiedykolwiek 
odbyła się w Homestead. Komitet Balu przygoto
wał dla gości mnóstwo urozmaiceń i niespodzia
nek, tak że każdy zabawi się wyśmienicie w do 
branem towarzystwie. Będą tam wyśmienite na
poje różnego gatunku importowane i krajowe, 
wonne cygara i smaczne prekąski. Słowem, jeśli 
chcesz się przyzwoicie i wesoło zabawić, szykuj 
się na ten bal. — Z szacunkiem, KOMITET.

BAL! BAL!
26 KWIETNIA

to Roczuy Bal, z którego cały dochód prze
znaczony jest na korzyść

Parafii św. Antoniego,
W HOMESTEAD, PA.

Bal ten odbędzie się -----

W Hali Opera House, 
przy Fifth Ave , w Homestead, 

w Srode, dnia 2ógo Kwietnia.
Początek o godzinie 7 wieczorem.

WSTĘP 50 CT. - DAMY WOLNE.

Farmy Farmy Farmy
Jeśli chcecie kupić farmę w naszych wielkich

Polskich Koloniach
Kupcie teraz ponieważ grunta są tanie i 

szybko się sprzedają.......................................
J. J. Hof Land Company,

SOBIESKI, WIS.

Jan Ratajczyk.
SALON I RESTAURACYA

1819 PENH AYE., PITTSBURG, Pi
Poll»da D&jwyftmlenltaze Win» t LIJKiery iw 
poru wbm« 1 krajowe. Ciepła prstK|akl. wybu- 

loweobiedv. Usłutre trn«»oe»B.

Kazim. Filipowski.
POLSKI HOTEL

Wyborne wódki, wina i cyg>n 
Zswize świeże piwo i prsekąski.

Usługa graeoana, prawdziwa poi
■ ka. Popierajcie -woich.

CHAS. PHILLIP’S 
1240 tENN AVE.

druga ulica od Union Depoti 
PITTSBURG, PA

McNfibb’S
30 Fourth Av., Carnegie 

oo
TOWAR BŁAWATNY, 
SKŁAD KAPELUSZY, 
1 INNE PRZYBORY.

o-o
MĘZKA GaLANTERYA, 
KARPETY I CERATY, 
ZASŁONY NA OKNA, 
FIRANKI I TAPETY.

oo
Polaka usługa dla Polaków.

Sir. 2

LIST
HENRYKA SIENKIEWICZA.

Z żądaniem reformy szkół w 
Królestwie Polskiem.

Podaliśmy niedawno treść artyku 
łu o szkołach w Królestwie Pol 
skiem ogłoszonego przez wielkiego 
pisarza polskiego Henryka Sienkie 
wieża.

Telegramy rozniosły po świecie 
całym wspaniałe myśli naszego pisa 
rza, które wywołały olbrzymie wra 
żenie i na losy nieszczęśliwej Ojczy
zny naszej zwróciły uwagę naro 
dów.

Dzisiaj jesteśmy w możności po 
dać w dosłownem brzmieniu artykuł 
Sienkiewicza, który opiewa jak na
stępuje:

Na zebraniu, które z powodu kwe 
styi szkolnej odbyło się niedawno 
w Warszawie, pan kurator okręgu 
naukowego warszawskiego wypo 
wiedział myśl następującą:

_ Rozumiem — rzekł — że na 
ród, mający za sobą taką przeszłość 
taką odrębną cy wilizacyę i taką bo
gatą literaturę, jak polski, upomina 
gię o szkołę polską, obawiam się je
dnak, że szkoła taka wychowałaby 
wroga wewnętrznego w państwie ro 
syjskiem i zamiast zbliżać dwa spo
łeczeństwa, pogłębiałaby jeszcze 
dzielącą je przepaść.

Bawiąc za granicą, czytałem te 
słowa w sprawozdaniu z wiecu, któ 
re wyszło w osobnej broszurze, nie 
wiem zatem, o ile powtórzono je 
literalnie, sądzę wszelako, że treść 
ich była niewątpliwie taka, a nie 
inna. Jeżeli tedy p. kurator rozu
mie, że naród z taką przeszłością 
dziejową i z taką literaturą upomi
na się o szkolę własną, to tern sa
mem przyznaje, że powinienby ją 
mieć i że miałby ją, gdyby nie owa 
obawa, że owa szkoła wytworzy wro 
gów wewnętrznych.

Poczucie, że stan szkolnictwa w 
PołSce woła wprost o pomstę do 
Boga i że trzeba w jakikolwiek spo 
sób złemu zaradzić, ogarnęło już 
szerokie warstwy narodu rosyjskie 
go, być może jednak, że znaczna je 
go część podziela obawy, jakim p. 
kurator dał wiraż. Dlatego, pomi 
jając w dalszym ciągu listu jego o 
sobę, zwracam się wprost do opinii 
rosyjskiej i do tych osobistości, w 
których ręku spoczywa przyszłość 
sprawy.

ierze przytem, że jako realiści, 
nie będziecie się lękali spojrzeć w 
oczy rzeczywistości i że fakta sil
niej do was przemówią od fraze
sów.

Postawcie się tym, którzy obawia 
ją się, że szkoła polska wytworzy 
wrogów wewnętrznych i pogłębi 
przepaść dzielącą oba narody, nastę 
pujące pytanie:

r— Czy istniejąca dotychczas ro 
syjska i rusytikacyjna szkoła wytwo 
rzy przyjaciół państwa i społeczeń 
stwa?

Na tern pytaniu mógłbym poprze 
stać, albowiem dają na nią odpo 
wiedź fakta i żaden Rosyanin, któ 
ry nie chce zadać gwałtu własnemu 
rozumowi, lub który dla osobistych 
korzyści, nie poświęca interesów o- 
bu narodowości, nie może tym fak 
tom zaprzeczyć.

Dodaję więc tylko kilka słów ob 
jaśnienia:

Nie posłuchano cesirza Aleksan 
dra II., który jak najsurowiej potę 
pił kierunek, usiłujący ze szkoły u 
czynić narzędzie polityczne. Nie 
posłuchano Mdutyna, który również 
z całą siłą przekonania wypowiedział 
się przeciw tego rodzaju tendencyi 
- i zaprowadzono szkołę taką, ja

ką ona dziś jest, to jest rosyjską i 
rusytikacyjną.

I nadszedł okres apuchtinowski; 
nadeszły czasy polityki we wszyst 
kich zakładach naukowych, począw 
szy od elementarnych, a skończyw 
szy na uniwersytecie Język polski 
uczyniono nieobowiązującym i za
częto go wykładać z innemi przed
miotami po rosyjsku, powprowadza 
no idyotyczne podręczniki, w któ
rych można znaleźć takie np. wiado 
mości, że Wiedeń oswobodzili od 
najścia Turków kozacy, poczęto ka
rać za każde słowo polskie, wymó
wione w murach szkolnych, jak za 
przestępstwo; lżono przeszłość pol
skiego narodu, jego czyny i jego hi 
storyę; urągano językowi; poniewie 
rano wszystkiem, co mogło być pol
skiemu dziecku blizkiem i drogiem 
— i wypędzono ze szkół za najmniej 
szy protest przeciw tej codziennej 
ohydzie.

I cóż się stało?
Oto szkoła stała się wprost kato

wnią i nieszczęściem społecznem i 
tragedyą dla wychowańców. Lata 
dziecinne i lata młodości zmieniły 
się w Królestwie Polskiem, w lata 
niedoli i męczarni.

A jednak rodzice posyłali dzieci 
nawet i do takich szkół, - posyłali 
i dla tych okruchów nauki, chociaż 
zwyrodniałej i zaprawionej polityką 
.— i dla świadectw i patentów, bez 
których człowiek stawał się w pań

stwie paryasem. Ale co się działo 
w ich sercach, i co w sercu polskie 
go dziecka, które musiało chodzić 
do takiej szkoły, ścinać zęby i mil
czeć, — a co więcej wydawać lekcye 
i powtarzać na pamięć za nauczycie 
lem to wszystko, co było bluźnier- 
stwem przeciw jego polskiej duszy? 
Jakie musiały się w niem zbierać 
pokłady pogardy i nienawiści? A 
przecie byli to jedynie Rosyanie, z 
którymi się to dziecko stykało, i z 
nich tylko mogło sądzić o państwie 
i narodzie.

Za owo zaś zamknięcie się w so 
bie, za ów milczący protest, wresz
cie za tę nieufność i pogardę, która 
od czasu do czasu przebłyskiwała z 
jego oczu, zostało i samo znienawi- 
dzonem I nie mogło być inaczej.

W ten sposób powstawały dwa 
przeciwne obozy: jeden stanowiła 
obca i wroga narodowi szkoła z ca
łym stojącym za nią administracyj
nym i policyjnym aparatem, drugi: 
dzieci, rodzice, ich poczucie niedoli 
i poczucie krzywdy, które odczuwał 
cały naród.

Tragedya zaś stawała się tembar- 
dziej rozdzierającą, że każdy (prócz 
tych chyba, którym przynosiły ko 
rzyść pensye') czuł, że ta haniebna 
szkoła mija się nawet z tym celem, 
który sobie założyła, że przeciwnie: 
szkodzi nawet i rosyjskiemu państ 
wu, że wykopuje naprawdę niezgłę
bioną przepaść między dwoma naro 
darni — i że ucisk i męka i depra 
wacya charakterów istnieją, z nie
wypowiedzianą dla obu stron szko
dą, tylko dla samych siebie.

I w takich warunkach upływały 
dziesiątki lat!

Ktoby mi chciał zarzucić, że ma
luję rzeczy zbyt czarno, ten, albo 
nie zna tutejszych stosunków, tak 
jak ja je znam, albo kłamie rozmyśl 
nie. Mój “Pamiętnik nauczyciela 
poznańskiego” jest przeniesiony w 
stosunki poznańskie tylko dlatego, 
że inaczej nie byłaby go puściła war 
szawska cenzura. Doszło do tego, 
że nawet tak zwani ugodowcy wy
syłali dzieci do szkół zagranicznych 
a jeden z nich zapytany, dlaczego 
tak czyni, odrzekł, iż woli, aby je 
go synowie odsłużyli później, jako 
nie posiadający świadectw szkol, 
nych, pięć lat w rosyjskiej armii, 
niż, żeby im całe dzieciństwo i mło
dość miały upłynąć wprost w mę 
czarni w rosyjskiej szkole, która 
zresztą .uczy tylko nienawiści do 
Rosyi.

A wobec tego czemże jest obawa, 
aby polska szkoła me wytworzyła 
wrogów wewnętrznych?

Lecz mógłby kto rzec, że szkoła 
rosyjska działała tak dlatego, że by 
ła złą, że lepsi ludzie pozostawali w 
Rosyi, — gorsi przychodzili do nas 
że łapownictwo nie było ścigane, — 
i że, gdyby było przeciwnie, gdyby 
profesorowie rosyjscy byli wzoro
wymi pedagogami, to rezultaty mo
głyby być inne.

A więc pomijam, że powszechny 
system wychowania był w całem 
państwie zły, bo był policyjnym i 
politycznym, nie zaś pedagogicznym 

i odpowiadam co następuje:
Jeżeli wielu, a może już większość 

Rosyan żywi przekonanie, że naród 
z taką przeszłością, z taką odrębną 
cywilizacyą i taką bogatą literatu
rą, jak polaki, ma prawo upominać 
się o własną szkołę, to pozwólcie so 
bie powiedzieć, że społeczeństwo 
nasze żywić musi to przekonanie w 
stopniu stokroć wyższym. Tymcza 
sem cóż się dzieje? Oto szkoły są 
rosyjskie! Więc choćby pedagogo
wie byli jak najlepsi, każde dziecko 
polskie wchodzi do tej szkoły z 
przekonaniem, że skoro ona jest ro
syjską, a nie polską, to tern samem 
jego ojczystemu językowi, jego oj
czyźnie, to jest temu, co mu jest 
najdroższe i najbliższe, dzieje się 
krzywda. I oto odrazu szkoła dzie
li się na dwa obozy: “krzywdzicieli 
i pokrzywdzonych”, czy zaś W ta 
kiej szkole może kwitnąć nauka i 
wychowanie, czy raczej nie zabarwi 
się ona odrazu polityką i nienawi
ścią — niech wasz rozsądek sam od
powie na to pytanie.

Zresztą fakta są przed nami. W 
ostatnich czasach usiłowano oczyś
cić szkoły, usiłowano nawet ponie
kąd polepszyć warunki wykładu poi 
skiego języka — i jakież są rezulta
ty tych usiłowań?

Oto przy pierwszem powszechnem 
wstrząśnieniu państwowem zaszło 
to opłakane, brzemienne klęską wy
padki, których jesteśmy świadkami 
obecnie. Inaczej mówiąc: niena
wiść, jaką przez lata ucisku wywo
ływała przeciw sobie szkoła rosyj
ska, wybuchneła z mocą tak wielką, 
że dotychczas wybuchu tego nie mo 
gły pohamować żadne usiłowania.

I bałoby złudzeniem, lub fraze
sem godnym tylko agentów policyj
nych, nie zaś mężów stanu, twier 
dzenie, że objawy te są dziełem kil
ku lub kilkunastu agitatorów.

Gdzie niema nagromadzonych pro 
chów, tam rzucane iskry nie spowo 
dują wybuchu. Rzecz stata się mo 
żliwą dlatego właśnie, że cały sys 
tem wychowawczy jest zły, prze
wrotny, że stracił z oczu cel właści

wy, a stał się tylko politycznem na
rzędziem bezmyślnego ucisku i cięż
kiej niedoli nietylko uczącej się mło 
dzieży, ale i całego kraju. Siał on 
wiatr, a zebrał burzę, która jako 
ślepa, na obie strony wyrządza nie
powetowane straty.

Więc co pozostaje?
Reforma, ale reforma gruntowna 

płynąca z rozumu stanu i ze zrozu
mienia obustronnego pożytku, — 
płynąca z dobrej woli, nie połowicz 
nej, nie lękliwej i podejrzliwej, ale 
pełnej, męzkiej, nie bojącej się wy 
rzec prawdy i iść za prawdą.

Szkoła musi wychowywać oświe
cone, zdrowe i moralne pokolenia, 
a takich celów w Polsce może do
piąć tylko szkoła polska.

Jasnem jest przytem, że z więk
szą będzie korzyścią, jeśli szkoły w 
Królestwie będą wychowywały pra
wych, szczerych i rozumnych oby
wateli z trochę mniej dokładnem 
“udareniem” — niż zbolałych i za 
trutych jadem nienawiści — z do
skonaleni “udareniem”.

Kończę wreszcie tą uwagą, że jak 
kolwiek zabrałem głos w tej spra 
wie, jako pisarz polski, którego ńaj 
serdeczniej obchodzi przyszłość kra 
ju i młodych pokoleń, mogę sumień 
nie powiedzieć, że gdybym był pisa 
rzem francuzkim, angielskim, czy 
choćby niemieckim, a znał równie 
dobrze stosunki, to i wówczas ze 
stanowiska rozumu i etyki, nie wy
głosiłbym innego zdania.

Henryk Sienkiewicz.

„Z Polską Szlachtą 
Polski Lud”.

P. Leon Korwin wykazuje 
słusznie niedorzeczność popular 
nych haseł naszej epoki, ułożo
nych na temat, ,,że Polska tyl 
ko przez lud może się odro- 
dzić“. Owóż rzecz prosta,hasła 
te są tak same w sobie jak i w 
swych konsekwencyach zupeł 
nie fałszywe.

Lud nasz wiejski nie jest bo 
wiem zbiorowiskiem ludzi o go 
łębiej prostocie,otwart< j głowie 
i gorącem sercu, jak tego chce 
pewna grupa nowszych litera
tów, ale składa się z ludzi złych 
i dobrych, rozumnych i tępych 
czystych i zepsutych, tak samo 
jak inne warstwy społtczafi 
stwa.

Lud nie jest ulepiony z innej 
gliny, tylko taki sam, jak cały 
naród, jak cała ludzkość. Iźotąd 
stał pod każdym względem o 
wiele niżej od klas, do których 
oświata dawno przeniknęła. Ze 
dawniej o podniesieniu ludu 
nie pomyślano, to szkoda; ale 
gdy obtenie zrozumiano tę po
trzebę, za to należy się naszemu 
społecztńsiwu wiele uznania. 
Jeżeli zaś praca około ludu ma 
wydać dobre owoce,to powinni 
się zająć n’ą tylko ci, którzy 
posiadają dokładny znajomość 
klasy nad którą cheą pracować 
a więc: dwory, plebanie 1 szko 
ty-

Tymcztsem — pisze ,,Ról 
nik‘‘ — modą się stało powta
rzać, że lud nie potrzebuj i już 
opieki, ani pcmocy ze dworu, 
ze stał się samoistynm i że urny 
słowo dojrzaj o tyle, iż wie ja 
kiemi drogami należy dąży ć do 
światła, wiedzy i wolności. Są 
dzimy, że w tem twierdzeniu 
le ży właśnie błąd zł sądni czy.

Wielką jeet zapewne różnica 
między witśaiakami z przed lat 
pięćdziesięciu, a tymi, których 
widzimy na ławach tejmowych 
ale nie zapominajmy, że to 
kwiat intel gencyi wieśniaczej i 
że między tym całym zastępem 
pozostałym w rodzinnych ich 
stronach, znalatłoby się tylko 
niewielu, pod względem umy
słowym im lównych. Ogół na
szych włościan, chociaż umie 
więcej od swych ojców i dzia
dów, w tym zdrowym,prostym 
tak zwanym chłopskim rozumie 
wchh ich nie przewyższa. Prze 
Ciwuie, Danka przeniknęła do 
ich umysłów w tak drobnych 
jeszcze nawkach, że właściwie 
sprawiła tam tylko pewną du
chowną rozterkę, ale nie zało
żyła jeszcze żadnych fundamen 
tów pod wielką budowę inteli- 
gencyi ludzkiej Potrzeba im 
więc kierunku,jak go potrzeba 
każdemu, który zaczyna iść 
drogą nieznaną, a źle jeżeli nie 
znajdzie nikogo, któryby mu 
wskazał którędy najprościej i 
najłatwiej dojdzie do celu swej 
ptdróży.

Drugim postulatem wypowia 
danym często, używanym i nad
używanym z szczególną luboś 
cią przez młodsze literackie za
stępy, jest frazes, że ,,Polska 
przez lud tylko może się odro- 
dzić“ — frazes brzmi efektow
nie, temu nie przeczymy, ale 
brakuje mu przedewszystkiem 
treści. Co to jest odrodzić się? 
Sądzimy, że to znaczy powstać 
na nowo takim, jakim się ^)yło 
w najlepszych swoich c rasach. 
Odrodzenie Polski jest tem cięż 
szem zadaniem, że musiałaby 
ona powstać nie taka jak była, 
ale lepsza niż była. Dlaczego 
do tak wielkiego dzieła miałaby 
być powołaną tylko jedna kla
sa społeczeństwa i to ta właśnie 
która nad sobą tak wiele i dłu 
go pracować jeszcze musi, zanim 
się z innemi zrówna — tego nie 
wiemy. A przecież nie brak tej 
ziemi synów, którzy by do bgo 
odrodzenia mogli też swoją rę 
kę przyłożyć. Słyszeliśmy nie 
dawno publicznie wypowiedzią 
ne zdanie, że do szlachty trzeba 
zastosować teoryę Darwina o 
ewokcyi: przeżyła się, niech 
więc zaginie. Sądzimy, że w 
tych słowach więcej było ironii 
niż prawdy. Właściwie inaczej 
należało powiedzieć — szlachta 
ze swymi przywilejami już fak
tycznie zaginęła, bo gdy przy
wileje ustały, zaginął właściwy 
typ szlachecki. Ale żeby posia 
danie herbowego klejnotu mia
ło ,czynić człowieka niezdol 
nym do pracy nad odrodzę 
niem swej ojczyzny, na to zgo
dzić się nie możemy: bo jakkol 
wiek jest faktem ogólne zniedo 
łężenie — mamy prawo liczyć 
także na pojawienie się odbłys- 
ków atawizmu — więc przed
wiekowej tężyzny rozumów i 
serc.

Posiadanie klejnotu nie bę 
dąc osobistą zasługą na war 
tość człowiekn ujemnie, ani do 
datnio wpływać nie może — 
powinno być w osądzaniu czlo 
wieka obojętnym — gdy tym 
czasem u nas wobec nowoczes
nych prądów nieraz szkodzić 
się zdaje.

Jest rzeczą ubolewania godną 
że w naszym kraju, potrzebują 
cjm tak bardzo jedności i zgo 
dy, istnieje tyle sympatyi lub 
antypatyi, nie opartych na żad
nych podstawach lub mających 
swe źródło w jakiem wyjątko 
wem zdarzeniu, w jakimś wypa 
dku odosobnionym, z którego 
sądzi się o całej warstwie społe 
cznej. Nie można przecież 
wszystkich chłopów nazwać bo
haterami, dlatego, że Bartosz 
Głowacki spełnił czyn tohattr 
ski. Chlubić się nim może cały 
stan włościański, ale czyn pozo 
stanie jego zasługą csobistj i 
jego tylko uczynił nieśmiertel 
nym.

Czy nasze słowa znajdą od 
dźwięk w wielu sercach i umy
słach, trudno przesądzać. Uwa
żaliśmy jednak za obowiązek 
wypowiedzieć je, bo fałszywe 
zrozumienie celu nigdy do nie
go nie doprowadzi, a hasła, któ 
re s’ę stały rzeczą mody, szko 
dzą tak krajowi, jak i społe 
czeństwu

Connellsvlle, Pa.
Dnia 3Igo Marca zastrajko 

wało tuna kolei Dunbar—New 
Haven 12 maszynistów, przez 
co musiało zaprzestać pracy 
przeszło 1000 ludzi. Chcą oni 
podwyższenia płacy 1.70 na 
dwa dolary dziennie.

West Elisabeth, Pa.
W nocy z dnia 30 na 3 Igo 

Marca włamali się rabusie do 
tutejszego First National Bank; 
— że jednak nie poradzili otwo 
rzyć ogniotrwałej katsy stało 
wej, przeto odeszli z niczem.— 
Za to włamali się do stacyi ko
lejowej i tam nieźle się obło 
wili.

Uniontown, Pa.
Dnia 29go marca aresztowa

no tu sześciu murzynów, którzy 
napadli na ulicy Beeson Ave. 
na białego obywatela idącego 
ze zcajomą. — Mężczyznę obra 
bowalia niewiastę shafibili.Nie 
minie ich za to szubienical

Latrobe, Pa.
W okolicy Jamison Mine., 

No. 2, cztery mile od Latrobe, 
odbywały się w niedzielę chrzci 
ny u słowaka Jana Boresko.— 
Ponieważ wypito zawiele piwa 
i palonki, przeto przyszłe do 
kłótni i bójki, w której zastrze 
łono słowaka nazwiskiem Mike 
Kalifosky.

Pożary lasów.
O znacznych pożarach lasów 

donoszą pod datą 2 go i 3go 
kwietnia z okolic Hagerztown i 
Cumberland w Stanie Mary 
land;— z okolic Fall Riv.r 
Massachusetts i z okalic Baby 
Ion, Long Island, N. Y. — 
Szkody mają być bardzo wiel 
kię.

Sharon, Pa.
W stalowniach Greenville 

Plant, należących do Carnegie 
Steel Company usiłuje kompa 
nia rozpocząć pracę dnia 3go 
lub 4 kwietnia przy pomocy 
nieumstów. Panuje tam strajk 
unistów, więc polieya strzeże 
fabryk i skebów.

Nadzwyczajna sessya Kongresu
Waszyngton, D. C. dnia 30 

Marca. — Prezydent Rosevelt 
oświadczył, że z powodu mno 
gości ziległych spraw narodo 
wych, zwoła specyalną sessyę 
Kongresu dnia 16go Paździer 
nika b. r.

Testament milionerki.
Zmarła niedawno nagle w 

Honolulu na wyspach Hawaii 
milionerka, wdowa Jane L 
Stanford, zapisała w testamen 
cie tylko 4 miliony swoim da e 
ciom i krewnym a resztę olbrzy 
miej fortuny zapisała na uni 
wersytet Stanford University 
ufundowany niezmiernym kosz 
tem przez jej męża.

Liczna immigracya.
New York, dnia Igo kwiet 

nia. — Liczba przybyszów z 
Europy, jacy przez poit Nowo 
jorski przybyli do Stanów Zje 
dnoczonych dosięgła w ciągu 
miesiąca Marca cyfry 97 tysię 
cy. —Rok temu w marcu przy 
było immigrantów tędy tylko 
47,877, czyli nawet nie pół 
tyle,

Winnepeg, Manitoba Kanada.
W miejscowości Dryden, na 

linii kolei Canadian Pacific wy
koleił się dnia 30 marca szybki 
pociąg, wiozący 500 immigran 
tów. Podobno kilkadziesiąt o 
sób straciło życie!

Nie tak wielę.
Na kuli ziemskiej żyje okrą. 

gło 1,400,000,000 ludzi. Za 
marzuięta powierzchnia jeziora 
Erie wystarczyłaby w zupełnoś 
ci do wyg dnego pomieszczenia 
całej tej półtoramiliardowej 
masy śmiertelników. Na każdą 
osobę wypadloby około czttr^ 
stopy kwadratowe powierzchni 
lodo, tak że nie byłoby nawrt 
zbyt wielkiego ścisku. Gdyby 
lól załamał się i stojący na nim 
zniknęli pod wodą, powierzeń 
nia jeziora podniosłaby się żale 
dwie o sz^ść cali.

Niezwykłe ćwiczenie wojskowe
Pewien podióżnik francuzki, 

który zwiedzał niedawno Bu 
charę (w Środkowej Azyi), — 
opisuje zabawne ćwiczenie woj 
skowe, wykonywane przez pie 
cbotę armii emira. Oto na ko 
mendę rzucają się żołnierze 
przy odgłosie trąbek plecami 
na ziemie i zadzierają nogi do 
góry. Zbadawszy przyczynę tę 
go dziwnego ćwiczenia, podróż
nik przyszedł do przekonania, 
że pochodzi ono z czasów zdoby 
cia Buchary priez Rosyan B . 
charczycy zauważyli m auowicit 
ża ilekrcć wojsko rosyjskie 
przekroczyło strumień lub rza 
kę, tylekroć żołnierze rosyjscy 
kładli się na ziemię, zadzierając 
przytem nogi do góry, Nanewr 
tan był konieczny do wylania 
nagromadzonej w batach wody 
Bucharczycy jednak nie zrozu
mieli go i uważali za jeden z 
waiunków zapewniających awy 
cięztwo.zastosowali go więc ns 
ślepo w armii swojej.

SILĄ

CIAŁA

nym,

SEVERY KRWI
CZYŚCICIELA

Severy Olej 
św. Gotharda

Krew czysta siłę znamionuje. 
Kto zaś ma chudą 1 niezdrową 

krew, ten czuje się słabjm, 
nieustannie mdłym 1 zmęcz o-

używając tego środka regularnie w codziennej dyecie. Nic tak siły nie dodaje i 
nic prędzej nowej świeżości i rzeźkości nie powoduje, jak ten właśnie cudowny 
środek na krew, jakim jest Severy Krwi Czyściciel.

Krew odżywia kości i muszkuł każdy. Jeźli krew jest chudą i niezdrową, czyż 
mogą muszkuły być silnemi? Zapaśnicy znają wartość i cenę krwi czystej i sta
rają się za pomocą uregulowanego życia i mądrej dyety, o utrzymanie krwi w 
dobrym stanie. Wielu zapaśników i sławnych akrobatów poznało się na wartości

Czy jesteście 
zmęczeni?

Jeźli męczycie się łatwo 
i czujecie ubytek sił, wtedy 
pozostaje wam tylko jedy
ny ratunek, którym jest za
życie

Severy
Balsamu życia

Cudowny ten wzmacniający 
środek dla mężczyzn i kobiet 
uzupełnia żywotne siły cia
ła. Cena 75 centów.

C Boleści
S pęcherzowe
£ Spowodowane drobniut-8 kim krystalicznym osadem8 w moczu, kamieniem zwa- g nym — często są bolesne i 

niebezpieczne. Używajcie wS tym razie

I
 St very lekarstwa 

na nęrki i Wątrobę

które wyprowadzi z moczu 
materyę zawadzającą.

Cena 75 centów i tl.25.

usuwa boleści gojąc je, od
powiadając tym sposobem 
swemu celowi.

Cena 50 centów.

SEVERY 
Krwi czyściciela

a wnet uczujecie się odrodzonymi.
Cena |1.00

Severy lekarstwa są do nabycia we wszj stkich aptekach. 
LEKARSKA PORADA DARMO.

QQQ9MBSQQMMI9QCXBWS8&G Polepszenie nastąpiło natychmiast. 

Boleści w 
Stawach

Czy macie boleści w krzy
żach, w ramionach, stawach
lub też członkach?

--------- --------------- --------------------- ----- — 
0 Łaskawy Panie:—Upraszam o nade- C 
S słanie mi natychmiast butelki jednej 0 
£ Krwi Czyściciela. Wyżyłem już jed- S 
0 nę butelkę i czuję nadzwyczajnązmia 0 
a ne na lepsze.
S ADOLF ŻENISEK, S

TILLEDA, WISCONSIN. |
8 Jeźli czujecie się zupełnie wyczer- 8 
0 panymi na wiosnę, lub w jesieni, za 8 
S żywajcie systematycznie przez czas S

Czy kaszlecie?
Kaszel każdy i zaziębienie 0 

każde jest niebezpiecznem. § 
Zapalenie płuc, zapalenie £ 
opłucnej, krup, grypa, su- 0 
choty wszystkie te choroby £ 
od kaszlu się zaczynają. U- ® 
żywaj zawczasu

Severy Balsamu 
dla Płuc.

Goi on kaszel, nie dopuszczą £ 
do zapalenia płuc i ulgę 0 
przynosi w kokluszu.

Cena 25c i 50c. X

W. F. Severa Co. “"Wr
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pana Zygmunta Marwęga, jak iię 
dowiaduje ' Goniec Wielkopoliki”, 
poieł p. Wojciech Korfanty. Po- 
lobno p. Korfanty aamieraa tygod
nik ten aamienić na plimo wycho- 
diąoe tray raay w tygodniu.

ZIEMIE POLSKIE POD MO
SKALEM.

Sosnowice.
Zwłoki 17 robotników zabitych i 

ciężko rannych w czasie rozlewu 
krwi w Hucie Katarzynie, gdzieś 
zginęło. Dopiero później okazało 
się, że żołnierze obrabowawszy ran 
nych i zabitych, wsadzili ich do pie 
ca fabrycznego gdzie ciała bieda
ków spaliły się na węgiel.

Sosnowce.
Donoszą tu, że żony tutejszych 

rezerwistów, wysłanych do Mandżu 
ryi, otrzymał wezwanie do urzędu 
gminnego, gdzie je zawiadomiono, 
że cały pułk, w którym służyli ich 
mężowie, został przez Japończyków 
w pień wycięty, wskutek czego one 
jako wdowy nie dostaną, już więcej 
zasiłku, wypłacanego im miesięcz
nie w sumie 23 rubli, jako żonom 
rezerwistów na placu boju.

Warszawa.
Nowy generał gubernator Maksy

mo wicz w myśl zasięgniętych in 
formacyi, pragnie posługiwać się 
ludźmi, nie budzącymi nienawiści i 
podejrzeń, znanymi z pojednawcze
go usposobienia.

I tak obok Jaczewskiego, na miej 
scu dyrektora kancelaryi generał 
gubernatorskiej po Mienkinie, mia 
nowanym świeżo gubernatorem lu
belskim, będzie na stanowisku po
mocnika generał gubernatora były 
gubernator kaliski Daragan, w miej 
see Podgorodnikowa, przeznaczone
go na inne jakieś stanowisko. Dra 
gan w Kaliszu wybitnie odznaczał 
się usposobieniem życzliwem, cza 
sem nawet szczerze serdecznem dla 
Polaków.

Gubernator otoczony strażą.
Kiedy Maksymowicz, generał gu 

bernator przybył do W arszawy 10 
dni temu, aby objęć urzędownie o 
bowięzki rozkazał, aby na stacyi ko 
lejowej czekał nań oddział kozaków 
lecz do pałacu przybył w powozie 
bez kozaków, twierdzęc, że nie po
trzebuje eskorty. Wczoraj jednak
że kiedy jechał przez miasto, otoczo 
ny był dwudziestoma kozakami.

Redaktorzy pism polskich u 
gubernatora

Redaktorzy pism polskich przy 
byli wczoraj do pałacu gubernatora 
i tu każdy z osobna został przyja 
cielsko przyjęty przez gubernatora, 
który rozmawiał z nimi o różnych 
kwestyach a szczególnie o kwestyi 
cenzury. Gubernator powiadomił 
ich, że mogę doń przychodzić w ka
żdej sprawie.

Warszawa.
Dnia 3go kwietnia.

W walce na ulicy pomiędzy tłu 
mem żydowskim a policyę padło 
wczoraj wieczorem czterech żydów 
a czterdziestu zostało rannych z tych 
dwu prawdopodobnie umrze. Po 
konflikcie kilkudziesięciu żydów zo. 
stało aresztowanych.

Rozruchy rozpoczęły się na ulicy 
Dzikiej gdzie około 1000 żydów na 
leżęcych do Bundu socyalistycznego 
zebrało się, aby uczcić pamięć jed 
nego z byłych przewódców socyali 
stów. Kiedy t um pojawił się na 
ulicy, wielu odważniejszych żydów 
miało w ręku czerwone chorągiew
ki, patrola policyjna i wojska w li
czbie 20 chłopa zastąpiła drogę tłu
mowi. i

Policya i żołnierze zostali otocze
ni przez tłum. Natychmiast zażą
dano wojska i w kilku minutach na
deszły trzy regimenty na czele gene 
rała Sausanbiealza. Generał kazał 
wszystkim rozejść się do domów 
lecz kiedy nikt z miejsca się nie po
ruszył — padł rozkaz, aby dać o 
gnia. Strzały padły i czterech ży 
dów na miejscu zostało zabitych a 
40 odniosło ciężkie i lżejsze pokale 
czenia Tłum także odpowiedział 
gradem kul z rewolwerów.

Kiedy dym od prochu ustąpił, 
tłum w popłochu uchodził w zaułki. 
Po chwili nadeszły patrolki i zabi
tych przewiozły do trupiarni a ran 
nych do szpitala. Kilkudziesięciu 
żydów policya aresztowała.

Wrszdwa,
Dnia 3go kwietnia.

W obecności kilkudziesięciu żoł
nierzy i setek ciekawych obywateli, 
rozstrzelano dziś 15 żołnierzy. Żoł 
nierze zostali oskarżeni o sprzedaż 
brom rzędowej robotnikom. Broń 
kradli z arsenału i następnie za ni
ska cenę sprzedawali ję robotnikom. 
Wdrożono śledztwo, które wykaza 
ło, że w arsenale brakuje wiele ka 
rabinów i naboi. Egzekucya dzi 
siejsza będzie postrachem dla innych 
żołnierzy.

Komisarz policy! fatalnie po
kaleczony.

Łódź, 3 kwietnia.
Komisarz policyi Szabowicz, zo

stał fatalnie pokaleczony z powodu 
exsplozyi bomby, którę rzucono nań 
gdy przechodził ulicę.

Szabowicz został zawołany przez 
telefon, aby niezwłocznie przybył 
do naczelnika policyi i szedł był u- 
licę w towarzystwie polieyanta, gdy 
ten ostatni zauważył na rogu Kon 
stantyna i Zawackiego ulic, ubogo 
ubranego mężczyznę, który niósł 
koszyk. Kiedy Szabowicz zbliżył 
się do męczyzny, u stóp komisarza 
nastąpiła eksplozya, raniąc go fatal 
nie po nogach i piersiach. Foli- 
eyant podczas eksplozyi nie stracił 
odwagi, lecz zaatakował napastnika 
raniąc go szablę w głowę. Eksplo- 
zya była tak silnę, że w promieniu 
czterech wiorst było słychać wy
buch. Szyby w poblizkich domach 
powylatywały, a na ulicy powstała 
dziura dwie stopy głęboka. Ranne 
go komisarza przeniesiono do pobli 
skiego domu, gdzie zaraz zawołano 
kilku doktorów, którzy orzekli, że 
stan jego jest niebezpieczny.

Napastnik zaś w stanie nieprzy 
tomnym znajduje się w szpitalu. 
Kiedy policya przeszukiwała kiesze 
nie znalazła kilka naboi rewolwero
wych. Lekarze twierdzą, że napa
stnik umrze.

Rana od szabli w głowie jest bar
dzo głęboka.

Szabowicz był znienawidzony 
przez socyalistów, którzy oskarżają 
go o zabicie socyalisty podczas za 
burzeń w grudniu

Płock.
O polepszaniu u nas stosunków i 

mowy być nie może przy obecnem 
grasowaniu ruskich urzędników, 
gdyż każdy z nich jest prawodaw 
cą. W iadoma rzecz, że ukaz carski 
zalecał dla Królestwa język polski 
a czynownicy wprowadzili ruski bez 
ukazu.

Minister pozwolił na utworzenie 
towarzystw rolniczych i spółek gos
podarczych a prezes sądu okręgowe 
go w Płocku zabronił agentom spi
sywać aktów notaryalnych spółek 
włościańskich. Gubernator płocki 
nałożył podatek na utrzymanie lęka 
rzy wiejskich z folwarków i choć o- 
bywatel nie korzysta z tego, płacić 
musi Lipno zrobiło przedstawię 
nie do gubernatora o zamianowanie 
burmistrzem kaśyera miejskiego, ja 
ko znającego stosunki miejscowe i 
posiadającego w mieście wiele real 
ności, ale że pan ten jest wyznania 
katolickiego, więc nie brano tego 
przedstawienia pod uwagę, a przy 
słano prawosławnego z Rosyi, któ 
ry nie umie gramatycznie pisać po 
rusku. Miasto powiatowe Rypin w 
ciągu dwóch lat miało 4 burmis 
trzów ruskich i każdy z nich poszedł 
prosto za rabunek do więzienia, a z 
tem wszystkiem prośba miasta całe
go' o mianowanie rodaka, pozostała 
bez skutku, chociaż wyliczono tam, 
że w czasie, jak niema burmistrza, 
on ten urząd sprawuje z wielką ko
rzyścią dla miasta, wprowadzając 
takie dla miasta korzyści, o jakich 
przybyły człowiek z Azyi niema po
jęcia. Polak może być urzędnikiem, 
ale ma wyznawać luteranizm lub 
kalwinizm.

Właściciel Okalewa zbudował w 
Rypinie mleczarnię na wielką skalę 
że jednak nie dał łapówki inspekto
rowi fabrycznemu, tenże fabrykę 
zamknął utrzymując że dom zbudo 
wany bez fundamentu, bo kamieni 
nie znalazł ę maszyny, sprowadzo 
ne z Niemiec, są zbiorem fuszerki. 
Jeżeli go zaskarżą do wyższej wła 
dzy, to on sam bez sprawdzenia da 
wyjaśnienia o swej czynności Do 
pókęd ludność me będzie wpuszczo 
na do udziału w- rzędzie, samowola 
czynowników trwać będzie ze szko
dę dla kraju.

£IEMIE POLSKIE POD PRU
SAKIEM.

Toruń.
Z lemity zastrzelił w Toruniu 

ż jłnierz kaprala i to na odwaohu.

Poznań.
Kiiąds Józef Wcjceohowiki we 

Wrzeizczu (Langfuhr) zmarł dnia 
14 marca 1905 roku w 32 roku życia 
a 8 kapłańitwa.

. Bytom.
W Zawodna, na Górnym Szlązku 

popełniono itrazznę zbrodnię, któ
re] ofiarą padł kupiec Sjdzawica. 
Zamordował go kochanek jego to
ny Bulla, liczący lat 35, żonaty, oj- 
c.eo dwojga dzieci, lecz od kilku 
Lt nie żyjąoy z rodziną.

Bytom.
“Gwiazdę” bytomiką nabył od 

Kołdręb.
Rybak p. Wyiooki nabył za 500 

marek nową aieć do niewodu. Kie 
dy ją zapuszczono w jezioro, zaha
czyła się o kłody dębowe leżące na 
spodzie jeziora i przepadła.

Poznań.
P. Marcin Biedermann, wydawca 

“Pracy” opufoił więzienie tu‘ej«ze, 
w którem przesiedział 6 tygodni za 
rzekome przestępstwo prasowe. Na 
skutek wyrażonego życzenia, zanie
chano owacyi, którą panu Bieder
mannowi zamierzano urządzić przed 
więzieniem.

Katowice.
W Katowicach umarł w wieku 

lat 60 powszechnie szanowany oby
watel, Jan Zając. Zmarły doszedł 
siy do znacznego majątku, nie za
parł się ani narodowości swych oj
ców, ani mowy ojczystej. Na polu 
społecznej działalności, nieboszczyk 
nie małe położył zasługi. Był też 
współzałożycielem Banku ludowego 
w Katowicach.

Międzychód.
W tych dniach łowiono ryby w 

stawie w Kolnie. Pomiędzy złowio- 
nemi rybami znaleziono wielkiego 
szczupaka, który małego szczupaką 
trzymał w pysku. Gdy mu zdobycz 
odebrano, spostrzeżono, iż szczupa- 
ozek potknął także co dopiero małą 
rybę. Dziwnym spoiobem żyły je
szcze wszystkie trzy ryby. Dowo
dem tego, iż zbójectwo pomiędzy 
rybami kwitło właśnie w czasie po
łowu i mniejszy zbój połykał więk
szego.

Poznań.
„Karyer Poznański” wychodzić 

będzie jako nowe pismo od 1 kwie
tnia wśród zmienionych warunków 
i zależnie od nowych właścicieli.

Bliższe szczegóły podadzą nowi 
właściciele w najbliższych dniach.

Slemlanowo.
Gospodarstwo w Siemianowic 

260 mórg sprzedała p. Adamczew
ska polakowi p. Wawrzynowi Gb- 
cińzkiemu z Pakosławia, ped Pnie
wami. Miała na nie apetyt koloniza- 
cya, ale pani Alamczewska, choć 
wdowa, męczyła się kilka lat i de
ka tali swego, że mogła polakowi 
sprzedać. Przewł iszczenie na i tępiło 
w z. tygodniu. — Brawo!

Poznań.
Wykryto, ża prezes wydziału 

krajowego, starosta krajowy, pan 
Dziembowski, zniemczony polak, a 
krewny daleki polskiego mówcy 
parlamentarnego tego samego na
zwiska, wypędził ze służby urzędni
ka, zaznaczając w piśmie ursędo- 
wem, że czyni to tylko dlatego, że 
ów urzędnik głosował podczas wy
borów do sejmu na polaka. Może 
właśiie na polskiego krewniaka 
przeciwnika. To wprost przekrocze
nie ustawy wyborczej i konflikt z 
prawem. Ca wyniknie z tej rewela- 
cyi, nie wiadomo. Pewne wszakże 
jest, że władze pruskie znajdą się 
w ciężkim kłopocie. Wysoki urzę
dnik skompromitowany, i to jeszcze 
na samem polu walki w poznań- 
skiem, to neos aroyniemiłs, którą 
trudno będzie zatuszować. Inicja
torem akoyi w tej merze jest poseł 
do sejmu poznańskiego, Ludwik hr. 
Mycielski.

Poznań.
Dotychczas listy polskie, wysy

łane z zagranicy do Prus, znajdo
wały łaskę w oczach niemieckiej 
poczty i szczęśliwie dochodziły do 
rąk adresatów bez odbywania kwa. 
rantanny w biurze tłumaczeń w Po
znaniu. Obecnie nowe rozporządze
nie zmieniło stan rzeczy. Władze 
niemieckie — j sk wiadomo — nie 
uznają deklinaoyi polskich nazwisk 
żeńikich. Poczta, idąc za ich przy
kładem, zarządziła obecnie, iż listy 
zagraniczne z nazwiskiami deklino- 
wanemi, jak: Szambakowa, Radzi
wiłłowa i t. p., należy odesłać jako 
unbestellbar.—Oczywiście listy te, 
niemająoe na kopercie podanego 
adresu pisząoego, muszą, powróci
wszy do Galicyi lub Królestwa, za
kończyć żywot swój na urzędach 
pocztowych. Jakie z tego powodu 
wynikną straty dla korespondują- 
Oy«h—dowodzić zbyteczne. Czyżby 
poddani austryaooy nie powinni 
zoitać wzięci przez rząd w obronę 
wobec tej zzykany pocztowych 
władz pruikich?

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Lwów.
Marya Wyzłuohowa, żona redak

tora ,.Kuryera Lwowskiego“ i zna

na poetka ludowa, zmarła we Lwo
wie po dłuższej chorobie.

Kraków.
Znany malarz polski Wojciech 

Kosak, który przea długie lata miał 
swoją pracownię w Berlinie,osiedl ł 
się na stałe w Wiedniu.

Gorlice.
Dyrekoya kolei państw, ogłasza: 

Z dniem 1 maja, zmienia się do
tychczas ewą nazwę przestanku — 
,,Maryampol“, pełczonego na sita
ku Zagórzany GorLoe, na ,,Glinik 
M.ryampoLki“.

Jasło.
Trybunał kasacyjny w Wiedn'u, 

zniósł wyrok sądu w Jaśle, skazują
cy Jakóbi Białonic za zamordowa
nie żony Weroniki na kirę śmierci 
przez powieszenie.

Panów na rozprawa odbędzie się 
w b.eżącej kadencyi.

Zakopane.
Wydział krajowy uch żalił powie 

rzyć kierownictwo budowy wcdooią 
gow w Zikopaaem p. Stanisławowi 
Horoizkiewiczowi, int. cyw. w 
Krakowie. Przedsiębiorstwo wyko
nania tych wodociągów, otrzymał 
już przedtem inż. p. Zygmund .Ro
dakowski ze Lwowa.

Dezercya.
Od wybuchu wojny, jak urzędo

wnie stwierdzoio, przekroczyło gra 
nicę 37,000 dezerterów wojskowych 
rosyjskich. Przez granicę w Bro
dach przeszło oat.t nemi czasy 1000 
dezerterów, z których część wyjeż
dża do Ameryki.

W Brodach znajduje się jeszcze 
obecnie 600 dezerterów żydow
skich.

Stanisławów.
Przed trybunałem karnym w Sta

nisławowie, zasiadł Lcizor Wein
garten, oskarżony o uprawianie m- 
wolowaj lich wy,zbrodnię oszustwa 
i namawianie świadków do fałsiy- 
wych zeznać.

Weingarten uznany został win
nym zbredni nakłaniania świadków 
do fałszywych aemań, zbrodni c- 
azustwa i występku lichwy w 9 wy
padkach i skazany został na 2 lata 
ciężkiego więzienia i 1000 koron 
gn y wny.

Lwów.
Redaktor „Nowego Kolejarza" 

p. Wiktor Bichowski, skazany zo
stał swego czaiu wyrokiem sądu 
przysięgłych na trzy tygrdnie ści
słego aresztu za obrazę p. St. Jarka 
sekretarza szkoły przemysłowej we 
Lwowie.

Wskutek wnieiioaego zażalenia 
nieważności, rozpatrywał tę sprawę 
trybunał kasacyjny w Wiedniu i 
zmienił wy ok w ten sposób, żj Ba 
ohowski skazanym został na 2 mie- 
s’ąoe ciężkiego areiztu, obostrzone 
go jednorazowym postem co tygo
dnia,oraz na j o oszenie wszystkich 
kosztów owej rozprawy kosacyj- 
nej.

Zagryziony przez świnie.
Z Komarna, w Galicyi, donoszą, 

ża przed kilku dniami wybrała się 
cała rodzina rzeżaika tamtejszego, 
Mikołaja Konowaloa, na fąrg, w do 
mu ziś pozoitił tylko 24 letni syn 
gospodarza, Jan, cierpiący na pada 
czkę-

W ozane nieobecności rodziców 
zaniósł on karmę dla świń do ich 
chlewu, tu jednak dostał ataku pa
daczki i upadł na ziemię. Na leżące 
go bez zmysłów człowieka, rzuciły 
się świnie i poogryzsły mu twarz i 
głowę tak sirazznie, że w godzinę 
po oswobodzeniu zmarł w strasz
nych mękach,

Wawel.
Dnia 10 z. m. odbyło się w Kra

kowie pierwsze posiedzenie krsj.- 
wej komisyi dla restauraoyi królew 
skiego Zamku. Komisy# pod przo 
wcdnictwem marszałka krajowego 
a w obecności namiestnika zwiedzi
ła dokładale najstirszą część Wawe 
lu i przekonała się, że wiele pamią
tek ocalało, mimo długoletniego za 
niedbania. Zaraz w lipcu b. r. po 
uzunięoiu aresztów wojskowych i 
szpitali zostaną usunięte przybu
dówki austryaokie, w celu prsywró 
cenią pokojom dawnego wyglądu. 
Pracami będą kierować znawcy. — 
Da Bóg, te za parę lat ta droga ser 
cu każdego Polaka pamiątka prze
szłości wróci do pierwotnego sta
nu.

Kraków.
Z Krakywa donesrą, że tamtejsi 

socyaliści zamierzają zorganizować 
w Krakowie powszechny strajk ro
botników.

Idzie tu o to,aby pokazać między 
narodową siłę party i socyalistyos- 
nej. Ponieważ locyaliśoi w Peters
burgu urządzili strajki, przeti dla 
pokazania solidarności z nimi urrą 
dzili aooyaliści strajki w Królestwie 

WINT

teras robione są usiłowania, aby 
wybuchły strajki w Galicyi, znowu 
dla pokazania solidarności ze straj
kami w Królestwie.

Na tem zapewne będzie koniec, 
bo wątpić należy, żaby się ulało so
cjalistom dalej strajki rozszerzać 
dla pokazania ich międzynarodowej 
potęgi.

Kraków.
Na ręce prezydenta miasta Krako 

wa dra Lea, wpłynęło podanie, o 
przyznania Tow. zwalczania alkoho 
lizmu “Eleuterya” subwenoyi nz 
koszta II zjazdu abstynentów pol
skich, mającego się odbyć w Krako 
wie w dniu 3jim i 4tym czerwca r. 
b. Pierwszy taki zjazd odbył się 
we Lwowie w r. z.

Stowarzyszenie to ma na celu 
zwałozanie alkoholizmu, szerzącego 
takie spustoszenia w społeczeńst
wach; to też zasługuje na poparcie 
i pod każdym względem przynieść 
może pożytek. “E.euterya” krako 
wska powoli, ale wytrwale rozwija 
swoją dsiałalność. Zdołała już po
zyskać 415 członków. Jait to nie
zawodnie mała liczba ną 80,000 mie 
ezkzńoów, ale walka z nałogiem al- 
koholicznym jest jedną z najtrud
niejszych i tylko powoli zdobywać 
może powodzenie. Powstały też 
nowe oddziały w różnych miastach 
kraju, jak w Buozaciu, Cieszano
wie, Jaśl>, Kossowie, Krośnie, Mu
szynie, Oświęcimiu, Podgurau, 
Przemyślu, Sanoku, Stanisławowie, 
Stryju, Tarnowie, Tarnopolu i Za
kopanem.

Buffalo, N. Y.
„Polak w Ameryce” pisie:
Niedawno na posiedseniu pewne

go kościelnego Towarzystwa w je
dnej z polskich parafij zasiedl cie
kawy wypadek. Przed pięciu, czy 
też sześciu miesiącami, przystąpił 
do tego Towarzystwa po'ak, który 
był poprzednio ciłonkiem niemie
ckiej parafii i należał do niemieckie 
go Towarzystwa parafialnego. Ten 
polak muiiał dla owego niemieckie
go Towarzystwa położyć wielkie 
usługi, bo wybrano go na „wysoki 
ursąd” odź wiernego. Jakiś przyja
ciel namówił go jednak, ża porzucił 
niemiecką parafię i niemieckie To
warzystwo, a zapisał się do jednej 
z polskich parafij i wstąpił do je
dnego z polskich Towarzystw ko
ścielnych. vV tem Towarzystwie 
odbywały się niedawno wybory urzę 
dników. Ó w członek, który porzu
cił Towarzystwo niemieckie, a witą 
pił do polskiego, miał pewność, że 
zostanie prezydentem T jwarzystwa. 
Ta pewność zawiodła go, ozem tik 
się obrasił, że porzucił polaków, a 
powrócił nasad no niemców. Na 
odchodnem jowicdiiał polakom pe- 
rorę, że „nie umieją szanować cywi 
lizowanyoh” ludzi, bo kio w nie 
mieokiem Towarzystwie był odź 
wiernym, ten w polakiem śmiało 
być może prezydentem. Może to i 
lepiej się stało, że polak z niemie
cką duszą, porzucił polskie Towa
rzystwo. (Może tacy są i w Fitti- 
bergu? — Prsyp. Wiekopol.)

Czuje się jak odrodzony.
Woźnice msją przysłowie nas.ę- 

pujące: „Dużo obroku dodaje ko
niom biegu i akoku.” — Jeżeli koń 
nie jest dobrze żywiony, to nie mo
że ciągnąć ani biegić, bo nie ma do 
tego mocy. C.ś zupełnie podobnego 
spostrzegać można i u człowieka. 
Jeżeli ciało ludzkie nie otrzymuje 
dostatecznego pożywienia, jest wte
dy słabe i łatwo się męczy. Co znów 
żywi szczególnie muszkały w czło
wieku? Oto krew je żywi. Co zaś 
tworzy nową krew i zasila ją w 
czerwone ciałko; co oczyszcza krew 
z wzzelziej nieczystości? Oto: S.va- 
ry Cijśjiciel Krwi.

„Kochany Panie!
Zażywałem waszego leku Severy 

Czyściciel Krwi i czuję się jakoby 
odrodzonym. Proszę przyjąć naj
szczersze moje podziękowanie i ży. 
ozenie powodzenia. /

Joz. Winet, Mellon, Wis.”
Wioina jest najstosowniejszą po

rą poprawienia i ociyssoteaia krwi. 
Kto nie stara się taras o to, ten to 
odcierpi gdy przyjdiie gorąca pora. 
Wtedy wszelkie nieczystości krwi 
dadzą się poczuć 1 poznać przez wy
rzuty, krosty, gruczoły i ropiące 
rany. Severy Czyściciel Krwi leczy 
skrofuły, napuahnięte żyły, bezkrwi 
stość, bladaozkę i t. p., a przytem 
wzmacnia człowieka i uspokaja. 
Cena $1.00 u wszystkich aptekarzy, 
lub wprost od W. F. 8.vara, Cedar 
Rapids, I jwa.

ZMORDOWANY.
Gospodarz do parobka, co wstić 

niechoe: a wstawajże próżniaku!
Parobek: Oj, oj, kiedym taki 

zmordowany.
Gospodarz: Przecież całą noc spa 

łeś i chrapałeś jak zabity!
Parobek: Ej, kiedy mi się śniło 

całą noc, żem drzewo rznął i rąbał 
i takiem się zmęczył i zmordował.

Ciaa płacić sa Wielkopolanina.

Fr-Gallant,
SALON I RESTAURACYA.

Mam na składzie wielki wy
bór win i likierów importo- 
wąnjch i krajowych. Naj 
lepsze wódki, zawsze świeże 
piwo i wonne cygaro. Usłu
ga grzeczna i skora.

Smaczne przekąski i obiady. 
1916-1918 Penn Avenue .

JOHN FINK,
3609 Penn Ave., Pittsburg, P»

XOTABYUSZ PUBŁICZJTST.
Sprzedaż Realności. Zabeipiecza od ognia 

Kollektuje rent, wykonuje prawne dokumenty.
Ubezpiecza od ognia w najlepszych Kompaniach 

Branch Office Smokey City Lumbei and Hanu 
aoturing Co. of Millvale, Pa.

YILIPIOO: B«ll 4093 Fiik i P. <k 1. 91 Uwrinii

Zaproszenia 
Weselne... 

od najtańszych do naj
droższych dostać moż
na w drukarni ....

WIELKOPOLANINA,
56 — 22ga Ul., Pittsburg, Pa.

Wybór o wiele większy niż 
kiedykolwiek przedtem 

Czytaj Wielkopolanina.

$W DZIEJ!
1 i więcej stał, zarobku ręczy 

każdemu kto przyj mie agen 
turę naszych ram, fotografii, 

obrazów św. Nie bójcie się straty. 
Universal Art. Co. W. 6 St. St. Paul Minn

flni. Drożyński.
Salun i RESTAURACyA, 

2417 Penn Ave.
Podaje do publicznej wia- 

domości. iż otworzyłem Salun 
i Restaurację zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

Dpnpin DaIqPuI Niniejszem zawiadamiam Szanowną 
Dl Quid iulduj . Polską Publiczność w całem Pittsbur- 
gu, iż w ostatnich dniach otworzyłem Pierwszorzędny Skład

Ubrań i Galati teryi
DLA MĘŻCZYZN I CHŁOPCÓW POD NUM.

1118 Carson St., South Side, 
w budynku, gdzie dawniej znajdował się Bank i Agentura p. 
P. V. Obiecunas. — Wiadomo wam Szan. Rodacy, że w no
wym składzie znajduje się i nowy towar. Ubranią, Kapelu 
sze, Koszule, Krawaty, Spodnia bielizna i wogóle wszystko, 
co możecie potrzebować w tym zakresie, kupić tu możecie po 
cenie niższej niż gdzieindziej. Nie zapomnijcie więc Szanow. 
Bracia odwiedzić rodaka a przekonacie się, że potrafię was za 
dowolić pod każdym względem. U nas nie ma towąru zleża- 
łego jak w innych składach, lecz wszystek nowy i modny, a 
kupicie go tanio. Prócz dobrego towaru i niskich cen dajemy

ZNACZKI ZAMIENNE DO KAŻDEGO ZAKUPNA.

A. Kraj co wicz, 
1118 Carson ul., S. S.

Prawdziwy Franek 
Dodatek do Kawy

Kr Nietylko oszczędność, '!
Mjr lecz zadowolenie i wiel- 

kie polepszenie w gatunku 
kawy spowodowane jest gdy 

się używa I

Czyni smak i zapach kawy lepszy, oraz neutralizu- 
yKr je wszelkie szkodliwe efekta, czyniąc kawę prawdziwym 

zdrowotnym napojem. Prawdziwy Franek był długo 
używany przez najlepszych kucharzy starego świata. Można 

go teraz kupić u pierwszorzędnych groserników Q <
w Ameryce, a obecnie szybko wzrasta w popu- 
larności w Ameryce. \ /

Zapytajcie się waszego grosernika o Prawdziwy
Franek Dodatek, i bądźcie pewni że znaczek z 
młynkiem do kawy znajduje się na każdej paczce.

HEINRICH FRANCK SOHNE & CO.,
Amerykańska filia—Flushing, New York.

EZELI JESTEŚCIE

na jakębądź chorobę, an‘e 
możecie znaleźć pomoc, to 
nadziei nie traćcie ale udaj
cie się jaknajprędzej do

ŚLEPOTA.
Łużczki, błon ki, łuski na oczach, ropienie oczu 

choroba nerwu ocznego i inne słabości powodują 
ce ślepoty, — leczymy bez noża, bez cigcia. Na
wet, jeżeli inni okuliści uznali oig za nieuleczal
nego, nasi słynni specyaliści zapewniają cig, 
że: dopóki jest choć trochę wzroku, dopóty jest 
nadzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez nie- 
bezpieczt listwa.

PROSTUJEMY ZEZOWATE OCZY.
Bez noża i bólu.

GŁUCHOTA I KATAR.
jjrłuchcty i Kataru nie można wyleczyć, dopóki 

nie usunie slgjich przyczyny 95‘ na sto wypad
ków głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocy 
nazzego sposobu elek ryczno—ał sorbuj^cego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE,
628 Penn Avenue, Isze piętru od frontu.

T>r. L. HOSEJ)ALE.
Godziny: od 9 rano do 8 wieczorem w tygodniu

1 od 9 rano do 3 po połud. w niedziele

Hotel Merkle

Wiel. Newmana

Z New Bedf rd, Mass, 8 Hampton 
Cd. Pani Maryanra Szczepanek rasę 

ia swe poizi kowanie.
New Bedford, dnia 12październ. 19 4 

Wielebny Newmanie!
Z całego serca ozlękujg Ci za wy 

prowadzenie mnie z ta* okropne 
Choroby. Cierpiałam wielkę nędzę w 
zv em źy iu rrzez nerwowość, ktira 
powstała z ni szc g Śliwy cb powodzeń 
8p -kojnej chwili nt» miiłam, ale 
wciąż czuła n dolegliwości w ciłim 
ciele Głowa moja tnła napiłn ona 
strachami i r'nnemi wyobraźniami 
Ws>y»cy doktorhy lecz) li nin e bez
skutecznie. a po twej - uracyl jestem 
wesołą niczega s‘ę nie obawiam i 
wprost całv._ wicie zdrową. Załą-zamj 
razem z listem opis chor bv swej zna* 
jotnej. Na awsze wdzig zna i 

!; M- r.a Szczepanek.
Ból kr yża. strzrkrme, dreszcze, ból 
koł-> serca won ty wyleczon znpiłtre

Pan Jan Radkiewicz 2118 E Iron- 
ter Ashland, •" is z syła swe zerdect 
ne podz ękowanie Wiel. Newmanowi 
zas eutzezne lekarstwo. Obecnie czu 
ę się zupełnie zdró v a przytem by 

crł iem na zdrów u zrujnowany.
W 1 ażtei obwili g t w jestem tadz ć 
cierpią-ym. Wiel Newmtn . kuraiyę 
a wrjzie. gd’by się cli robi ta oza- 
»em wróciła to tylko do o ebie się zeIo 
szę. a nigdzie wię ej W liście przy- 
se'am opis <hjrób swych kolegów, 
którzy życzą sobie p imocy.

Pozoztaję życzliwym
J. Radkiewicz.

n AD M O ’ Załącz 2c»r znaczek na 
formuiarI opisujący jak le

czą chorych. Nie zwlekaj, pisZ dzisiaj.
REV. NEWMAN, 

1361 W. Lake, Chicago, 111
W zgłaszaniu się wymień gazetę 

Wielkopolanina.

Niewidomi 
i Głusi 
wyleczeni

JAN FIĄTEK,
k GROCER MA
h I SKŁAD RZEŹNICZY,

1813 Penn Avenue.
zawsze na składzie świeże i dobre to 

■y spożywcze tak groceryjne jak i ma 
>kie. Popierajc e swego!

mieszka mia-za

R. MATUSZEWSKI

Cbat. iwMm.
N lepsze Piwa, Wina. Wódki i liki* 

i Najsmaczniejsze przekąski.
f. s z. HLtmai ht wsii,

521 PennAve. Pittsburg. !-'•»

ZMIANA ADRESU.
Zdarza się często, — że wrazie 

rzeprowadzki abonent podaje w li
sie niewyraźnie swój adres i czę- 
.0 zapomina podać starego adresu 
by na przyszłość zapobiedz takim 
omyłkom, zamieszczamy poniżej 
lankiet i prosimy tylko na takich, 
•yciętych z gazety blankietach do- 
osić o zmianie adresu. Prosimy 
lankiet ten wyciąć z gazety, napi- 
iwszy na nim swój stary i nowy 
ires, przysłać nam takowy w ko- 
ercie lub przyklejony na jednocen 
owej karcie pocztowej: W ielkopo- 
min 56 - 22nd str. Pittsburg, 
'a. — Prosimy pisać wyraźnie.

Skłasd Rzsźnlckl, 
1909 PENN AVE. PittaWrt

Mięso świeże i wgdzons. Odbiera ot* 
stalunki na wesela, shrzolny i inne zaba
wy po cenach jakie cą w hurtownysh 
kładach. Towar jak najlepcsy

W. DOGONKA,
Kontr Akt or i

Budownloiy
124— 42nd Street,

Plttskuri,

Najlepszy, naj skuteczniej- 
szy i najniezawodmejszy 
śródek na porost włosów i 
zapobiegający wypadaniu.

Adres: Profesor J. M. 
BRUNDZA, Brooklyn, N. Y.

a s
S3
Jeżeli abonent

stem, w „Kontrach" to trzeba po
dać swoje nazwisko i stary adres a 
przy zmianie mieszkania podać, 
imię i nazwisko, nazwę miejscowoś
ci, numer skrzynki pocztowej (Box), 
nazwisko poczty (Post office) po 
wiat (County), i stan.

FRAN. US1AK,
POLSKI SALOON I RESTAU

RACYA.
Ma najlepsze importowane krajowe 
wina, wódki, koniak, likiery brandy 

Zawsze świeże lagrowe piwo, cy
gara. Doborowe przekąski o każdej 
porze, smaczne obiady.
2837 Penn ave. Pittaburg, Pu.
Czyści i farbuje Reperuje i prasuje 
Męzkie, damskie po najniższych 
Ubrania. cenach.
ROBOTA GWARANTOWANA

JAN KONICKI,
2010 Perm Ave.

Wszelkie zamówienia odstawia w 
krótkim czasie. Robota zadawal- 

niająca, ceny umiarkowane.

25e 
50c
26c
35c
26o
250
350 

.250 

.25<

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniu krzyż 
ża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bólowi ganiła i Kur
czom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie. 

SPIS I CENY POLSKICH 
LEKARSTW

Które można dostać u każdego sstor- 
nika.
Egiuterro No 1 .
Egiuterro No 2............................
Żniijecznlk  
Krople Maciczne  
Maść Niedźwiedzia..  
Trojanka .
Liniment dla Dzieci  
Lekarstwa na Kaszel Ostry.... 
Lipowy Balsam na Płuca  
Anty-Lason dla Dzieci .
Proszki od Robabów dla Dzieci 25c 
Proszki od Robaków dla Dorosłych 35c 
Wod* od bolenia ócz 25c 
Ogniooi^g na oparzelizne 25c 
Krople Żołądkowe 25c 
Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki

dla dorosłych 7*c 
Nowa Kuracya Reumatyzmu 13.50 
Lekantwo na Niestrawność 50c 
Proszki na uśmierzenie Bólu Głowy 10c 
Krople na Ból Zębów 10c 
Maść przeciw psuciu i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia 50c 
Lekarstwo na uspokojenie dzieci 25c 
Lekarstwo odciski czyli odgniotkl ....15c 
Gryp-Klur $1.25 
WłoB-Ochron 50^. 
Prostki na W^trobg 35c 
Rękosiek -.......................................... 25o
K nder Balsam 25c 
Krople Bobrowe 50c 
Łagodnik..; .................. $1.00
Odnowiciel Krwi $2.00 
Nerwocisz  $1.00 
SPECYALNE LEKI przyrządzam podług do

kładnego opisu choroby. Załączcie 2c markę 
pocztowy i piszcle do

Albert G. Groblewski
111 MAIN ST.,

PLYMOUTH, PA.
Na każd% okolice, gdzie jeszcze niema potrzeba 
mi dobrego Agenta w celu rozpowszechnienia 
Żmijecżnika i Lekarstw Polskich. — Plszcie po 
warunki

ZMIJECZNIK.

FRANCK

MakesGoodCofFee, 
Cheaper /

MakesCheap / 
Coffee . z
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Uwagi.
Odezwa „Polaka ”

Zacne, uciciwe a wielce p-aVyo- 
tjesne czisapiimo krakowik • ,,P<.- 
lak”, loiejłaae po Króleitnis taje
mnie w setkach tysięcy egzempla
rzy, tak sig odzywa do włościan w 
Kró. es iwie: ,

„Bracia włośoiinie! Z różnych 
okolic krają doohodią wieści, że po 
Witach ałócią sig j-ejś meinani 
indzie, którzy prowadzę robotę 
podbuisająaą. Namawiają ani do 
rozruchów, do napadania na dwory, 
a za powód polają, że właściciele 
majątków dążę jakoby di przywró
cenia pańszczyzny.

„Wiemy o t m, że żaden goipo- 
dirz rozumny i mający trochę 
oświaty, takim bredniom nie uwie 
rzy, ila ponieważ jest u nai na wsi 
jeszcze dużo ludzi ciemnych i ła
twowiernych, w go ©itrfg my wai 
i wzywamy do pomocy w tłumieniu 
tej rototy.

„Jak s ę oktziło, owi ladsie 
podburzający do toiruchów, są 
roasyłani po kraju przez władze 
rządowe, a zauważeń o, że tg samą 
robotę prow.dsą częstokroć i stra
żnicy ziemscy z poleceń a swej wła 
dzy. łltądowi więc chodii o tc, 
żeby były roi uchy.

„Dlaczego?
„O.o dla tago, ie boi aig on, 

żeby światło me zapanowało nad 
ciemnością, a prawda md kłam
stwem, żaby lud polski nie pocauł 
■ię gospodarzem na swej ziemi, 
żeby nie nauczył się bronić swych 
praw, swego mieiia, swej mowy 
ojczystej i w ary śrigtej.”

Odizwa wi jtśn a dalej, że utray 
manie ludu w ciemnocie leży w in 
teiesie nądu, ie zaniepokoił się on, 
gdy gminy zaczęły żądać szkół poi 
akich i urzędowania w języku pol
skim.

„Bojąc się naszego powodzenb 
w tej pracy a s rojej siraty, rząd 
roseiłał sługi swojej straty, rząd 
rozesłał sługi swoje po kraju, żeb 
mącili ludziom w głowach, opowia
dali im brednie, jakoby to wszystko 
bjło robione przez panów dla 
krzywdy chłopskiej, dla przywróoe- 
n a psnszasysny. I ped burza ja wa» 
przeciw dworom, namawiają do 
rozruchów, aby petem was moi do 
wać.

„Bracia włościanie! Przez lai 
szereg służy iimy narodowej spra
wie, niosąc światło po całym kraju, 
uosąo lud o jego prawach i krzyw
dach, które mu się dzieją. D.iś was 
wszystkich, którzy tego światła 
nabraliście, wzywamy, ażebyśoie 
tę sama służbę odsłużyli względem 
naszych ciemniejszych braci, wzglę 
dem tych, co nie mając oświaty 
roaumian.a rzeczy, mogą być wpro 
wadze ii w błąd przez sługi rząd > 
we. Idźcie do nich, uczcie na wsie 
strony, gdzie jest prawda, a gdsi 
krzywda. Z .pytajcie ich: kto cho» 
krzywdy ludu, czy ten, co g> 
ośir.eoa i o jego prawach uczy, esy 
tea, co go utrzymuje w ciemnook?

, Bo prawda nie boi się światła, 
złodziej zaś kradnie w tocy — i 
rząd < hcąo was obdzierać i krzyw
da ć, stara się, żeby ciemna noc w 
waizych dusiach panowała. P - 
wicdźaie im, że kto mówi o przy 
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wróceniu pańszczyzny, ten jest 
ciemny i głupi, bo ona już eddawna 
w całym świecie zniesiona i nigdy 
nie wrćc;, a gdyby nie rządy mo
skiewskie, to i u nas byłaby wcze
śniej przepadłs. Nadewszystko zaś 
przestrzegajcie ludzi przed wszęlki 
mi rozruchami i napaś ais mi na ko
gokolwiek, przed ruohawką wsie 
laką choćby was w imię Polski do 
niej wołano. Teras nie ciss na ża
dną ruohawkę, jego na spokojne 
upominanie się oswoję prawa. Nie 
mamy siły wojować z rządem, ale 
się będziemy z władzami jego pra- 
wowsó. Upominajcie s!g zaś groma
dnie, prędzej osy później zdobędzie 
my co się nam należy.

„Na podżegaczy rządowychmiej- 
cie oko i gdy tego trzeba, dajcie im 
taikę odpowiednią. Bo jeżeli lud 
gdzie (ulegnie namowie, jeżeli się 
stania nieszczęście, nie oi będą 
wian’’, któr y pries ciemnotę zbłą
dzili, sle oi, co mając światło i ro
zumienie rzeczy, nie oitrzegli swych 
brio’, nie powstrzymali i.h od 
złego.”

. ** *
Socjaliści nie chcę powstania.

Zaczynają przychodzić do ro
zumu ! Przejrzeli na oczy!
Krakowski „Przedświt”, główny 

organ P. P. S., z powodu po
wszechnego strajku w Królestwie 
pisie:

„To epokowe zjawisko musi 
wpływać na zmianę wielu i assy eh 
poglądów, a zmisnę tę już dziś pe
wit niśy sobie uświadomić. Przede- 
wszystkiem nabrała dla nas zupeł
nie nowego znaczenia kwestya po
walania. Dawniej powatatie było 
dla nsa właściwie wyłączną konse- 
kwenci % naszego programu. W po
st stanie należało w ii r syć i wiarę tę 
szerzyć w jak najszerszych war
stwach ludności polskiej. Dzisiaj 
nie mamy jeszcze danyoh, któr.by 
nam pozwoliły twierdzić, źa po 
wstanie jest rzeczą pewrą, ale mu
limy pamiętać, że gdy nastąpi 
chwila odpowiednia, wtedy lud 
nasz potiafi z brenią w ręku upo
mnieć się o swe prawa. Przede- 
wszystkiem nie upgz chybi żadnej 
wątpliwości, że my będziemy nawo
ływali do powstania, bo przecież 
tri eba zdawać sobie sprawę z real
nych warunków państwowych, 
wśród których żyjemy. Ot ż ta 
realne warunki rzeczywiście w ta
kim stopniu utrudniają bezładną 
ruohawkę, że jest ona faktycznie 
niemożliwą, gdyby dziś, pod wpły
wem już nie partyi sooyalnej, ale 
jakiejś lekkomyślnej grupki, wy
buchł w tern lub owem miejscu 
bunt, to zesłanie on natychmiast 
stłumiony i szkodę poniosą ci, któ 
rsyby się na coś podobnego porwa
li. Dziś już powstań.e z dubeltów
kami i kosami, należy do baspowro 
tnie minionej przeszłości.”

(Zamieszczamy dosłownie ten 
wyjątek z pisma „Przedświt” 
dlatego, że jesi ono uznanym jako 
organ ursędowy wypowialający 
przekonania i cele snoyalistó w pol
skich.

(Ciekawi jesteśmy na co tutejsi 
socjaliści będą teraz zbie.ali slłid- 
ki. P. R.

* * *
Smutna nowina

„Polak w Ameryce” z dnia "go 
kwietnia, pisze:

Bardzo przykrą wiadomość otrzy
maliśmy z Connecticut. Dwie pol
skie osady, istniejące w tym stanie, 
a liczące każda po 200 rodzin z gó
rą, już od dłuższego czasu prosiły 
księdza biskupa o pozwolenie zor
ganizowania własnych parafii, wy- 
budowania własnych kościołów, 
oraz o przysłanie im polskich księ. 
ży. Ksiądz biskup wymawiając się 
brakiem polskich księży, nie chciał 
uczynić zadość prośbom polaków i 
kazał im uczęszczać do irlandzkich 
kościołów i przyłączyć się do ir
landzkich parafii. Do jednej z osad 
przysłał nawet irlandzkiego księdza 
który we Lwowie nauczył się kilka 
dziesiąt polskich słów, ale i ten 
ksiądz nie mógł zaspokoić potrzeb 
polaków. Niezadowolenie pomiędzy 
polakami wzmogło się do tego 
stopnia, że nie mogąc doczekać się 
uwzględnienia swych słusznych 
próśb i życzeń, zgłosili się do nie 
zależnego pryczera, Rademachera, 
w Cleveland, O., i poprosili go o 
przysłanie im niezależnych prycze. 
rów. Biedni polacy, niedowierzając 
żadnemu z trzech niezależnych 
„bi-skooów,” zgłosili się do Rade
machera, nie przypuszczając, że to 
taki sam szuja, jak i ci trzej nieza
leżni infularze.

Kto będzie odpowiedzialnym 
przed Bogiem za to, że kilkaset 
polskich rodzin porzuca katolicki 
kościół i przyłącza się do schizmy? 
Nikt inny, jak tylko ci, którzy za 
jakąkolwiek bądź cenę a nawet i za 
zbawienie dusz, postanowili z ame- 
rykanizować polaków. Smutne to 
i opłakane sadła nas czasy.

Tak, smutne są dla nas czasy, 
ale droga, którą obrali nasi bracia 
w tych dwóch osadach, jest nie 
właściwą i dla nich samych zgubną.

Jeżeli prawdą jest, że ksiądz biskup 
nie chce uwzględnić ich słusznych 
próśb, to mają przecież wyższe wła 
dze duchowne, do których mogą się 
odwołać. Mają przecież delegata 
apostolskiego w Washingtonie, 
Świętą Propagandę i Ojca św. w 
Rzymie.

Prosimy Was i zaklinamy drodzy 
Bracia, nie powierzajcie swego 
szczęścia, swego dobrego imienia 
swej sławy, a przedewszystkiem 
zbawienia swych i swoich dzieci 
dusz, oczajduszom z niezależnego 
kościoła. Ci wprowadzą Was na ta 
kie manowce i bagniska w których 
ugrzązniecie i zginiecie na wieki. 
„Polak w Ameryce” był zawsze z 
pokrzywdzonymi i ten sam „Polak 
w Ameryce” prosi was i błaga, nie 
igrajcie ze zbawieniem własnem i 
ze zbawieniem dusz swych najbliż 
szych i najdroższych istot. Bądźcie 
cierpliwi, bo i nam zaczyna wscho 
dzić jutrzenka; bądźcie cierpliwi, 
bo niezadługo wysłannik samego 
Ojca św. stanie pomiędzy nami i 
rozpatrzy naszą sprawę i nasze po
trzeby.

Glassport, Pa, 8 kw.e.nia, 1905. 
Sianowny Paiia Redaktorce!

Już ed deść długiego czaiu pola
cy zam.eukują w Glsispjrt, Ra., a 
ni o nie dali o sobie iłyszeć, więc ja 
jestem zmuizony napisać kilka iłów 
o polakach w tern miaatieaku.

Naaimpraćd polacy starali sig o 
polskiego kaiędza, aby założyć pa
rafię, gdyi do pobliskiego miaite- 
czka McKeesport, gdzie istnieje 
polaka parafia, było treohę daleko, 
jak do koś.ioła jak i dzieciom do 
szkoły, a Lawet wiele daiaci wcale 
nie chodziło do stkoły, ale że teraz 
publiczna szkoła zoitała zbudowana 
więc chodią do niej, co każdego do 
brego polaka serce boli, że dzieci 
się wynarodowią nie tylko w mowie 
ale nawet i pacierza zspomninają!

Takie zdarzyło się, że potrzebo 
waliśmy Kapłana, czasami w nagłej 
potrzebie, a tu daiekc, więc kilka 
razy byliśmy u księdza biskupa z 
prośbą o nadeiLpie nam polskiego 
kapłana. Ki. biskup prośby naszej 
wysłuchał i prsyiłał nam ks. Gar
stkę, (właśnie o którego prosilim). 
Ten zabrał się do pracy, wynajął 
dom tymczasowo na kaplicę, gdzie 
teraz odprawiają się nabożeństwa; 
spoosątku ciche mize św., ale zebra 
l.śmy trochę pieniędiy, kupił ks. 
Proboszcz organ, postarał się o or
ganistę i rozpoczęły się nibekństwa 
jak zwykle po innych parafiach, i 
wiedzie nam się bardzo dobrze, ale 
nie usl.liśmy w prxoy, to Lyiko 
Wiel. ks. Proboszczowi aawdaig- 
cayó, bo nieuatsnnie pracuje aby 
jak najprędzej pobudować kościół, 
prace już rozpoczęto i poświęcenie 
kamienia węgielnego odbędzie się 
dnia 14 maja. Więo niniejazem ar. 
praazamy wszystkie Towarzystwa 
z całej okolicy na tę uroezyctość. 
Budowa kcśc.oła zostanie ukońoao 
na dnia 1 sierpnia. Będzie to świą
tynia bardzo wspaniała, bo piękne 
dw.e wieże widać będzie na około; 
rozmiar kościoła wewnątrz 95 stóp 
długi a 45 stóp szeroki.

Roboty po fabrykach idą bardzo 
dobrze, pracy można dostać; kto z 
rodaków praoy niemi, może tu pray 
być, a pracę dostanie. Żonaci mają 
pieiwaztńitwo.

Mamy takża polskiego pogrzebo
wego, który nam był bardzo potrze
bny, bo musielim ohcdsló do inno- 
narodowoów, a teias mamy polaka; 
jest nim nais organista, pan Piotra 
kowski, który by! zmuszony nieda
wno z Pittsburga przeprowadź ć się 
do Glassport. Także rozpoosął pra
cę nad zorganizowaniem chóru i w 
ćwiczeniu go w śpiewie. Wszystko 
idzie u nss bardzo dobne, tylko 
prosim Pana Boga o zdrowie nasze
go kochanego Proboszcza, gdyż 
praoa dla niego jest ciężka i tiule a 
ale da Pan Bóg i Matka Boska, ża 
dokończy dzieła i wytrwa w swojem 
oiężkiem zadaniu

Na ten raz kończę te kilka słów 
i przyzzeksm, że i nadal opisywać 
będę połeżanie polaków w Glass
port, Pa.

Parafian.

Yorktown, Tex., 25 Marcu 05.
8zan. Panie!

PrZ; syłam Panu wycinek z 
\orktown News, w którym p. 
dopatrzy artykuły skazanego 
na śmierć i powieszonego w na 
szym County Cort Houss yard 
Con. Schwartz, niemca 18 le
tniego. — Hsstorya jego czynu 
następująca:

Ow Conrad Schwaitz miesz 
kał z Ojcami około 3 mile na 
południe od Yorktown na far
mie. W dniu 7go Czarwca 1904 
roku w nocy w godzinach po
między 2 a 4ę zaszedł na dwo
rzec kolei żelaznej San Anto
nio Aransas Pass a widzęc, że 
tam był nowy nocny telegrafi
sta W. A. Earle który zaledwie 
3 Ini tam przybył pełnić swe 

UCl. jf. JEicbenlaub,
3501-3 BUTLER ST., PITTSBURG.
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Krótkie uwagi z miejscowych 
pism angielskich.

Czy Harbin jest w Japonii? 
— Nit! Japofiazyk jest w Har
binie. (The Hartford Evening 
Times).

W zeszłym tygodniu bawili 
z wizytę u Wgo. Ks. Stanisła 
wa Łozowskiego znani biznesi- 
ściz Pittsburga pp. Teofil Ka 
noża i S. Krotoszyński.

Tjlkow pierwszaj wardzie 
zamieszkałej przeważnie przez 
Polaków, żydów i włochów wy 
brany sostał aldermanem demo 
krata H. Koppelman.

Dowództwo armii rosyjskiej 
ma objęć w miejsce pobitego 
Kuropatkina jeden z księżęt!

Nonsens! Wiemy bowiem z 
doświadczenia, że tam gdzie po 
wietrze czuć prochem wy doby- 
wajęcym się z gardzieli armat 
nich, tytułowane zbiry moskie 
wskie nie pójdę.

„Generał Kuropatkin ma je 
szcze dobrze w głowie, skoro 
zamiast po ostatniem laniu udać 
się do Petersburga i narażać się 
na dynamitowe bomby i inne 
tego rodziju przyjemności,wo
łał zostać w Mandżuryi. (Hart
ford Telegram).

Rosy a twieidzi ie w historii 
jej nie było wypadku ażeby 
kiedykolwiek płaciła koszta 
wojenne. Ale bo też Rosya 
nigdy przedtem nie pokusiła 
się połechtać Japonii (Hartford 
Post).

Od 9tej do 5tej
504 Diamond St.

obowięzki, tak ów C. Schwartz 
myślęc, że nie będzie poznany 
zażędał pieniędzy a jak sędow* 
me sam stwierdzał ów Earl nie 
znał kombinacyi (Safe) i nie 
mógł takowego otworzyć, lecz 
miał 10 dolarów na wymianę i 
te były wzięte. A że było pra
wie po deszczu a gdy pocięg 
przybył czyli pasażerowie na 
pocięg o 4ej godzinie po półno 
cy a że światła na dworcu ów 
zbrodniarz pogasił, szukano, wo 
łano telegrafisty a nareszcie za
świecono a tu leżał w kałuży 
krwi 2ma kulami z rewolweru 
zabity ów telegrtfista. Tak sze 
ry fi ze wschodem słońca za ło
trem szukali i wuśledzili konia 
stopy z lę podkowę na pół zła 
manę aż do domu Ojców Con. 
Schwartza. Tam w izb’e jes.c e 
spał ów Conrad a rewolwer 
miał 2 lufy wypalone i owe 10 
dolarów w jego kieszeniach zna 
leziono.

— Zima zdaje się już pominę 
ła, deszciu mieliśmy bardzo du 
żo i dosyć przykre mrozy, lecz 
obecnie ciepło, od 14go marca 
znowu piękna pogoda, Korna 
rośnie wybornie, Bawełna co 
przed deszczami posadzona nie 
zbyt dobrze wyględa, lecz far 
merzy sę na’ukończeniu sadze
nia bawełny. Kartofle bardzo 
sę piękne, to jest nie w ziemi 
jeszcze lecz nać zapowiada do 
bry zbiór byle mroź do Texasu 
się nie pizywlókł.

— Dzisiaj tj. 25 marca ma
my święto M. Boskiej i u nas 
po pierwsze za kilka lat bardzo 
smutno się zrobiło, bo nasz 
Wiel. Proboszcz zeszłego tygo 
dnia będęc kilka krotnie woła 
ny do chorych, nieco się prze
ziębił,tak że nabawił się Gry
py i leżał w łóżku, lecz że to 
kapłan gorliwy dla służby Bo 
żej, tak zebrał wszystkie siły 
aby jednak na Cześć Matki Bo
skiej choć aby cichę Mszę Św. 
odprawić, — znowu ów czcigo
dny kapłan zapowiedział choć 
w bardzo cichutkich słowach, 
że w dniu następnem to jest w 
Niedzielę 26go marca, będzie 
się starał znowu przy pomocy 
Bożej Mszę św. odpraw ć.

Pełen szacunku

„Podpiszę spokój, nie będę 
Carem — oświadczył Car Miko 
łaj“.

Czy car Kosyi przypuszcza 
że naród rosyjski woli mieć Ca 
ra aniżeli spokój? (Hartford 
Tek grana).

Zbierajcie i składajcie marki Bernardi Stamps. Żądajcie ichxod 
waszego grocernika, rzeźnika i od piekarza i w składzie Bernardiego. 
Za jedną $50 książeczkę z markami na Special Sale w tym tygodniu, 
sprzedawane będą Suknie ślubne i Materye na też suknie. Kupujcie u 
Bernardiego a otrzymacie podwójną ilość marek i podwójne prezenta.

Ozytajęc gazety angielskie 
wychodzęce w Hartford,zauwa
żyłem że od kilku miesięcy pra 
sa tutejsza o Polakach wyraża 
się sprawiedliwiej, i nie bez za
sięgnięcia informacyi jakto 
przed kilkoma miesięcami by
wało; nie przypisuję już naszej 
narodowości awantur, ani zbro 
dni morderstwa, dla tego tylko 
że nazwiski aresitowanych 
brzmiały z cudzoziemska.

Wskutek podobnych myl 
nych wiadomość5, prasa argiel- 
ska wyrzędzała nam w urny 
słach swo ch chytelników ogro 
mnę krzywdę, a w rezultacie z 
tego powodu traciliśmy wiele 
na opinii, w oczach współoby 
wateli naszego miasta.

aniżeli którybądź inny sztor w mieście. Moje nazwisko Eichen 
laub znane jest Publice z rzetelności i uczciwości w interesie od 
wielu lat. Największy wybór po najniższych cenach

Co wam Elchetilaub sprzeda, jest dobre i pewne.

Pierwszym który na niespra 
wiedliwe traktowanie naszej na 
rodowości pismom angielskim 
zwrócił uwagę był proboszcz 
polskiej parafii śś. Cjryla i 
Metodego Wiel, ks. Stanisław 
Łozowski, który w kilku arty 
kułach umieszczonych w gaze
tach: The Hartford Evening 
Times, The Hartford Telegram 
i The Hartfoid Sunday Globe, 
wykazał siczegółowo na nie wła 
Sciwe postępowanie miejsca 
wych pism angielskich, w obec 
Polaków zamieszkałych w 
Hartford i okolicy.

Widocznie, że artykuły napi 
sane piórem ks. Łozowskiego 
nie pozostały bez skutkz, bo 
jak już wyżej powiedziałem, pi 
sma angielskie w ostatnich cza
sach traktuję nas z wszelkę 
oględnościę, i nie zaliczaję do 
naszej narodowości pierwszego 
lepszego awanturnika, albo 
zbrodniarza, dla tego tylko że 
nosi cudzoziemskie nazwisko.

Uroczyste poświecenie poi 
skiej szkoły parafialnej 
dzie się we wtorek dnia 
b. r.

Program uroczystości 
delegaci polskich towarzystw, 
na posiedzeniu dnia lOgo kwie 
tnia b.r. Bliższe szczegóły i cał 
kowity program uroczystości 
poświęcenia polskiej szkoły, 
skreślę w następnych kroni
kach.

[W tem miejscu gdzie Dr. Sadowski]

Telefony:
Bell, 357 R Fisk
P. A. 161 Lawrence

W ostatnich wyborach miej
skich, które s ę odbyły w po
niedziałek dnia 3go kwietnia z 
urny wyborczej wyszli zwycięz- 

j ko republikanie.

— ------ X J. V.----- J,
1313-1315 Carson St., South Side.

Misye, które się odbywały 
w polskim kościele śś. Cyryla 
i Metodego zakończyły się w 
przeszłę niedzielę.

Dzięki pogodzie podczas 
trwania Misyi świętej, i wymo
wnym naukom księży misyona 
rzy, kościółek nasz podczas 
każdego nabożeństwa był prze 
pełniony. Ze Sakramentu Poku 
ty korzystało setki osób żarnie 
szkałych w Hartford i okolicy. 
Wiel. księża Misyonarze wyje 
chali do Floral Park N. Y.

Dochód materyalny z od by 
tej misyi ułatwi Wiel. ks. Ło 
zowskiemu zaspokoić najważ 
niejsze wydatki z powodu bu 
dowy p ilskiej szkoły.

{Dobre Miejsce 1

Wasz Kredyt Dobry w

PICKERING’S 
Meble ■ i • Dywany 
Dajemy Pełną Wartość Waszych Pieniędzy 
Pozwolcie nam umeblować Waszą 

SYPIALNIĘ za $32.00 do $500 
JADALNIĘ za $34.00 do $300 
PARLOR za $45.00 do $700 
KUCHNIE za $26.00 do $150

Pierwszy i Jedyny Polski Adwokat 
W PITTSBURGU I OKOLICY,

C. W. Sypniewski.
Praktykuje w wszystkich sądach, robi podszu- 
kanla realności, wyrabia dokumenta legalne etc.

OFISA:
Od 6tej do 8 wiecz.

Mebli, Sprzętów
i Pościeli # # # |

Wstąpcie do mojego sztoru zanim udacie się do miasta za zakup- <» 
nem, a przekonacie się, że ja mogę wam umeblować dom S

TANIEJ I
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Sprawy Unii.
Zarząd Unii św. Józefa.

Wbny Ks. Proboszcz
Cezar Tomaszewski kapelan Unii. 

Jan Maron, Prezydent.
Paweł Szatkowski, Wice-prez. 
Fr. Długoński, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer.
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, 1
And. Ratajewski, > Opiek. Kasy. 
Wład. Szeląg, )

Wszelkie korespondencye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

FR. DŁUGOŃSKI, 
Róg Dickson & Hancock St.

Pittsbukg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan- 

lowych Unii należy adresować do:
ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsbukg, Pa.

Zawiadomienie!
Niniejizem zawiadamiam Brac

two Ryo. św. Michała Arch., cd- 
dział II, i* poaiedzenie odbędzie iię 
w przyizłą Niedzielę dnia 16go b. 
m., o godzinie pół do drugiej po 
południu.

ObecDOtó członków jezt pożąda
na, ponieważ ważne sprawy zą do 
załatwienia,

Z szacunkiem
A. Każmierzki, Sekr.

Zawiadomienie.
Zawiadamia mię wzzyztkieh człon

ków Gwaidyi Jana III Sob eskiego 
pod opieką Najświętsi ej Rodziny, 
że nasza Spowiedź Wielkanocna od
będzie się w przyszłą Sobotę 15go 
Kwietnia a Komunia św., w Nie
dzielę o 7:30 rano, a więc katdy 
Gwardzista obowiązany jest się sta
wić pod karą prawa Konstytuoyi.

Z Szacunkiem 
Fr. Zabłocki, Prez.

New Kenglngton, Pa.
Baczność Tow. IV. Pułku Uła

nów pod Op. św. Kazimierza 
w^ New Kers’ngton, Pa.

Zawiadamiam 'członków tegoż 
Tow., ii Spowiedź Wielkanocna od 
będzie się dnia 15go Kuistniaaw 
Niedzielę 16go o godzinie 8ej rano 
przystąpimy do wspólnej Komunii 
śtej w pełnym uniformie, każdy 
członek ma byo obecnym po połu
dniu o godz. 3ej bo odbędzie się 
nasz mityng w Hali szkolnej.

T. Kajut, Prez. 
S. Nadolski, Sekr.

Zawiadomienie.
Niniejssem zawiadamiam człon

ków Gw. św. Marcina, że miesięcz
ne posiedzenie przypada 23 Kwiat 
nia. A zatem z powodu Świąt Wiel
kanocnych pcziedzenie zostanie od
łożone na Niedzielę przewodnią to 
jest 3Ogo Kwietnia o godzinie 2ej 
po południu w sali zwykłych posie
dzeń.

Jan M eloarek, Piezes, 
Piotr Kitkowak', Sekr.

Zawiadomienie.
Niniejszem i uwiadamia się Tow. 

Serca Jezusowego przy parafii Św. 
Wojciecha na Sou h S de, że nasze 
regehrne pc siedzeń; e odhędsie się 
w przjs.łą Niedzielę dnia 16go 
Kwietnia zaraz po samie na które 
członkowie są pn sieni bo są ważne 
sprawy do załatwienia.

Z uszanowaniem 
Stefan Dombrowski, Sakr. 

Andrzej Prus, prez.

Baczność
Gwardya św. Marcina Oddzuł Ij.

Zawiadamia się członków iż na 
przyizłą Sobotę 15go Kwietnia od
będzie się ucata w Sali Szkolnej 
par. Św. Wcjo eoha przy 15 tlioj 
S. S-, zaprasza się wssystkich uni- 
formowanych członków aby się sta
wili o godiinie 7ej wieczorem co się 
porozumiemy względem u oozyeto- 
ści Wielkanocnych, abym mogli 
jak najliczniej asy st->w: ć przy gro
bie Pana Jezusa w Wielki Piątek 
Tikże zawiadamia się że wystąpimy 
z asys ą przy procesji na Reznrek- 
oyi w Wielką Niedzielę o ptł do 5 
rano, uprasza się aby wizysoy 
Gwardziści stawili » ę jak przystoi 
na dobrych katolików i braci.

Jan Mielcarek, Major 
Woje. Kanclewski, Kap.

Na Sieroty.
Na chrzcinach u państwa Wod. 

nickich zebrano na Polską Ochron
kę na wniosek p. Pietra Popław-
■kiego i Jana Wodniokiego.

Radz oe diitcka 1.00
Chi z lśni Rodzice Dziecka 1 00
S.ctepan Kuchirski 25
Jan Meroieł 25
Jan Blankowiki 25
Jóief Wojtyaaka 25
Stanisław Dobraiielaki 25
Kaaimiarz F.hpevtki 50
Jóaef Józłfkowaki 20
R iialia Czeizyns' a 20
Michał Franków«ki 50
Ludwik Kulikowaki 25
Piotr Popławski 1.00
Jan Puciaty 1.00

Ruem $6.90

Trzęsienie ziemi w Indyach.
Lahore, Angielskie Indye, 4go 

kwietnia.
Straszne trzęsienie ziemi nawie

dziło miasto i okolice. W iele osób 
zostało zabitych i kilka budynków 
pomiędzy innemi katedra i meczet 
Juma Masjid zosta'o znacznie uszko 
dzonych. Katedra grozi zawale
niem.

Mussoree, Indye, 5 kwietnia.
Wielkie trzęsienie ziemi miało 

miejsce przez cały dzień. Pierwsze 
było najsilniejsze i trwało przez 3 
minuty, podczas którego było nie 
podobieństwem utrzymać się na no
gach bez podpory. W ciągu całe 
go dnia dało się czuć jedenaście 
trzęsień, z powodu których wiele 
jest szkody w budynkach publicz 
nych i prywatnych Lewe skrzydło 
hotelu Savoy runęło - zupełnie, koś
ciół katolicki się zapadł i każdy nie 
mai dom został mniej lub więcej u 
szkodzony.

Depesze z dystryktów Debra, Dun 
i Rajpur, donoszą o wielkich spu 
stoszeniach. Z innych miast jak: z 
Lahore, Simla, Delhi, Calcutia i 
Agra, ciągle nadchodzą wiadomości 
o strasznych trzęsieniach ziemi, zni 
szczenili domów i całych osad, jako 
też o wielu ofiarach w ludziach.

Pierwsza wiadomość o trzęsieniu 
zakrawała na sensacyę, lecz inne te
legramy donoszą, że rzeczywiście 
miasta odczuły z fatalnymi skutka 
mi trzęsienie ziemi i że komunika 
cya została zupełnie przerwaną. W 
roku 1897 również donoszono, że 
podczas trzęsienia ziemi straciło tyl 
ko 8 osób życie, później jednak oka 
zało się, że 1,542 osób zostało żabi 
tych.

Mussore, 5go kwietnia.
Trzęsienie z:emi zniszczyło tutaj 

hotel Savoy i katolicki kościół. Je
dna kobieta została zabita.

Arya, 5 kwietnia
Miasto zostało fatalnie wstrząś- 

nione z powodu trzęsienia ziemi 
Łodzie na rzece zostały wywrócone. 
Mieszkańcy zostali powaleni z nóg i 
niektórzy ogłuszeni.

Lahore, Indye angielskie, 6 kwie 
tnia.

Obliczają, że podczas trzęsienia 
ziemi kilka dni temu w mieście 
Dharmsala około 1400 mieszkańców 
zostało zabitych albo rannych. Po 
między rannymi znajduje się sied
miu europejczyków. Niema domu 
w okolicy, któryby był cały.

Lahore, Indye, 7 kwietnia
Donoszą, że 80 procent mieszkań 

ców Dharmsala (Indye) zostało za
bitych podczas trzęsienia ziemi. 
Miasto to leży 95 mil na północny 
wschód od Simla. Rząd wysłał z 
Lahore, pożywienie, odzież, dokto
rów i dozorców chorych. W Simh 
zburzone zostały budynki publiczne.

Szczególnie silne było trzęsienie 
ziemi w Kasululi, lecz nikt z ludzi 
nie zginął. W e Wtorek w nocy po
wtórzyło się drugie trzęsienie, które 
tak przestraszyło mieszkańców, że 
wszyscy opuścili domy i spali pod 
gołem niebem na polach.

Lahore, Indye, 8 kwietnia.
Czterystu siedmdziesięciu żołnie

rzy należących do regimentu Gurk 
ha, stojącego w Dharmsala, zostało 
żywcem pogrzebanych podczas o- 
statniego trzęsienia ziemi w bara
kach pobudowanych z kamieni. Tak 
gwałtowne było zawalenie się bara
ków, że żołnierze zostali pogrzebani 
zanim pomoc nadeszła. Około 180 
gurkhosów zostało pokaleczonych a 
29 kobiet i dzieci i 21 towarzyszy 
obozowiska zostało zabitych w kwa 
terach.
- Obliczają, że od 20 do 30 procent 
ludności zamieszkałej po okolicz
nych wioskach zostało zabitych pod 
czas trzęsienia ziemi. Pomiędzy za 
bitymi w Dharmsala znajduje się 
siedmioro dzieci rodziców europej
skich.

Tory kolei Kangra zostały cał
kiem zniszczone i jak donoszą mia
sto Kangra leży w gruzach. Pry
watny telegram donósi do Lahore, 
że całe miasteczko Palampur zamie
szkałe przez 500 mieszkańców zosta
ło podniesione i ani jeden budynek 
nie został cały.

Londyn, 8 kwietnia.
Telegram z Lahore donosi, że 3ch 

misyonarzy zostało zabitych podczas 
trzęsienia ziemi.

Smila, Indye, dnia 10 kwietnia 
Trzęsienie ziemi daje się odczu

wać ciągle jeszcze, nieustannie.

Lahore, Indye, dnia ligo kwietnia.
Rządowy komisarz angielski ra

portuje do Londynu, że oprócz 470 
żołnierzy, krajowców, którzy pod
czas trzęsienia ziemi zabici zostali 
w Dharmsala, — zginęło tamże tak 
że 424 osób z pomiędzy cywilnej 
ludności miasta. Tenże sam komi
sarz donosi, że o ile mógł dotąd ze
brać wiadomości, to w tern trzęsie
niu ziemi zginęło w prowincyi Kan 
jra do 10,000 ludzi a w prowincyi 
Palampur 3 000 ludzi.

Trzęsienia ziemi.
W różnych groźniejszych trzęsie

niach ziemi, o jakich wiemy z histo 
ryiz szkody były następujące:

Roku 17 po Chrystusie miasto E- 
fez zniszczone.

Roku 115 po Chrystusie Antyo 
chia zniszczona.

Roku 557. Tysiące zabitych w 
Konstantynopolu.

Roku 742go; przeszło 500 miast 
w Azyi zniszczone.

Roku 1114 wiele miast w Syryi 
zniszczone.

Roku 1137 miasto Katania na wy 
spie Sycylii zniszczone, 15,000 lu
dzi zabitych.

Roku 1456 w Neapolu zginęło 
40,000 ludzi.

Roku 1531 w Lizbonie zginęło 
30,000 ludzi.

Roku 1596 w Japonii zginęło 
80,000 ludzi.

Roku 1662 w Pekinie zginęło 
300,000 ludzi.

Roku 1693 w Sycyli zginęło 100 
tysięcy ludzi.

Roku 1731 w Chinach zginęło 
100,000 ludzi.

Roku 1746 miasta Linia i Callao 
w Południowej Ameryce zniszczone 
ludzi zginęło 18,000.

Roku 1754 miasto Cairo zburzo
ne, ludzi zginęło 40,000.

Roku 1755 w Lizbonie zginęło w 
ośmiu minutach 12,000 ludzi.

Roku 1773 miasto Guatemala zbu 
rzone, zginęło 8,000 ludzi.

Roku 1783 miasto Messina we 
Włoszech zburzone, ludzi zginęło 
40,000.

Roku 1797 miasto Quito w Połu 
dniowej Ameryce zburzone, ludzi 
zginęło 40,000.

Roku 1812 miasto Caracas zbu
rzone, zginęło 12,000 ludzi.

Roku 1851 w południowych Wło 
szech zginęło 14,000 ludzi.

1863 miasto Manilla uszkodzone, 
zginęło 10,000 ludzi.

Roku 1865 w Południowej Ame
ryce zginęło 30,000 ludzi.

Roku 1880 Manilla niemal zbu 
rzona.

Roku 1883 Setki tysięcy ludzi za
bitych na wyspie Jawie

Roku 1886 Straszliwe szkody w 
mieście Charleston w Ameryce.

Osłabieni, Chorzy Mężczyźni.
Co nadużywali praw zdrowia błędami młodości, przepracowaniem lub 
zmartwieniem, dla takich kuracya elektryką i absorcyą jest najlepszą.

VARICOCELE 
leczę w 5 dniach mo 
imsystemem bez noża 
bólu i straty czasu.

UPŁYWY 
leczę w 5 do 10 dni 
najbardziej zastarzałe 
ZATRUCIE KRWI 
leczę w 30 — 90 dni 
lub nie biorę zapłaty 
Leczę bez merkuryu- 
sza i jodyny. Mój sy 
stem leczy na zawsze

UTRATA SIŁ 
męzkich leczę od razu 
i złe skutki usuwam 
bezpowrotnie.

Pittsburski Specyalista

Nie biorę zapłaty jeżeli nie 
< wyleesę.

HYDROCELE 
leczę w 24 dni na 
stałe bez noża, bólu 
1 straty czasu.
UTRATA MĘZ- 

kości leczę w kilku 
tygodniach na stałe 

PRYSZCZE 
usuwam w 10 dni 
Na co cierpieć? Od 
wiedźcie mnie.

STRYKTURĘ 
leczę w 15 dni bez 
noża, bez operacyi i 
bólu i bez straty cza 
su. Przychodźcie na 
tychmiast do mnie.

Moje warunki umiarkowane. Moje leczenie jest trwałe.
Słabi i schorowani mężczyźni

Cierpicie ból w krzyżu, macie podsiniałe oczy, nie możecie spać, ra
no nie wypoczęci, mocz mętny, tracicie pamięć, włosy giną, brak ape 
tytu, nie lubicie towarzystwa? To wszystko nie ustanie samo trzeba 
się leczyć. Nie odkładajcie lecz piszcie lub przychodźcie zaraz po po 
radę do głównego specyalisty 640 Penn av. Ten gwarantuje wyleczenie

Godziny od 9 do 9 Porada darmo Niedziele od 10 do 4.

DF. KflNE S MEDICAL SPECIALIST 60.
640 PENN AVE., 2 i 3 piętro, PITTSBURG, Pfl.

SŁABI, CHORZY MĘŻCZYŹNI.
Jeżeli czujesz ból nizko w grzbiecie, masz sine pod oczami, nie 

możesz spać, albo sen cię nie pokrzepia, wstajesz rano niewypoczę- 
ty, mocz twój mętny, pamięć zanika, jeżeli chudniesz, białka ócz ci 
żółkną, włosy wypadają, jesteś ciągle niespokojny, tracisz apetyt, 
nie znosisz towarzystwa i t. p. masz dolegliwości, to ja cię z tego 
wyleczę moim nowym sposobem lekarskim, który nigdy nie zawodzi
Stratę męzkości 
leczę w 30—60 dniach 

' nowym systemem ele 
ktyiznośo^ i obsurb- 
cyj na stałe.

Upływy 
powstrzymuję od ra 
zu, złe skutkiusuwam 
lub nie biorę zapłaty. 
Wykuruję nazawsze.

Varicocele
ieczg w 5 dtisch, bez 
bólu i bez straty cza
su. Nie ozekaj.
Chore narządy 

leczę w krótkim cza 
sie elektrycznością i 
absurbcyą na stałe.

Zatrucie krwi
leczę w 90 dniach bez 
merknryusza i jodyny 
Ozniki nikną w 1 do 
3ch tygodni/

Upływy
leczę w 5 do 15 dni. 
Mój nowy system nie 
grozi stryktur e.

Strykturę
i leczę w 15tu dniach 
: przez absurbcyę bez 

noża i bez opsraoyi. 
Ból i piecz n enatych 
miast ustępują.
Nerw, osłabienie
ledzę w 30 — 90 dni, 
choćby zastar.'ałe_

Leczę skutecznie i na stałe nowym systemem Leczę szybko 
i tanio. Moje wyleczenie stale. Mówię po polsku i słowacku. 
D D C Q A M Q medical co.,

i ♦ n L ri IN O 628 Penn five., Pittsburo.
Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud

Sprawozdanie roczne Towarzy
stwa Pod Opieką Matki Boz- 

kiej Częstochowskiej 
w Parafii Najświętszej Rodziny 

w Pittsburgu, Pa.

Ubiory

warte po $10 pójdą po

2825 Penn Avenue.

ziemy epnedawać 
na spłaty: $6 i ex

$17 za piękne suknie 
ślubne Guipiure Silk, 
Satin trnnmg, warta

2.00
2.50
3.00 

wyżej

$10 za śliczny ślubny 
kostyum Silk Warped 
z koronkami, wart

Ślubne 
Welony 
Ślubne
Wieńce
Ślubne 
Kapelusze

$21 za prześliczne su
knie ślubne obszewki 
Taffetta i Satin, z jed 
wabnemi koronkami

zarządcą

— Dnie idą czasem bardzo wolno 
a lata szybko biegną.

$13 za piękne suknie 
ślubne Satin, ślicznie 
obszywane, warta 

$20.00

$7.50 ślubna suknia 
prześliczna warta

$12.00

Philip Kunze
Salun i Restauracja 

Smaczne wina, wódki, cygara » »
Zaważę świeże piwo 
i wyborne przekąski 

Dobra obsługa przedewszysta>»- 
tons av«

— W winie — prawda.... glice
ryna, farba i woda.

$30 Złoty Zeaarek miesięcznie
Najlepsza sposobność nabycia złotego 

zegarka za cenę k< sztu Koperty złoco
ne i piętnie gra wirowane, gwsrancya 1 a 
20 lat. Werk najlepszy z 17 kamieniami 
Dobrze t zyn a czas. Nig< zie indziej nie 
łupisz go za $30. Aby zapoznać ogół z 
naszym towarem, br ' 
je przez 30 dni po $1 
press zapłacisz przy odbiorze zegarka, a 
resztę po $1.50 miesięczn e; kto przyszłe 
naprzód $6 dostanie zegarek za $13 50 a 
do tego łańcuszek i bre'ok. Pisz jaki 
ohcesz zegarek: damski czy męzkl?
M. RECH CO. Wholesale Jewelers, Dep. 29

CHICAGO, ILL.

MORRIS FORST <& CO
DYsTYLATORZY NAJLEPSZY’ H ■ » ÓliEK 
róg Sm it Hf i elcl AŁ Second Ave., Pittsburg, 

DO PUBLICZNOŚCI. U nas
szą cenę, 
my to z ] 
raz ] 
wprost z dystylarm za 
Towar gwarantowany a kto 
z niego niezadowolony, pie 
niądze wrócimy. Frzyszlij 
Money order lub gotówkę 
do: MORRIS FORST & 
CO., PITTSBURG, PA. 
Przy zamówieniach za $5 
płacimy koszta expresu mię 
dzy Chicago a New York. 
Na zachód od Chicago, a na 
wschód od New Yorku opu 
szczamy 10 procent. 
Odpowiedzialność naszą po
świadczy każdy Bank.

Pozłacany Ztyarek $3.98
Jj'* PoAltmy do do obejrzenia: 14 

kaiat, double rolled gold watch 
z dobrym werkiem ne C. O. D 

2/Z Gwarantowany na 10 lat, z ł ft 
3^3? cuszkim 1 brelokiem. Wygląda 

na $40 zegarek oiektór. y sprze
* ’ daję, go po S10. Jeśli nsdeślesz 

gOtówkę $3.98, dodamy ;ierśolon»k łub scyzoryk.
Jeśli kupisz ich 6, dostaniesz darmo jeden. Pisz 

czy ebeesz damski lub mgzki.
M. RECH, & CO., Wholesale Jewezers, Dept. 103,: 

CHICAGO, ILL.

Miara na młodzieńców 
od 14 do 20 lat miara 28 
do 36, w jeden lub dwa 
rzędy guzików, najmod
niejszy materyał: miitu- 
res, cheviots, croshes, 
dobrze skrojone i uszyte 
z piękną podszewką, war 
te po $10, pójdą po

— Ściany mają uszy.... Ba, ale 
uszy mają ścianki,

Przedstawiamy niniejszem Szan. 
Publiczności pana H O. Scott’a, 
który od 15 lat zatrudniony był b 
składzie Jubilerskim C. C. PQtter’j 
a po śmierci Pottera był 
(manażerem) tego składu przez całe 
dwa lata, - a ostatecznie wykupił 
ten Skład od pani Potter.

H O. Scott prowadził ten interes 
bardzo szczęśliwie a to dlatego, że 
zna się na tern, obsłużył zawsze ku
pujących uczciwie i grzecznie, nie 
ściągając zawielkich cen, lecz ow
szem dając towar pełnej wartości 
za żądaną cenę.

Odtąd Skład ten istnieć będzie 
pod nązwą H. O. Scott, Skład Ju 
bilerski, a jak dotąd tak i nadal 
sprzedawane tam będą najlepsze ze
garki, pierścionki i inne wyroby 
złote i srebrne, jakich dostać moż
na w najlepszym jubilerskim skła
dzie. Reperacye zegarków, zega
rów i biżuteryi wykonuje się jak- 
najlepiej, pod gwarancyą i po u- 
miarkowanych cenach.

Dziękując wam za dotychczasowe 
względy, polecam się i nadal łaska
wym względom Szan. Publiczności.

Przyprowadźcie z sobą chłopca swojego. Mamy 350 Ubrań z podwójnym rzędem guzików, ff I A| 
warte po $2.00 do $2.50, a możecie je dostać po.........................................................................

PŁACIMY TRAMWAJE LUB KOLEJ KOSTUMEROM Z POZA SOUTH SIDE.

T r T_ Y /\ Wielki Skład Ubrań
r X 17 i Carson St., S. S

możecie kupić lepszy towar za mniej 
i, niż w jakimbądź innypi składzie Wiski w Ameryce. Mówi 
przekonania, bo nasz interes zdwaja sie corocznie. Jak u nas 

kupicie wódkę to zawsze kupować będziecie. Sprzedajemy towar 
tę cenę, którą inni kupcy płacą w dyetylarni.

Oto kilka naszych cen: 
3 letnia Old Ray lub Kor- 

nowa wódka, galon $1.50
5 letnia ,, ,,
6 letnia ,, ,,
8 letnia ,, ,,
TorkoJy od $2.25 
Śliwowica ,, '2.25 
Brandy ,, 2.00 
Arak ,, 2.00 
Kimmel ,, 1.50 
Blakbery win > 1.50 
Port wine ,, 1.50 
Sherry wine 1.50

Najstarszy, najpewniejszy i najumiejęt 
niejszy Specyalista prywatnych chorób mę 
zkich, mówiący po polsku.

Od 15 lat poświęcam cały mój czas le
czeniu Prywatnych Chorób a mój rekord 
wykrziye, że wyleczyłem przeszło 15,000 
osób. Zapraszam każdego chorego do mo 
jego ofisu na poradę darmo, a jeśli po zba 
daniu chorego uznam, że choroba jest nie- 
wyleczalną, to mu to oświadczę wprost i me 

narażę go na próżne koszta. Ja podejmuję się leczenia tylko takich 
przypadków, które są uleczalne. Setki moich wyleczonych znajo 
mych przysyłają mi nowych chorych do leczenia. Przyczyną moje
go powodzenia w leczeniu jest to, że leczę 500 przypadków tych 
chorób, podczas gdy niespecyaliści mają w tym samym czasie jeden 
taki przypadek do leczenia, a staram się o wyleczenie każdego chore 
go tak samo sumiennie jak i inni.

Jeżeli nawiedzony jesteś którą z poniżej wyliczonych chorób, to 
przybywaj do mnie, a bądź pewny że cię wyleczę.

Leczę napewno i skutecznie następujące choroby:
Zakażenie Krwi, Choroby moczowe, utraty nocne, wrzody, Reu 

matyzm, Choroby Nerek i Pęcherza, Rupturę, Skrofuły Epilepsye, 
Choroby Skórne i wszelkie prywatne choroby Mężczyzn.

Pamiętaj że ja cię wyleczę bez przeszkadzania ci w pracy i to w 
możliwie najkrótszym czasie.

A zatem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie i leczcie się u 
doktora, który rozumie waszą mowę i który po bratersku współczuje 
z wami w waszych dolegliwościach.

Dr. KOLER, 

L«elcear*z CHlrurg

644 PEO AVE., PITTSBURG PA. 
GODZINY PRZYjęOlA;

Od 9e] rano do 8ej wleez W niedzielę od 9ej rano do 2ej pupond.

Na rocznem posiedzeniu dnia 
19go Lutego obrano zarząd na 
rok 1905 jak następuje:

Józef Wojdyła prezes, Maj 
cher Burek wice prezes, Paweł 
Łozowski sekretarz generalny, 
drugi sekretarz Jan Buniowski 
trzeci sekretarz do kasy po 
śmiertnej Norbert Napiórkow
ski, Michał Okoński kasyer.

Andrzej Stec i Stanisław Ku 
czy liski opiekunowie kasy.

Piotr Fundakowski, Kaźm. 
Bóbrowski i Antoni Januszew
ski opiekunowie chorych.

Józef Bliez, Marszałek, Kran 
ciszek Burek chorąży.

Marcin Krotoszyński, Jan 
Bnrek, Józef Pyżocha, Jan Śre 
dnicki, Stanisław i Lukasiewicz 
dyrektorzy.

UWAGA! — Towarzystwo 
Matki Bczkiej Częstochowskiej 
przyjmowało i przyjmuje do 
tychczas nowych członków tyl 
ko dolara wstęp, wpłata mie 
sięczna 50c. wsparcie w choro
bie 6 dolarów tygodniowo, — 
członków przyjmuje od 18 lat 
do 45 lat zarazem od roku 1904 
Towarzystwo Matki Boskiej 
Częstochowskiej założyło i ka
sę pośmiertny.

Wplata jak następuje: każdy 
członek będzie wpłacał 35c me 
sięcznie do kasy pośmiertnej, 
po jego śmierci żona lub inny 
spadkobierca otrzyma 250 do
larów, za żonę wplata 15c mie 
sięcznie, po żonie śmierci dosta 
je myż lub najbliższy 125 dola 
rów, tak samo samotny członek 
wpłaca tylko 35c miesięcznie a 
po jego śmierci spadkobierca 
otrzyma 250 dolarów. Oprócz 
tego towarzystwo wypłaca cd 
każdego członka 1 dolara jak 
kto nmrze z Braci.

A więc Zapraszamy tych 
wszystkich, którzy nienależy 
jeszcze do żadnych Towarzystw 
więc mogę wstypić do naszego 
Towarzystwa gdyż jest dobra 
sposobność.

Posiedzenia się odbywają, w 
rażdy trzecią niedzielę miesiąca 

zaraz po sumie w Hali parafii 
Najświętszej Redliny przy 41ej 
ul cy i Foster str.

Z szacunkiem i
Komitet

Józef Wojdyła, prezes j 
Paweł Łazowski, sekr. gen.

J&CUdus Darmo Złoty Zegarek 
rrem um zft spriedBn e 24ch 

Tsztuk nasiych importowanych bi 
źc teryi po 10c sztuka. Zamiast, ze 

g.rMar*a możesi wytrać Anronieke, 
^andciine, Zegar, 6 posrebrz, no 

i widelców, złoty pletściefi brzy 
*we• scy*opyk, damski łańcuszek 

J7 jutj branżoletke. Po sprzedaniu 24 
biżuteryi przyślij $2 40, & c trzymasz jeden z tych 
z powyższych podarunków.

ATLAS JEWELRY CO., 19 Metropo itan Block, 
CHICAGO, ILL.

aWysprzedaż Świąteczna! 
g MODNE UBRANIA I SUKNIE DLA DAM, PANIENEK I DZIECI.

A. Zieliński, 
artysta-Malarz i Fotografista, e

322 Flftliavi. McKESPOh
UWAGA: — Fotografie w polikim »■ 

zakładzie fotograficznym w Mo 
Keesport pod num. B22—5th av 

*<4 będą po Wielkanocy wyrabiane 
za nadzwyczajnie niskę cenę Także 
obrazy ręcznie malowane wielkośei Ił 
przez 20 cali.

Dyamentowy Krzyż Elektrycz
ny zwany Krzyzem Volta,

wynaleziony w Austryi przed kilku laty 
Leczy Reumatyzm w mu-

Vr?}? skułach i w stawach, Neu- 
ralglg i boleści w ctłym cie 

' ■ ' Nerwowość, Słabość i
1.1 Rozdrażnienie nerwowe.

Także eapalenie terWów, 
“ Bezsenność, Niepamięć, 

Hysterye Paraliż, NIeczu- 
' ' Dranie, Apoplefcsye,

• « Napady epileptyczne, wiel
• * 2 cherebe, Palpitacje,

nerwowy ból głowy i wszel 
'.•4 kie niedomagania nerwo

w wego s stemu.
Pomoc tego krzyża da sie odczuć w paru godzi

nach. — Wyśoijoie 1 dolara jrezz pocztowy lub 
expressowy Money Order a my wam wyślemy je
den z tych krzyży lub 6 za pięć dolarów.

J. Balie z Stuttgartu, Ark., pisze: “Miałem 
przez całe lata boleści i ani doktór, ani jó.tento- 
wane lekarstwa nie mogły mnie wyleczyć. Obec 
nie jestem zupełnie zdrów, dzięki pańskiemu cu
downemu krzyżowi elektrycznemu.

Drodzy Panowie. — Posyłajęc wam 5 dolarów 
za 6 patskich Dyamentowych Elektrycznych 
Krzyży, zazoaczam, że ten, który nam posłaliście 
leczy zadziwiająco. — Siostry Benedyktynki. 2824 
Dauphin St., New Orleans La.

Wszystkie zamówienia adiesuj do

DIAMOND ELECTRIC CROSS CO. Dep. 2
306 Milwaukee Av., CHICAGO, ILL.

— Człowieka zasypiającego na 
laurach, budzi zawsze zawiść.

QROCERNin-<V
SKŁAD KZEZNICKI
2005 PENN AVENUE.

W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym oraz w 
grooerni znajdziecie zawsze świeże wgdliny, sło
ninę, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jaki wi 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

IGNACY OSTROWSKI.
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Było to wieczorem w ciasie czterdziestodniowego postu 
przed wielu wielu wiekami. Wśród zwiększającej się ciemności 
szło dwóch zakonników obok siebie w milczeniu, ciche tylko 
szepcąc modlitwy. Po lewej i prawej stronie na pustym stepie 
tu i owdzie tylko sterczał nizki krzaczek, w połowie jeszcze śnie 
giem i lodem pokryty, albo też karłowate drzewko sosnowe, 
rzadko tylko pojawiało się wyżsie drzewo z nagiemi gałęziami. 
Przed wędrowcami w półmilowem oddaleniu odbijała od wie 
czornego nieba ciemna masa murów klasztornych, a zdała do
chodził głuchy, przejmujący głos szumu fal morskich, które się 
z łoskotem rozbijały o niebotyczne skały brzegów północnego 
morza.

Obydwóch podróżnych serca przejęte były radością i blo- 
gim spokojem.Przed rokiem przeszło wysłani zostali do Rzymu 
i do Ziemi świętej, aby dla klasztoru przynieść na pamiątkę mę 
ki Zbawiciela, ziemi z ogrodo Getsemańskiego i Golgoty,i inne 
relikwie, teraz zaś wracali szczęśliwie do swego klasztoru, przy
nosząc wiele świętych i drogich pamiątek. Nikt o ich powrocie 
nie wiedział, nikt ich się nie spodziewał, jaaąt więc radość spra
wi ich przybycie w klasztorze!

Takiemi przejęci byli myślami i o tsm też rozpoczęli roz
mowę, gdy się już do klasztoru zbliżali.

Naraz usłyszeli za sobą stąpanie, a gdy się obrócili, aby 
zobaczyć tego osobliwszego wędrowca, który prócz nich znajdo
wał się w tern pustkowiu, ujrzeli wysokiego mężczyznę, zbliża
jącego się ku nim w ciemności.

Mimowolnie dreszcz przeszedł obydwóch i dziwną uczuli 
trwogę, gdy nieznajomy się zbliżył. Był ubrany jak pielgrzym, 
odziany szerokim płaszczem, miał na głowie szeroki kapelusz, 
a w ręku laskę pielgrzymską.Nieznajomy pozdrowił obydwóch 
i zapytał:

— Daleko tu ztąd do wsi Halmoe?
— Halmoe? — zapytał jeden z zakonników, — do Halmoe 

tu na lewo jeszcze trzy mile drogi; tamdotąd już dziś nie doj
dziecie, mianowicie, że tam się gęsty las rozpościera, a nadto 
przechodzić musicie przed nadbrzeżne skał urwiska, które gruba 
mgła osłania. Chodźcie z nami i przenocujecie w klasztorze, to 
sobie wypoczniecie, a jutro możecie sobie w pokoju pójść da
lej.

— Dziękuję wam, — odpowiedział nieznajomy; — dla 
mnie nie ma ani wypoczynku, ani pokoju. Mnie trzeba iść dalej 
a drogę już znajdę. Tymczasem za dobre serce wasze dam wam 
małą pamiątkę, jeżeli ją przyjąć zechcecie; pochodzi ona z ziemi 
świętej, z czasów Chrystusowych; dla mnie ona niepotrzebnym 
jest ciężarem, a u was w dobrem będzie schowaniu.

Zakonnicy z zadziwieniem spoglądali na nieznajomego piel 
grzyma, ten zaś wydobył z pod płaszcza skórzany woreczek, 
roztworzył go, a przy świetle wychylającego się księżyca zabły
snął w oczach zakonników duży srebrny pieniądz.

— To jeden z tych trzydziestu srebrników, — rzekł niezna 
jomy głuchym głosem, — za które apostół swego Mistrza, Zba 
wiciela naszego zdradził i zaprzedał. Że jest prawdziwym,© tern 
sami się przekonacie, gdy go odbierzecie.

To mówiąc podał im worecsek.
Przerażeni odwrócili się obydwaj od tej monety, zbroczo 

nej krwią ukrzyżowanego Zbawiciela i samobójcy Judasza.
— Weźmijcie, — nalegał nieznajomy, — klasztor wasz 

niech z t*m zrobi, co chce; wam się ten pieniądz prędzej przy
da, jak mnie.

Z niechęcią tylko i z obawą odebrał jeden z zakonników 
woreczek i schował go do zanadrza. Nieznajomy podziękował, 
odwrócił się i wielkiemi krokami oddalił się od nich i znikł w 
ciemności.

Zakonnicy szli jeszcze przez kwadrans, a w klasztorze wi
dać już było oświetlone okna, gdy ten, który niósł ów wore 
czek, odezwał się do swego towarzysza:

— Bracie, tak mi ciężko i duszno! Zdaje się, że mi serce 
chce pęknąć, tętna mi biją jak w gorączce, jak gdyby zły duch 
wszedł we mnie od czasu, jak noszę ten pieniądz, który odebrał 
mi spokój, a przed oczy duszy stawia najczarniejsze obrazy roz 
paczy. J akież to okropne uczucie sprawia ten dar nieszctęsny! 
Ja go precz odrzucę, aby się tego nieznośnego niepokoju poz
być.

— Nie, bracie, — prosił go towarzysz, — bo nużby go 
kto znalazł i większe jeszcze nieszczęście na siebie ściągnął? — 
Oddaj mnie woreczek, a ja go do klasztoru zaniosę.

Towarzysz oddał mu woreczek. Niezadługo obaj przybyli 
do klasztoru i jeszcze tego wieczora musieli się stawić przed 
opatem, któremu oddali wszystkie drogie relikwie z Ziemi św., 
a na ostatku także srebrnik, opowiedziawszy zadziwionemu opa 
towi, w jaki go sposób nabyli. Opat udzielił im swego błogo 
sławiefidwa, położył wszystko obok swego łóżka na stoliczek i 
udał się na spoczynek.

Ale nagle obudził się wśród nocy, przerażony straszliwemi 
snami. Przed oczami duszy pojawił się mu Jadasz zdrajca w t?j 
chwili, gdy popełnia najokropniejszą zbrodnię; jaką człowiek 
popełnić zdoła — gdy niegodnie pożywa Ciało i Krew Pana 
Jezusa. Wydawał się jemu jako szatan, który swą czarną, 
obrzydliwą paszczęką Najświętsze Ciało pochłania-------

Otrząsnąwszy się z tjgo snu straszliwego, zasnął znowz i 
widział Judasza, jak Pana nieba i ziemi zaprzedaje za kilka sre 
brników, potem go znowu ujrzał na owej roli krwi, wieszające 
go się na drzewie.

Rozpacz, przerażenie i trwoga, jak gdyby całe piekło na 
nim ciężyło, wypędziły opata z łóżka. Chciał się modlić, ale mu 
się zdawało, że mu zdrajca gardło dławi i ręce krępuje — nie 
mógł się modlić, niewymowną trwogą gnany wyszudł na kory 
tarz, zeszedł ze schodów do cali przeora, aby u t go szuzać po 
ciechy. Ależ tym to samo się działo, co z opatem. Skoro tyl
ko ujrzał ów niaszczęsny srebrnik, poczuł i on ten sam niepo 
kój. Obaj nie umieli sobie inaczej poradzić, jak tylko pójść do 
kościoła i tam noc przepędzić u stóp ołtarza przed Na(ś vięt 
szym Sakramentem.

Nazajutrz wezwał wszystkich zakonników do kapitularza, 
opowiedział zgromadzonym o tym straszliwym darze, który po 
wracający bracia otrzymali od owego zagadkowego wędrowca i 
wezwał do parady, co teraz z owym srebrnikiem po ząć.Z prze 
rażeniem zbliżali s;ę zakonnicy do stołu, na którym leżał sre 
brnik, a przewracając go, aby go z obydwóch stron obejrzeć,»

nie śmieli go dotknąć rękami. Połyskiwał on jak nowy; na jed 
nej stronie był kielich z starohebrejskim napisem, na drugiej 
stronie różczka z troistem kwieciem — różczka Aaronowa, a 
naokoło niej również hebrejski napis. Na jednej stronie była u 
brzegu ciemnoczerwona plama — czy rdza, czy krew, trudno 
było rozróżnić, Wśról dreszczu przypatrywali się zakonnice 
temu srebrnikowi.

— A więc trzydzieści takich kawałków srebra — i za to 
zdradził ten nieszczęśliwy naszego Zbawiciela i utracił wieczną 
szczęśliwość! — zauważył jeden z obecnych.

— I piekło sobie kupił, — dodał drogi i wskazał na czer 
woną plamę.

— Jakie to zaślepienie, jska gwałtowna namiętność — za 
kilka takich kawałków kruszcu zaprzedać Zbawiciela!

— A któż to mógł być tsn, co wam ten srebrnik dał? — 
zapytał inny jednego z pielgrzywów,

— Nie wiemy, — odpowiedzieli zamyśleni,
— Ja wiem, — odezwał się jeden stary zakonnik, który 

ich opisu z uwagą słuchał, — to chyba był wieczny żyd.
Po długiej naradzie zgodzono się wreszcie na to, aby sreb 

mik wmurować w ścianę kurytarza klasztornego.
Stało się tak, ale murarze mieli wiele pracy, zanim dzieła 

dokonali. Zlawało się, jakoby mur nie chciał nieszczęsnego sre
brnika przyjąć, bo długo opierał się narzędziom, aż wreszcie po 
długich mozołach zdołano w murze wykuć otwór i włożyć weń 
srebrnik i otwór znowu zamurować Ale i to ostatnie także tylko 
z trudem się udało.

Kamień i wapno, któremi otwór zamurowano, zdawał się 
ustępować, aby nie mieć stycmości z zapłatą zdrajcy; ponownie 
kamień wypadał, aż wreszcie się udało zamknąć otwór w stucz 
ny sposób. L?cz i to nie pomogło. Nazajutrz cały mur był w 
tern miejscu, w którem srebrnik zamurowano, wilgotny i mo 
kry, chociaż ściana poprzednio zupełnie była sucha, .udawało 
się, że ściana się poci, tak woda z niej występowała. Zaledwie 
trzy dni upłynęły, mur w onem miejscu zaczął się kruizyć, a 
niezadługo obok wmurowanego kamienia i srebrnik leżał na z’e 
mi, jakoby ze ściany wyrzucony.

Teraz wrzucono go do stawu w ogrodzie; ale staw zaciął 
wysychać szerząc straszliwe wyziewy, a żaby i wodne płazy u- 
ciekały od niego, od strasznej zapłaty zdrady na zbawicielu do 
konanej.

Następnie zakopano srebrnik w ziemi w ogrodzie. Lecz i 
tu pokazały się straszne skutki, bo trawa i wszystkie rośliny 
naokoło uschły, jakoby za zbl żeniem s ę zimy; ziemia wzdryga 
ła się trzymać w swem łonie przeklęty pieniądz, bo niezadługo 
wyrzuciła go ze siebie, tak że leżał na powierzchni.

Najstraszliwszą jednakże rzeczą było, że mieszkańcy klasz
toru zdawali się zupełnie być zmienieni od czasu, gdy zapłata 
judaszowa w obrębie klasztoru pozostawała. Te same uczucia, 
których doznawali obaj bracia pielgrzymi i później opat, ogar
nęły teraz wszystkich zakonników. Utracili spokój i swobodę 
ducha, a natomiast ogarnęły wszystkich straszliwy niepokój, 
tęsknota i niewypowiedziany smutek. Była to jakoby klątwa 
szerząca rozpacz, jak gdyby wszystka rozpacz, rozdzierająca wie 
cznie serca potępionych w piekle, wkradła się do klasztoru i do 
serc wszystkich jego mieszkańców. Nie było tam już ani uśmie
chu, ani wesołego spojrzenia, ani wdzięcznej modlitwy, ani oz
naki miłości i pokoju, wszyscy chodzili jakoby potępieni i ska
zańcy, pełni, niedowierzania wzajemnego, podejrzliwości, posę
pni i upadli na duchu A jednakowoż nikt nic miał grzechu na 
sumieniu!

Jakież to muszą być męki potępionego Judasza w piekle, 
jaka to okropna klątwa, jaka to niezmierna, strassliwa kara 
musi czekać tego, który jest ,, winnym Ciała i Krwi P«ńekiej“ 
skoro już takie objawy przywiązane są do monety tylko, która 
z nim miała styczność! O dobry Zbawicielu, zachowaj nas od 
nieszczęśliwej śmierci i Swiętokradzkiego przyjmowania Najśw. 
Sakramentu.

Wreszcie nie było podobieństwem wytrzymać dłużej, to wi 
dtiał każdy; klasztor byłby, jakoby przez niewidzialnego me 
przyjaciela, wewnętrznie zupełnie został zburzony.

Zikonnicy zgromadzili się ponownie w kapitularzu i mra 
dzali się, jakim spisobem nieszczęsny srebrnik uczynić nieszko 
diiwym.

Gdy wszyscy byli zebrani, powstał wielebny opat i uroczy 
sta zapanowała cisza.

— Straszną naukę w tych dniach odebraliśmy, bracia, — 
rozpoczął z powagą i wzruszeniem.— Wiecie,co mam na myśli. 
Mamy pośród sienie część tej c sny Krwi, za którą występny 
apostoł zdradził swegc Mistrza a naszego Zbawiciela, a jakoby 
ten pieniądz miał udział w rozpaczy i mękach piekła, do które 
g > wtrącony został dawniejszy jego właściciel, jest i do niego 
przywiązana klątwa szerząc i rozstrój i niepokój. Jakoby krzyk 
przeraźliwy rozpaczy potępionego apostoła dla swych wiecznych 
i nieskończonych mąk w piekielnej otchani, głosi nam ten nie 
szczęsny pieniądz najwymo vniej tę straszną prawdę, że jest spra 
wiedliwy sąd Boży, że jest piekło. Cóż się dziać musi w dusty 
tego nieszczęśliwego, którego męki głosi ten pieniądt! Jaką on 
straszną cierpi karę; jaka go bezdenna ogarniać musi rozpacz, 
jakie boleści bez końca krępują go już od 1800 lat i po wszyst 
kie wieki i dręczą go nieprzestannie dniem i nocą! Jakież ogar
niać go muszą uezucia i o teraz sądzi o swej zbrodni i o nagro
dzie, jaką otrzymał od świata: trzydzieści srebrników za wiecz
ną szczęśliwość! Jakże on teraz przeklinać musi ten pieniądz, 
który g) pozbiwił Boga i Zbawiciela, łaski i pokoju, szczęścia 
i nieba!

O bracia moi, gdy tęn klasztor zamieni się w gruzy, a my 
wstyscy w proch s ę obrócimy — Judasz żyć będzie; a gdy i 
świat cały w proch będzie starty, i tysiące i miliony lat przemi 
ną, i wieczność dawno się rozpoćzęła, — wtenczas on w swych 
mękach wciąż jeszcze przeklinać będzie ten pieniądz i szat ika i 
siebie samego, że się nie przezwyciężył i nie słuchał napomnie
nia dobrego Pana swojegr, którego był kiedyś apostołem! Dli 
tego, bracia moi, obawiajmy się samych siebie i naszych namię 
tuości; niedawsjmy im żadnej wcljcśn, stłumiajmy je,módlmy 
się i czuwajmy, abyśmy ne weszli w pokuszenie i nie byli w 
niem na wieki zatraceni, tak jak ten nieszczęśliwy!

I całe zgromadzeni3 padło na kolana, wszyscy wznieśli rę
ce ku niebu i w świętej trwodze i z drżeniem przed strasznie 
blizkiem potępieniem modlili się gorąc :

— O Panie, Boże Ojcze i Zbaw.cielu nasz, Jezu Chryste, 
nie oddtwaj nas w moc naszych namiętności i chuci! Wybaw 
nas ode złego, nie wódź nas na pokuszenie, wzmocnij nas w do 
brem przeciwko własnej naszej słabości i wrodzonemu nam le
nistwu! A Ty, najświętsza Matko Boża, uproś nam u tronu Bo

żego największą łaskę, abyśmy byli wytrwali i dobrowolnie nie 
dopuścili żadnego grzechu. Amen!

Następnie naradzali się, co teraz począć z srebrnikiem, sko 
ro go ani kamień, ani ziemia, ani woda przyjąć nie chcą i ponie 
waż z jego obecneScią jakoby niewidzialny, straszliwy powiew 
z miejsca wiecznego zatracenia nad klasztorem się unosił i wszy 
stkim jego mieszkańcom odbierał pokój, miłość, wesele, żarli
wość i błogą nadzieję.

Wreszcie zauważył jeden z zakonników:
— Może moc złego zostanie złamaną, gdy ten srebrnik 

zamkniemy w jakim przedmiocie poświęconym, przeznaczonym 
do służby Bożej. Znarą przecież jest rzeczą, że złe świętością 
przezwyciężyć można.

Na to odezwał się inny:
— A czy to nie będzie zbezczeszczenim świętości, gdy rzecz 

świętą połączymy z przeklętą zapłatą zdrady Judaszowej? A 
zresztę gdziebyśmy ten srebrnik dmteścili, czy może w ołtarzu, 
albo relikwiarzu? Nie byłoby to w rzeczy satusj zbezczeszcze
niem?

— Nie tak, — odpowiedział pierwszy, — miałem na my
śli, abyśmy z tego srebrnika zrobili coś, coby do służby Bożej 
służyło, np. sprzęt jaki z tego srebra ulali, stopili ga, pomiesia 
li z innem srebrem i z tego ulali podstawę krzyże lub lichtarza. 
Niejeden okrutnik pokutujący przerobił złotą rękojeęć swojego 
miecza, tego narzędzia mordów, na krzyż, niejedna dostojna 
pani przerobiła swoje stroje i klejnoty, które służyły jej pusze, 
na święte szaty kościelne, a w ten sposób zamieniło się to, co 
było narzędziem złego, w środek do dobrego.

Tak też sądziłbym, że z kruszciu tej przeklętej monety mo 
żnaby zrobić jaki środek do dobrego i do błogosławieństwu 
Boga.

— Brat ma racyą, — odezwał się na to opat, — i aby po. 
mysł jego urzeczywistnić, zrcb;ę zaraz propozycyą, która mnie 
się zdaje najstosowniejszą. Wiecie, że mamy pi dostatkiem 
świętych naczeń kościelnych, krzyży, lichtarzy itp.,a natomiast 
potrzeba nam nowego dzwonu w miejsce tego, który nam nie 
dawno pękł. Jakby tedy to było, gdybyśmy ten srebrnik wrzu 
ciii do roztopionego kruszczu, przygotowanego do ulania dzwo 
nu? Tu postać jego zupełnie by została zniszczoną, a kruszec 
jego pomięsiałby s:ę z drugim, tak, iżby zupełnie w nim znikł, 
a zło materya, odrobina mała w porównaniu do całości, zosta 
łaby w ten sposób uświęconą. W ten sppsób nie mogłaby mieć 
już złych skutków i musiałaby z resztą kruszcu zabrzmieć dla 
chwały Bożej, ilekroćby dzwon się odezwał, czy to na Anioł 
Pański, czy w czasie Podniesienia, czy też na nabożeństwo. Dla 
tego jestem tego zdania, aby srebrnik wrzucić do kotła przy la
niu dzwona. Abyśmy zaś jaknajprędzej pozbyli się tej nieszczę
snej monety, zajmiemy się natychmiast przygotc waniami do u 
lania dzwonu.

Wszyscy obecni zgodzili się na ten pomysł.Nazajutrz zaras 
sprowadzono ludwisarza, poczyniono ws ystkie przygotowania, 
a w kilkanaście dni potem nastąpiło lanie dzwona.Gly już ma 
sa kruszcowa w piecu się roztopiła i iakoby ogniste morze ia- 
częła się poruszać, wtenczas opat ją pobłogosławił i wrzucił do 
niej srebrnik.

(Dokończenie nastąpi.)

Listy polskie ua poczcie.
Polikie, Łitewikie, Słowianikie 

liity, na pocztach w Pittiburgu w 
dniu 27 Marca.

Główna poczta, miejscowe.
Aniela Bak.
W. Kizinski.
Tom Kurki.
Franciszka.Somefeld.

Zasraniczne.
Pytając o list aagraniesny, 

trie na powiedzieć nazwiako i nu
mer Hitu.

3 Agata Bragal
5 T. Berkowicz.
8 Józef Bułecki

10 Franciszek Bak
11 Jan Boryeowski
12 Antoni Bykowski
13 Maciej Byrnda
22 Albin Dolegowskl
23 Antoni Dombrowski
36 Michał Grzybinski
38 Julian Garnecki
46 Teofil Kruszewski
47 Franciszek Klejcki
49 Johan Kupcik
52 Antoni Kamieński

Zagraniczne:
1 Jacob Bogacky
7 Wojciech Grzebiniowski
8 Józef Gruska

17 Jan Komorowski
28 Nora Maślanka
31 Józef Malec
32 Ukasz Myśliwiec
33 Frek Naswaski
34 Paweł Niemiec
36 Stanisław Pawłowski
37 Augustin Piuski
39-Frenk Perk^
48 Józef Siapkoxki
59 Ignaci Zaleski
60 Hermina Zidek.

Arsenał Stacya:
Maryjanna Baranowska 

Zagraniczne: 
Josef Drinka
Babestew Ruszkewicz

Carson Stacya.
J. Rinklowski

Zagraniczne:
Antoni Czopon
Juzef Duran
Antoni Rogowski
Rozalia Rurewiczowa 
Stanisław Woszerynski 
Jan Wozniak

53 Feliks Kosakowski
54 Majk Kucewic
56 Jan Kumoroski
61 Marya L^haczuski
66 Małgorzata Moszczyńska
67 Paweł Mraz
68 Jędrzej Marzałok
71 Anna Markisz
7-2 Andrzej Metrowski
73 Stanisław Margijeżyk
75 Józef Nerodinski
76 Wiktor Obidzenski
84 William Plakowski
86 Max Rorak
88 Karolina Sieniawska
92 Anna Satadiak
93 Józef Sobota
94 Jakób Sklebar
97 Andrzej Słowiński
98 Franciszek Signowski

101 Karol Sakatowski
110 Maryanna Wiśniewska
112 Józef Zbiec
113 Stanisław Ziemba

Listy z Niemiec.
2 Johan Gudzinski.

Arsenał Stacya.
Wojciech Antkowski
Adolf Purzycki

Carson Stacya:
Jan Torzykoski

Listy na poczcie 3 kwietnia.

Główna poczta — miejscowe:
Paweł Bielak
Albin Dołęgowski
Baltrorrey Kuklewicz

Hazelwood Stacya:
Zagraniczne:

Franciesek Piontek
Nikolaus Janorski

Ofiary na Ochronkę.
Na chrzcinach u pańitwa Ancie, 

•kich urządzono (kładkę na Ochron 
kg i zebrano od naitgpująoyoh oiób:
Pań. Anozezoy...........................$1.00
P. Wiśaiewika.................   25
Piń. Kuczeńioy............................. 50
Si. Jakubcwzka.............................. 25
F. S.opczeńiki............................... 25
Pań. Tjmkowioy........................... 50
Przyjaciel lierót............................. 50
J Z de wzki....................................... 5
N. N... ........................... io
N. N..........................  io
N. N................................................. is
Pań. Wójciccy............................... 50

Raiem $4 15

Na Sieroty.
Ofiarę na •'Polską, Ochronkę w 

Emsworth, Pa. złożyli panowie:
Jan Wolak, Micha Firlik, Józef 

Wolak i Michał Wesołowski.
Razem............................ $2.00

Z Everson, Pa, jadąc na Zachód 
odwiedzili drukarnię.

W’ RESTAURACYI.
Nowa służąca Jagusia podając pa 

nu sędziemu pokoju pieczeń, wyle 
wa mu sos na ubranie. Sędzia zry
wa się wściekły.

— Niech się prześwietny ino nie 
martwi — szepce słodkim głosem 
Jagusia— mamy jeszcze dosyć sosu 
w kuchni.

“WIELKOPOLANIN”. ii

Wukujems
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzędowe, gospodarskie, 
handlowe, bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, restauracyi; 
cenniki, rachunki, karty pocztowe, 
listy i koperty z firmą, etykiety; 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu- 
stracye; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy.

Nic nie 
kosztuj

spytać się o cenę. Próbki 
można zobaczyć w drukarni.

56

Kabata Swarintawana.
----- - Sens Wmlatliowan*.

» witarym kraja

kan?— Łekariem 
tym jeit Doktor

Cxy wiecie, że w 

Pittiburgu jeit mó

wiący po polik*

Doktor Goldman jeit lekarzem mówiącym po polaka, itudyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową iławg i tamie Dy
plom wizech nauk lekarikion otrzymał.

Doktor Goldmannpoziada długoletnią praktykęlekariką tak w Ba- 
ropie, jakotei w Ameryce. Doktor Soldmann byłrówniei lekarzem woj 
ikowym w austryaokiej armii. On leczy wszelkie uleczalne ohoroky i 
najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie— a Mla ftfei teBaaga 
humbngtt. Jeśli zobaczy, ie choroba wasza jest nieuleczalną, yowls 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych prsyrza’ 
cień i nie będzie ściągać od was pieniędzy, poniewai jego jeit h»ło, ie 
Prawda a Uczciwość trwa najdłużej. — Tysiące chorych, którzy 
się do niego z zaufaniem udali, mole to poświadczyć.

Specyalnośoią Dra Goldmanna jest szybkie a pewna wylecsenie 
wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dyskrecją__si
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech piszą do niego po polska. 
DrGoldrnann posiada w woim ofisietakśeahemioznelaboratoryna, w 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty — a mołs prsete 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdziwemi ogłoszą 
mami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie się z zaufaniem do uczciwe 
go a zdolnego lekarza:

S. Goldmanna,
406 GRANT ST, . Pttsbars, •

F>4ł black’u «<1 c.nrt

8. Goldmana, sam.

pn. 406 Grant Str.

Pittiburg, Pa,uważnie!

w
Fittsburgu.

Godziny urzędowe: 9—19 prłed poł. 1—6:30 po południu, W niHale 
lę od 9—19 przed południem.

Uważajcie na
to, aby wasze okuła 
ry były dopasowane

dobrze. Wszystkie te bóle i bóle głowy pochodzą z jakiejś przyczyny, 
może tą - rzyczyną jest wasze okulary.

EGZAMINACYA OCZ DARMO! Najdokładniejsze dopasowanie o 
kularów nasza specyalność. Nie namawiamy nikogo do okularów jeśli 
nie są potrzebne. *J. T. REGER, ISIS Cnrsoti St.

bez

BOZWESEL SWÓJ DOM p““z ZADOMOWrCH*K,BZINEK!MrarCZKTCH.
ONI V Jeet to najcudowniejszy lecz 1 najtafiazy instrument 
“— muzyczny sprzedawany. Daje więcej przyjemności, aniżeli

$100 organy i można na nim zawsze grad jakąkolwiek 
melodyę. Sie potrzeba wykształcenia muzycznego, bo na 
instrumencie tym nawet dziecko grać może. Wszyscy 
którzy ten instrument sobie zakupili są zdumieni i zado
woleni, ponieważ przeszedł icb oczekiwania, gdyż gra 
przeszło 100 kawałków jak to wykazuje lista z każdą 
skrzynką muzyczną posyłana. Można jej używać w domu 
przy śpiewie dzieci, w towarzystwach 1 w czasie różnych 
zgromadzeń towarzyskich. Opłaci wam się w jednej nocy 
skoro użyta do przygrywania do tańca. Gra głośno 1 
wystarczy na każdą zwyczajny halą. Hymny, marsze, 
walce, polki, polkl-mazurki, kadryle, jak również naj
nowsze śpiewy popularne oddaje ten instrument z taką 
doskonałością jak tylko najlepsi muzykanci mogą. Dla 
dzieci stanowi wielką uciechą.

Wałek, jak widać na rycinie, ma stalowe sztyfcikl, 
które grajfj podczas gdy walec sią obraca. Powtórzy śpiew 

zatrzymywania. Ten prawdziwie zadziwiający instrument kosztuje tylko $6 00. 
Tysiącami Bią śprzedaje. Sprzedajemy pląkne harmoniki po najniższych cenach. Ale jeżeli 
poszlecle działa] $2.00 jako zaliczką, my poszlemy wam Domową Skrzynką Muzyczną zaraz, 
a przy odbiorze tejże zapłacicie resztą tj. $4.00. Agenci dobrze zarabiają. Adresujcie: Standard 
Manufacturing Co., 29 Beekman st.. New York P. O. Bx 1179. Dept. 9j

0i>. H. Finkelpearl,
1906 JćDgt.

Mówi po polsku, po rusku, po niemiecku i słowacku.
LECZY CHORYCH NA WSZELKIE CHOROBY

Godziny ofisowe: od 8 — 9 r. od 1 — 3 po poł. i od 7 — 8 w.

Dr. S. Blumberg
1712 Carson Str. SouU *««

Słynny lekarx, skońoiywwj kari 
nauk w akademii medyczne] w Yarszt 
wie i mająoy dyplomy Buropejakia i 81. 
Zjednoczonych, leciy jak nzjskułasi- 
niej i w krótkim ciaiie od wBMlkls! 
chorób. Godziny przyjęcia: od • do .10, 
rano; od lej do lej po południu; od ’ej 
do 8ł wieczorem. Mówi po Polsku.

'tlłphoM litiur 1S Salon.* is»i.

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSU

Or ISY. j łgll c,rMBgt fl( ,

en. a.n PlttSlJU 1*0, ’

1207 CARSON ULICA
■SOUTH BIDB.

Leonard Aronaon . Harry M, śkroRaoa

flronson & ftronson 
praktykuje w cywilnym 1 kryminalnym 
•ądsie. Adwokat i Prawnik. 

518-520 Fourth Ave.
Phone: Bel! 3379 Court P AA 229 Main
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SZKOLNICTWO I WYCHOWANIE

WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO NA III KONGRES FEDE- 
RACYI POLAKÓW-KATOLIKÓW W AMERYCE

Redaktor “Narodu Polskiego

OPRACOWAŁ

CZĘŚĆ PIERWSZA.
SZKOŁY ELEMENTARNE.

(Ciąg dalszy).
Oprócz książek rozrywkowych, 

które dziatwie należy wypożyczać 
n. p. tygodniowo, zachęcając ją d° 
pilnego, uważnego czytania w wol
nych od naukki chwilach, pięknie 
będzie,gdy biblioteczka dla uczniów 
będzie miała w zapaiie chcć po pa
rę także egzemplarzy, używanych 
podręczników aikolnych, by je 
módz rozpożyczaó między biedaków 
nie mająoyćh za co książek aobie 
kupić.

Jedną z również bardzo ważnych 
apraw, na którą naprowadza nai 
właśnie kweatya książek, — są pod
ręczniki azkolne: o obecnie tu uży
wanych ogółem powiedzieć da się 
tyle, że tą one w największej części 
nie wystarczające i nie dość doato- 
aowane do wymagiń lokalnych. Po
nieważ w szkole elementarnej udzie
lanie nauki powinno gruntować aię 
przedewazyatkiem na podręczniku, 
aby dziecię samo mogło w domu 
przerobić lekoyę m.ż iwie dokła
dnie tak, jak w szkole z nauczycie
lem, przetoż i podręcznik do nauki 
lekcyjnej muai być jaknajdoakonal- 
ezy, przystępny, zwięzłyi jaany i 
nie nużący. Oto zalety dobrej ksiąt- 
ki szkolnej, a z naszych nie wizyst- 
kie posiadają te zalety, do niektó
rych zaś przedmiotów książek cał
kiem poproatu brakuje. Na polu 
tern reforma jest tedy nagląco ko
nieczny, bez niej bowiem nzuka i 
iikcłz w.eiznie bjdą szwankowały; 
należy więc zajęć się koniecznie 
przysposobieniem, ułożeniem, lub 
przystosowaniem odpowiednich 
csiyżek dla szkół naszych, które w 
miarę potrzeby należy stale popra
wiać i udoskonalać, albo może spro
wadzać pojrostu z Europy te, któ- 
reby się tu nadały, byle tylko bra
kom jak najprędzej zapobiedz.

Przechodząc wreszcie do urządze
nia sal szkolnych, zaznaczamy w 
ogól?, że powinno ono być wzoro
wane na szkołach publicznych w du 
tych miastach, gdzie zwykle, przy
najmniej w nowych budynkach 
urządzanie to bywa baidzo dobrem 
i praktycznem. Główny uwagę zwró 
old tu należy na warunki hygieni- 
czne, 00 także wjżaj zaznaczyliśmy. 
Więc przedewszystkiem niech sale 
nigdy nie będą przepełnione, niech 
ze względu na debrę powietrze nie 
przebywa w sali absolutnie nigdy 
więcej osób, niż tyle, aby na jedną 
wypadał mniej więcej 1 sześcienny 
yard powietrz* (właściwie powinno 
być nieco więcej). Sile majy być 
widne, dobrze przewietrzane i w zi
mie łatwe do opalenia. Siktł* niech 
ma dobry—zaopatrony w przyrzydy 
—salę gimnastyczny i boisko do za
baw na latc; dalej mają być w niej 
należycie ursydzone wodociygi i wy 
ohodki starannie dtsynfekcyonowa- 
ne, wreszcie taż i przyrzydy ratun
kowe na wypadek pożira, jak dra
biny, haki, sznury i t. p. Zaprowa
dzone ostatnimy czasy ćwiczenia 
wychodzenia porządnego w razie 
ognia w szkole, winny nie być ko 
medyy, jak aię często daieje, ow
szem spełniać je należy z cały powa 
gy ich istotnej doniosłości.

Jkduem słowem w kwesty! całej 
szkoły nasze elementarne nie mogy 
pod żadnym warunkiem ustępować 
publicznym, jeśli obcy współzawo
dniczyć z nimi korzystnie pod wzglę 
dem wszechstronnych zalet i poży
tków.

ROZDZIAŁ VI.
Nauczyciele szkół tlemenUrayoh: 

ioh kwahfikaoya; ich wynagro
dzenie; ich pomoc wzajemna 

około wydoskonalenia się 
w swym fachu.

Punkt o i sprawa jedna z najwa
żniejszych, od niej też czynimy za
leżny bardzo wielky, aby nie powie
dzieć: największy część tego dobro
czynnego wpływu, jaki szkoła ma 
na cały o.aię wywierać; kwis ,ya 
ta jest nieodzownym warunkiem 
niemal prawie równie ważnym, jak 
wpływ, opieka i praca proboszcza, 
o ozem na innem miejscu mówili
śmy sicaegółowo. Jeśli siły nauczy
cielskie, jeśli ci uczyoy sy swemu 
stanowisku oddani, jeśli — mówiyc 
ogólnie — nauczyciel jest dobrym, 
to potrafi on swem usilnem stara
niem pi kryć bardzo znaczne wady 
i usterki szkoły, załagodzi on je i 
uzupełni, da sobie radę i z brakiem 
Przyborów i fundustów, i rodziców 
sobie ujmie i dziatwę do nauki 
przywiyie;.... ale jeśli nauczyciel 
lichy, wtedy szkoła szwankować 
będzie, choćby wszystkie inne dane 
były dobre i należyte; to, zda się, 
najmniejszej nie ulega wątpliwości.

Jaoyż więc są u nas nauczyciele 
po szkołach elementarnych?

Zbiorowo rzecz biorąc, stan nau
czycielski polski prosperuje w Ame
ryce bardzo słabo; seminaryów nau
czycielskich niema, z Kraju nauczy
cieli nie sprowadza się woale, a ci, 
co jako tacy sami Łu przybędę, 
wnet porzuoajy swój zawód, szuka
jąc popłatnie]szego zajęcia. Nie jest 
to woale dobre i w tern również u- 
patrujemy znaczny szkół naszych 
usterkę, dla tego, że parafialne u- 
ozelaie polskie; nie mogąc dostać 
odpowiednich pedagogów, musiały 
i muszy uciekać się do jakiohkol* 
wiek czynników zastępczych, któ
rych dostarczyły im na szczęście 
Siostry Zakonne. Działo się to i 
dzieje od czasu, kiedy za obudze
niem się nagłem w koloniach na
szych ruchu narodowego, wywiyzało 
się odrazu bardzo silne i nieoierpiy- 
oe zwłoki zapotrzebowanie sił nau
czycielskich dla całego szeregu ró
wnocześnie potworzonych przy pa
raf.a ih szkół parafialnych. Wtedy 
też i Zakony, keitałoyoe Siostry 
nauczycielki, nie mogąc odrazu do
starczyć tychże w potrzebnej liczbie 
zmuszone były przyjmować wszyst
kie kandydatki, które tylko jakie 
takie miały powołanie i po doryw- 
ozem przygotowaniu ioh odsyłały 
je na posterunki; z tych samych po
wodów n. p. uczę dziś w szkołach 
naszych organiści, którzy również 
przecie nie zawsze maję odpowie
dnie kwalifikaoye—jako nauczycie
le; zaznaczamy jednak, że powinni 
oni koniecznie braki takie uzupeł
niać, gdyż organiści są w wielu 
szkołach bardzo wybitną pomoc! 
nauczycielsk!.

Otóż w szkołach naszych uczę, 
jak dawniej tak i obecnie, przewa
żnie jeszcze Siostry Zakonne, o któ
rych pracy bądś co bądź nie podo
bna nam wyrazić się bez uznania 
ich bardzo znacznych w wielu miej
scach zasług, dla naszego szkolni
ctwa położonych. Zarzucilibyśmy 
może Siostrom nauczycielkom tylko 
to jedno, iż sposób uczenia niektó
rych z nich—nie zawsze bywa doić 
systematyczny, nie jest może peda
gogicznym w właśoiwetn, śoisłam 
tego słowa znaczenia. Wśród Sióstr 
nauczycielek, mianowicie, przede- 
wszystkiem zaś pośród tych dawniej 
w świat puszczonych, albo pracują
cych po szkołach mniejszych, odle
głych od dnżych naszych osad, 
znajdę się pewnie niektóre, przdsta- 
wiajęoe dość dotkliwe braki ped 
względem wykształcenia pedtgogi- 
cznego i dydaktyki szkolnej. Natu
ralną jest rieoią, iż Siostry te, pra- 
cujęo od lat w swym zawodzie, na
bywały w kiżlym razie potrzebnę 
im rutynę nauozycielskę, a jako ta
kie mogę być i sę rzeczywiście dla 
szkół naszych pożyteczne, chodzić 
nam jednak powinno o to birdzo, 
aby ztanowozo uinnęć jeszcze i ten 
zarzut,—najczęściej przez przeciwni 
ków szkół parafialnych podnoszony 
tak, aby Siostry nauczycielki stanę* 
ły—wszystkie bez wyjętku na wy
żynie swego zdania i powołania. Od 
sił bowiem nauczycielskich głównie 
zależy wydatneść i pożytek, jaki 
szkoła cddaje społeczeństwu, bez 
nich nie można poprostu wymagać 
żadnych prawdziwych, a widocz
nych i cdoauć się dajęcyoh zmian 
ku dobremu. Sskoły nasze muszę 
bezwarunkowo posiadać dobrych, 
fachowych i specjalnie kształco
nych nauczycieli i nauczycielki, nie 
mogę polegać na silach dorywczych 
i prowizorycznych, bo jeśliby tak 
postępowały, to wszelkie, korzy
stne same w sobie, reformy wyko- 
szlawiałyby się i chybiałyby celu, 
albowiem nie byłoby komu należy
cie je rozumieć i egzekwować.

Co więc dotyczy Sióstr, w szko
łach naszych uozęcyoh, to zaznacza
my z naciskiem i uznaniem, że obt- 
onie daje się wśród odczuć silu* dę 
żność do wyrobienia aig wytrawne
go, do odpowiedzenia istotnego 
wziętemu na się zadaniu, a Zakony, 
kształcące Siostry, staruję się wi
docznie i skutecznie dostarczać szko 
łom naszym prawdziwie dobrych 
nauczycielek, skoro o nauczycieli 
jts ; tak trudno, ża uzyskać ich pra
wie nie podobna. W tej też okoli 
ozności musimy znaleźć wyjście z 
trudnej sytuacyi; skoro bowiem nie 
wszystkie szkoły i parafie zdobyć 
się mogę na nauczycieli fachowych, 
a utrzymuję ich —i to nielicznych— 
tylko parafie bardzo duże i zasobne, 
które znów przeważnie dosUć ich 
nie mogę, braki więc na tern polu 
saitępimy i uzupełnimy snadnie 
czynnikiem równie ważnym i zupeł
nie zastosować się dającym, to zna
czy, dobremi nauczycielkami w oso 
bach Blóitr ucisoych. A te uzyskać 

można nawet (w naszych obecnych, 
niezbyt fortunnych warunkach, 
zwłaszcza przy pomocy samychże 
Sióstr i ioh Zakonów.

Dziś, kiedy czas owego nagłego 
wielkiego zapotrzebowania już prze 
minął, kiedy nowych sił nauczyciel 
skioh trzeba mniej bezwłooznie — 
(rozumie się, że ich trzeba zawsze 
i to sporo) — dziś niech staraj? się 
wszystkie zakłady, wychowujące 
Siostry nauczycielki, uzupełniać 
dawne braki przedewszystkiem sta
łem dostarczaniem nam sił w swym 
zawodzie rzeczywiście wykształco
nych, któreby z czasem rozszerzyły 
należyte pojęcie pedagogiki w ca
lem swem gronie.

W chwili potrzeby nagłej, na
tychmiastowej, musieliśmy się zado 
wolić tern, co na razie -było pod rę
kę, teraz jednak, skoro z ogólnym i 
już statecznym postępem nabywamy 
pewnej wytrawności sądu i krytyk’, 
mamy też prawo wymagać stosowa
nia się do wymagań, idęcego wciąż 
naprzód, społeczeństwa naszego.

(Ciąg dalszy następi).

OD WYDZIAŁU WYKONAW
CZEGO.

We środę, dnia 2 9 -go marca b. r. 
odbyło się w Chicago, 111.,zwyczaj
ne m'estęoziie posiedzenie Wydzia- 
ju Wykonawczego Ill-go I^cngre- 
su, na którem po załatwieniu zwy- 
oiajnych formalności i kilku kwe
sty! b eżęoych administracyjnych, 
omawiano następujęce sprawy:

Zestawiajęc ogólią sumę ditych- 
czasowych składek ns polski Dom 
Emigracyjny w N. Yoiku, jakie 
wpłynęły z inieyatywy Wydziału, 
przyjęto również do wiadomości 
pierwsza tymczasowe sprawozdanie 
z obrotu finarsów rzeczonej inity- 
tuoyi, jakie nadesłał Zanędzoa Do* 
mu Wny ks. L. Kwiaśniewski, ia- 
powiadajęc w niedalekiej przyszło
ści szczegółowe ze swej strony ze
stawienie funduszów i dochodów 
Domu, oraz stałe radsyłanie Wy
działowi Wykonawczemu raportów 
i sprawozdań ze swej administracji. 
W sprawie tej uchwalono również 
wysłać pismo do Wjdalału Krajo
wego Galicyi we Lwowie z prośbę o 
subwenoyowanie naszego Domu E- 
migracyjnego we własnym dobrze 
zrozumiałym interesie, t. j., aby u 
chronić rodaków naszyśb, świeżo 
przybyłych do Ameryki od wyzysku 
i rozlieanych zgubnych wpływów, 
jakim u a i .ępu na lęd amerykański 
najsilniej sę wystawieni, Z kolei od
czytano i przyjęto do wiadomości 
list Wgo ks. Redmera z Rossford, 
Ohio, który popiera myśl, poprze 
duio już w Polonii naszej pcruizo- 
nę, aby do Japonii jeńcom Polakom 
posłać polskiego kapłana. W spra
wie tej Wydział Wykonawczy wy
razić może tylko swoje goręoe mo
ralne popiroie, i aprobatę, matery. 
sinego udzielić nie może, bo ani nie 
jest władzę w kwsstyi tej do wy st ę 
pienia kom; etentnę, ani fundusza
mi odpowiednimi nie rozporzędza. 
Następnie zastanawiano się bardzo 
szczegółowo i ściile nad sprawę re
formy sskolnktwa pi Isko-amery- 
kańskiego, oraz zorgsnisowaniaTo 
warzystwa “pomocy naukowej”, a 
ponieważ podstawowym warunkiem 
wszelkiej akcyi na tern polu jest ze
branie odpowiednich funduszów, 
przeto pcstanowiono ogłosić w naj
bliższej przyszłości speoyalnę w tej 
sprawę odezwę do na siego dobrze 
myślęoego ogółu.

W kw s.yi przyjęcia urociystego 
Najprzewielebniejszego, ks. Arcy
biskupa Symona, który ma przyje
chać z Rtymu do Pelonii, podaje 
do wiadomości ogółu wydział nasz, 
że sprawą tę ujmuje się bardio ży
wo Tow. Księży Świeckich, za co 
na szczere nasze uasługuje.

Wreszcie omawiano ns posedse- 
niu Wydziiłu kwestyę obecnych a* 
gitacyi socjalistycznych, szerzo
nych na tle zajść w Ojczyźnie i roz
ruchów w Królestwie Polakiem; w 
sprawie tej uchwalono wyrazić ni 
niejszem bezwględae potępienie dla 
zgubnej roboty socyalistów i bezwy 
znaniowców, zarazem przestrzedz 
Poldków w Ameryce, aby agitacj
om rzeczonych party i posłuchu ab
solutnie nie dawali.

Na ttm posiedseaie zamkn ęło,

Djnoiimy, że w parafii św. Józe- 
fata u Praew. ks. Fr. Lmgiego za
łożono nowę Osadę f.deracyjnę, do 
której zaraz >głosiło się 250 człon
ków. Na pierw ssem walnem zebra
niu rebrano ŁeżZinęd Osady, do 
której weszli pp. K Susralżki pre
zydent, J. Pionk— wioeprez., A. 
Mai sial — sekr. prot., Fr. Ltnge 
sekr. fin., T. Kwidzinski — kasjer 
Nowej Osadzie życzymy szczerze, 
aby się roza ijał* jak najlepiej z po
żytkiem dla się i dla Federaoyi na
szej.

Na Djm Emigracyjny złożono w 
da siym oięgu następujęce ofury:

Z przeniesienia $1,008 60 
Zjednoczenie Pol. R. K. 108.80 
O* da N M.P. od Nieuit.

Pomocy, Chicago, 111. 50.00

Ks.Bieniarz,Berlin, W:a. 10.00
Ks.A. Tyszka od Polaków

w Canorsburg, Pa. 10.60
Ks. 8t. Musiel 10.00
Par. M. B. Częstochow

skiej, Midd.eton, Conn,na 
dezerterów 25.00

Ks. Wal. Czyżewski od 
Polaków w South Bend, 
Ind., da dezerterów 141 86

Ki. Ł. S. Redmer,Ross
ford, O. 10.00

Razem $1,365.46
Całę powyżej wyrażoną sumę!wy

słano na ręce Wgo ks. Kwaśniew
skiego, Zarzędcy D.mu Emigracyj
nego w New Yorku.

Na rodziny i sieroty po dezerte
rach złożyły uczennice pani A. Wy- 
ciólkowskiej na popisie swym sumę 
$12.06, które złażono na ręce p.T. 
Królika, Sekretarza Gen. Zjed. P. 
R. K., która to organizacya akcyę 
na rzeczony cel się zajmuje.

Na tenże sam cel nadeił.ła para
fia św. Stanisława Kostki w Brook
lyn, N. Y., przez swego proboszcza 
Wgoks. L. Wysieokiego $15.00. 
Wszystkim zacnym ofiarodawcom 
szlemy serdeczne ,,Bóg zapłać”.

Z poważaniem
Wydział Wykonawczy,

540 Noble str. 
Ch'oago, 1 kwietnia 1905.

ZAWIADOMIENIE. Mój ofls mieści się obecnie 
p. n. 614 Penn Ave , drugie piętro od frontu.

Ch oro by
Jedyny specyallsta chorób męzkich w mieście Pittsburgh, 

który może rozmówić się po polsku.
Nie czekaj, aż cały system opanowany zo

stanie chorobę,-aż cały system nerwowy zo
stanie zwychnięty, a ty sam staniesz się ruinę 
niezdolną do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko
dzi zdrowiu. Najgorsze przypadki, jak Jęcze
liśmy sę te, które niedobrze leczono, zanim 
się udano do mnie- Ja leczę przes zapobiega
nie c. orobom i jestem przeciwny krajaniu 
i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien 
być leczony jaknajostrożniej i na stałe. Ja nie 
daję fałszywych i szumnych obietnic, ani nie 
obiecuję w leczyć kogoś w paru dniach, aby 
ściągnąć jaknajwięcej pacyentów. Lecz ja 
gwarantuję zupełne bezpieczne i stale wyle

czenie w najkrótszym możliwie cz> s e, bez pozostawienia w systemie żad
nych złych skutków. Mój system jest tani i pewny. Ja leczę:
SEKRETNE CHOROBY 

w 3do 5 dniach 
ZAKAŻENIE KRWI 

w 30 dniach, bez użycia 
merkurjuszu lub potaszu 

STRYKTDRę 
bez bólu i bez noża 

HYDROCELE 
w 24 godzinach bezope- 

racyi

STRACONE SIŁY 
siły męskie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnycn narządów ciała 
i męzkości przywracam 
do normalnego stanu w 

Krótkim czas'e 
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp. leczę bar 
dzo prędko

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczę w 15 dniich 

WRZODY 
i wyrzuty skórne leczę 

skutecznie i prędko 
ECZEMA 

i tp. dolegliwości leczę 
w bardzo krótkim osasie

Ur. LORENZ,
614 PENN AVENUE.

Godziny ofisowe. Od 9ej rano do 9ej popołudniu w dni powszedne. 
Niedziele; Od 9ej rano do 4ej popołudniu. Egzystuje w Pittsburgu cd 15 lat 
wtem samem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, niemiecku i słowacku

r
Przytomna odpowiedź.

O iłynnym matematyku niemiec
kim Stainerze opowiadają anegdet- 
kę następującą: Steiner, jako syn u- 
bcgich włość an szwajcarski!h, w 
młodości bjł pastuch m, Pewnego 
rai u, gdy doisedł już do sławy, sa- 
proszoro go na obiad dwciski. Nie 
podobało się to wysokiemu dygai- 
tarzowi dworskiemu, któremu prsy 
padło miejsce naprzeciwko mitems- 
tyka, spytał więc podczas obiadu:'

“Czy yriwdę jest, żeś pan pasał 
bydło w młodości?”

“Tak, wasza okactlenoyo— od 
parł Steiner — i dzięki temu umiem ' 
dz ś sdala odróżn ć każde bydlę”.

Warunki pokoju 
japończyków.

Japończycy żądają, aby im dano: 
Dwa żyda niebityob,
Dwa trużyka sylyth,
Dwa popa n’epijuszosych, 
D wa czynownikaniebierusaozych. 
Na to cdpowiidź rosyjska: 
U nas takcj dikowiny niit 
No m żem wam prodłożit.
I z M skwy S.ergieja,
I z Mandżuryi Aleksieja,
Kuropażkica geciersła,
Da Slridłowa admirała.
Na to japończycy: 
Nim takcj swołoczy nienado, 

podpisał Mik:do.

Z Rzymu.
Podajemy życic rys zaliosonego w 

pooset błogosławił nych Polaka, 
Melchiora Gródeckiego. Urcdzł 
się on w Cieszynie, na S lązku, io- 
kul5S4. Mając lat 19 wstąpił do 
zakonu Je .uitó w. Bj ł nauczyciel, m. 
W trzydsieśtym teku życia otrsy- 
mtł święcenia kspłmskie. Przeby
waj w Caechach i ns Mc raw ach, w 
mustaih Pradze, Bernie i Kłodzku, 
da pograniczu Csech i Siląika. W 
keńcu jako kapelan wojska był w 
Kcsiyoaoh na Węgrze.h i dn a 7ge 
września 1619 roku uuarł śmie c ą 
męczeńską.

Kanał Panamski.
Waizyngto.’, Prezydei t miano

wał nową komisyę kanałową, na 
ktdrej czele stoi Thoo. P Shculs. 
Koszta utrzymania tej komisyi wy
nosić będą $102,500. Kanał ma być 
sacpitrzony w stluay i wybudowa
ny rcstanie kent m 200 mil o ów 
di larów. Kanał o jednej, równej 
powitr.chLi kontowałby 100 mi
lionów więcej.

MÓJ REKORD 
Wyleczyłem ty 
siące osób z Rnp 
tury, więc i cre 
bie wyleczę.

; nasta’ebtz 
i bez bales- 

,_______________ _ operacyi.
Ks ąź«a nr ) o Ruptur e t Hydrocele.
Ks ą ka nr ° o Var coce e
Książka or. 3 o Hemoroidach i innych chor. 

Ugoda na kredyt. Ceny umiarkowane.

n 14/ / Y DOBRZE ZNANY LEKARZ I SPECYA- 
Ul • FT f A 9 LISTA LECZENIA RUPTURY MÓWI: 
Moja reputacja ■■■■■■ Wił W WW zostały stwier-

rozległa dzia- KJ 11I 11 ■■ dzone bardzo h-
łalność w lecze- | Uli ■ cznemi wylecze’
niu | niami.

Pragnę aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograni
czam swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że 
jestem jedynym specjalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum 
w Pittsburgu, że żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, 
że każdego pacyenta traktuję z całą umiejętnością i uczciwością, 
że żądam za to tylko mierne wynagrodzenie; że w każdym wypad 
ku Ruptyry lub choroby Rectum podjętym gwarantuję wylecze
nie na stałe i że żaden inny lekarz nie ma lepszego rekordu jak ja.

Dr. GEO. B. WIX.

VflRIGOGEbE I HYDROGEIE
(Fałsz. Rupturai (Wodna Ruptura) 
Gwarant, wyleczenie w 10—30 dniach

Zapraszani k zdego chorego do sie 
bie, lub aby pisał. Wielu z tych co ma 
ją Rupturę, pracują w majnach i fa 
brykach. Tacy cierpią wiele od pasów 
i myślą że tylko operacya im pomoże; 
dlatego obywają się pas m. Przeto o 
znajmiam wszystkim mającym Ruptu
rę, że jest dla nich nadzieja wylecze 
ma. Wyleczyłem już w Pittsburgu ty
siące takich chorych wyleczę i ciebie. 
Nie używam noża ani cięcia; bez bólu 
i daję gwarant, prawny kontrakt na 

wyleczenie. Mam ogólną sławę specjalisty od leczenia Ruptury. 
Moje leczenie nie jest domiwem leczeniem i musisz do mnie przy 
chodzić aż będz est wyleczony. Jeśli mieszkasz blizko, to przy
chodź do mnie raz w tyg >dniu i możesz pracować cały dzień; je 
śli daleko to przyjdź do mnie na 10 dni lub dwa tygodnie, a ja 
cię wyleczę napewno i na stale.

HFMftROinV fISTULA Si ILI11V11V1L// i inne podobne chorobu nCJ o 
ILLUSTROWANE
KSIĄŻKI DARMO 
Porada darmo.

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cię nie wy 
leczy.

iwFO R WTY SPECYAL.ISTA
Ł/r. W lyA, 0(j leczenia Ruptury.

Rooms 201 — 202 drugie piętro, New Warner Building,
©si avk. prr-rsrnif»a.

Gcdxiny ofisowe: od 9 r. do 4.30 po pełud. od 6 do 8 30 wleci. W Niedziele od 1—4 pepoł.

FRANCISZEK POSŁUSZNY.

JEDYNY POLSKI

HURTOWNY SKŁAD 
na South Side, 1109 Carson Street, 

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I 
PIW, KRAJOWYCHiZAGRAN. 
Zawiadamiam Szan. Publiczność, 
iż skład mó zaopatrzyłem w wielki 
zapas win, wódek i likierów i pole
cam się pamięci rodaków. Zamówię 
nia po za miasto wysełam punktua) 

nie i opłacam przesyłkę.

POPIERAJCIE RODAKA!

dobry towar, najniższe ceny.

3546 Butler Street, Wprost 36ej.

Przyjdźcie obejrzeć nasz towar, zanim pójdziecie kupić 
gdzieindziej, a zaoszczędzicie sobie dnżo pieniędzy.

Co myślę chłopi w Rosyi?
“Wojna i Japonią o.łkiem nam 

niepotmbn*. Choincy, którty oto- 
ciyli oaia, wydal jąna igubę naro
du .osyjskiego, aby go przetrzebić, 
iżby się nie dopominał ziem1, która 1 
jeit jego. Chłop cddais swą krew i1 
swe pień ądse, a oiyiownictwo mi- 
lonsmi napy cha bezdenne k.esie- 
nTe. Takim psim s;nim car wydał 
naród. My zatem mianujemy zdraj
cą i esaicim sługą kaidege, Itopo- 
miga pruWidiić >ę wojnę, a car jeż 
sie je t nam enem, kiedy w kat ty 
pizegrał krew nsredu. Dziesięć 1st 
bnuo z nas p eniądze na wo.'sko i 
okręty, aby pokonać Japończyków, 
a kiedy naresicie przyszło do spra
wy, to się okazało, że nie ma okrę
tów, broni, ani żywności żołnier- 
zkiej. Wszyatko czynowe ioy rca- 
kradli. A naród cierpi nędtę, na 
przednówku źre kerę. Ma więc w 
prsyszLści być tak, ża ziemia nale- 
ży do oracza. Ile chłop sam może o- 
brobió, tyle gruntu niech sobie weź
mie, a nikt mu nie śmie praesako- 
dzić. Ziemie pańitwowe, carskiej 
rodziny, cerkiewne, klazztcrne i 
stlaokeokie—wszystkie naleią do 
chłopów. T.k ma być”. •

ó; American Beer, j
NAJLEPSZE, NAJZDROWSZE W KAŻDEJ SZKLANCE. CA 

............ Warzone w Browarze:. LI 

J American Brewing Company, J 
PITTSBURG, PA.

Nowe Wiosenne Tapety!
SL.JInowe desenie, § NANIŻSZE CENY 

\WIELKI ZAPAS, o w calem mieście.
Linoleum, Cerata, Zasłony do okien, Go
towe do użytku Farby Oleine, Pokosty etc.

POLSKA KOLONIA W STANIE VIRGINIA.
Mamy 40,000 akrów urodzajnej ziemi cd 85 do 815 za akier. Farmy z bu

dynkami lub bez budynków, pole albo las, w pobliżu koleji żelłznych i wielkich 
miast, gdzie łatwo można zrobić dobry interez na wszystkie produktu. Ziemia 
jest wszędzie dobra i każdemu się dobrze powodzi. Redli dobrze żyto, pszenica, 
jęczmień, owies, słodkie kartofle, kukurydza, tabaka. Owoce: jabłka, gruszki, 
ś iwki, ogurki, melony, pomidory i wogóle wszelka zieleniącą Wino jest takie 
d.bre jak kalifornijskie. Ziemia jest równa, pokryta przeważnie lasem dębo
wym. Pastwiska dla bydła, owiec i t. d. Woda źródlana na każdej farmie 20 do 
30 stóp głębokości. Niema mrozów ni upałów, cyklony nie są znane. W pobliżu 
wielkie miasta jak: Richmond, Baltimore, Washington, New York, Philadel
phia. Tysiące ludzi szuka teraz farm i już wieln polaków zakupili od nas ziemię 
i każdy z nich jest zadowolony. Każdy powinien się udawać na farmy, gdyż tyl
ko na farmach są własnymi panami, a kapitał farmerów jest zabezpieczony. Far
merzy nie potrzebują obawiać się strajku, bezrobocia, zmniejszenia płacy lub ka
lectwa, Farmy sprzedajemy za gotówkelub na łatwe spłaty; trzecia część gotów
ką — reszta na spłaty podług umowy. Po bliżzse szczegóły piszcie po polsku de: 

JOHN JELINEK & CO.
1116 FINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

Najnowsza Strzyżąca maszynka jest ta.
Jest ona prawą ręką dla każdego mężczyzny i dziecka; można 

nią strzygnąć jak w lecie tak i w zimie a to dla tego, że strzyże tro
jako: nizko, średnio i wjsoko, jak kto sobie życzy. Nigdzie tak 
tanio nie kupicie takiej maszynki jak u mnie. Dobrze strzyżącą ma
szynkę wyślę wam za 75 ct.; co dwojako strzyże za $1.45; a taką jak 
powyższy rysunek wskazuje, strzyże trojako, za $2.25. Przesyłkę 
sam opłacam. Piszcie po illusrowany katalog. Pieniądze musicie 

wysłać wraz z zamówieniem pod następującym adresem:
S. KELTONIK, PUNXSUTAWNEY PA.

H, K, SNYDER,
WIELKI SKŁAD

Najlepszych Likierów, Win, Wó 
dek i Piwa. Poleca się łaskawym 
względom Szan. Publiczności, za
ręczając za dobroć towaru, nizkie 
ceny i grzeczną obsługę. Zamówie
nia na wesela, bale, chrzciny, to 
NAbZA SPECYALNOŚĆ.
3405 BUTLER ULICA.

q Czyś bog'ty, czyś chudzina, 
I Jeśli potrzebujesz wina

Piwa albo gorzałczyny 
Na wesele lub na chrzciny, 
Nie chódź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego 
Kazimierza Tarkoskiego! 
On da towar pierwszej klasy 

q W cenie nizkiej na te czasy 
O Towar ma importowany 
§ Lub w tym kraju wyrabiany 
§ Miary dobrej nie żałuje 
§ Każdego grzecznie przyjmuje 
§ Kto więc trunków potrzebuje 
5 Niech u niego je kupuje 
g Popierajcie w tern swojego 
g Kazimierza Tarkowskiego, 
g 2824 Penn Ave. Pittsburg Pa.
oooooooooooeo

|C.S.TARKOWSKI,
g . . Hurtowny Skład . .

g Win Wódek Likierów i Piwa
g Krajowych i Importowanych.
§ 2824 Penn Ave., Pittsburg, Penna.

o---------------------------------o

736 Braddock Av.JJraddock Pa.

URTOWNY ^KŁAD

Piwa, Win i Likierów.
Rozmaite trunki, Wina krajo
we i zagraniczne: Szampan, 
Mszalne wino i inne. Wódki: 
Finches Whiskey, Gibson, O- 
verhold, Toom Moory, Delin
gers, Scotch, Gugenheimer, 
Gin i Brandy wszelkie. Ale, 
Porter i różne piwa. Zamówię 

ma pocztą na wesela, chrzciny i 
td. załatwiamy szybko.

Telefony: P, & A. 2S4 C. D. P. T. 85 
" ___ O

TiZlZ Gilgei*,
Bell Phone 299 Fisk 

2710 PENN HVE., 
HURTOWHT 

SKŁAD WÓDEK 
■Wij l £liu*rotf.

Znakomite świeże piwo z browarów 
Wainwrights i Iron City.

Dr. T. A. Starzyński,
1513 Carson St., S. S.

Jedyny polski lekarz na stronie po
łudniowej. Leczy wszystkie choro 

by prędko i skutecznie.

Jedyay Polaki Pogrzebowy 
w Pittsbnrgn 1 Okolicy,

Wynajmuje bryczki i powozy ta 
wesela, chrzciny, pogrzeby i t. p 
Trumny po najniższych cenach 

Usługa pztwdaiwie pchks.
1317 PEHN AVB. PITTSBURG 

806 Carson *1. S. 8.

ftriv olerplole ne Cholere, Cholery
Blegunkg, Kolki, PU» 

ten Colic, ne Letnią Chorobę, Spei 
my, Belefiol brzucha 1 Inne, gdy dzleal 
cierpią ne rozwolnienie aż, wajcle Dn 
Laudera Abeolute Specific, najlepiae 
lekarstwo familijne. Żądajcie je od ap 
tekarza lub przyazlemy je pocztą. Oe 
na 25c i SOc. Adres:

CHAS. LAUDER. ADeghany, Pi.

W. Stefanowicz,
a8ia Penn Ave., Pittsburg, Pa,

l Restaoraeii.
Ch aię napić dobrych Ima

ków i najeść aię dobrze — udaj aią 
do dobrze znanego obywatela.

Uaługa prawdziwa Polaka.

J. KEARNS
Skład wyśmienitych

WIN, WÓDEK I LIKIERÓW
TELEFOR: P. A t. 110 BELL 1707

1539 Penn Avenue 1539
PITTSBURG, PA.

Polski HoteL
AA. MoŁON.wMaSSii.

Wyborne trunki, piwa i likiery. Wy
śmienite przekąski każdego ozmu.

2746 LIBERTY AVE.

Gallinget*——-
1200 PENN AVENUE.

Złotnik, Skład Biżuteryi i Muzycz
nych Instrumentów. Złote Ślubne 
Obrączki, po cenach: od $1.00 i wy 
żej. Zegarki kieszonkowe: Elgin i 
Waltham, od $3.75 i wyżej. Skrzy
pce, Mandoliny, Gitary, od $1.65 i 
wyżej Basy i Cello Violins bardzo 
tanio. Wypożyczamy pieniądze na 
zastaw na bardzo nizki procent.

SALUN l RESTAURACYA > 
a LISTKI4 
\l| WIR*, LIKIERY. CYCART I OBIADY. ([ 
\ 988 Talbot Av. Braddock, Pa. y

<^tan Hotel^g
Nowo otworzony Hotel poleca się 
polskiej publiczności. Najlepsze 
wódki w całej Pennsylvania, obiady 
i przekąski o każdym czasie.

D. CANTER, Proprietor,
18 Braddock Ave. Braddock. Penn'a.

Cta. Brosh/,
Pof^fWef

2734 PENN AYE.
Pittsburg, p«
Importowane i krajozee orotmi, 

zeódki, likiery, brandy, cygara M. 
Zawsze Meie Lagrowe Fśaso.

R. W. RAMSDEN. 
4 PLUMBER. <. 
... Wyrabia pompy i tem 
W podobne narzędzia, za- 

kładarury wodociągowe 
gazowe.

1913 PENNAVENUL,
PITTSBURG. DA.

I
 Andrew M. O'Brien, I

Adwokat < >

i Obrońca Prawny
Poleca swe usługi prawne Po-'! 

lakom. (Adwokat Spółki Budo- < ’ 
wniczo-Poż. Kordeckiego). Pra- <[ 
ktykuje we wszystkich sądach i <* 
u skwa jerów. Of is:

Grant ADiamond, S piętro front! >
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Podług
PRAW NIEMIECKICH 

wyrabiany, jest znakomitym przeciw 

POSTRZAŁOWI, 
Reumatyzmowi, Bólom Krzyża 

DRA RICHTERA sławny wświccio 

“KOTWICZNY” 
PAIN EXPELLER.

36 X’.—ZŁOTYCH' MEDAL! 
lecany przez znakomitych lekarzy» 
h/urtownjich i czastAoiryc/i dro- 

aistów, Duchowieństwo, ltd.

Jedno z licznych świadectw lekarskich:

New York, d.20. SierpnJ897.
. Przekonawszy się.że Or 

Richie ra'KOTWICZNY^AIN DC 
PELLER posiada znakom iie 
zaleły uśmierzania Reuma- 
łyzmuNeurąlgii iłp^miało '
polecam jego używanie przeciwko powyż-

‘karz
23ct. i 50ct. u wszystkich aptekarzy lub u 
F. Ad. Richter & Co.,215 Pearl St., New I ork.

Ś Z PITTSBUH6A I OKOLICY. j
< VVWWWWVWWWWWW* V

Kwiecień.
Kwiecień, plecień, bo przeplata: 
Trochę zimy, trochę lata!
Powyższe przysłowie sprawdziło 

się w tym roku dosłownie, — bo 
mieliśmy w początku kwietnia i bar 
dzo ciepłe powietrze i zimno ze śnie
giem a nawet z gradem.

We Czwartek wieczorem dnia 6 
kwietnia, po całodziennej pogodzie, 
nagle nad wieczorem grube czarne 
chmury zaciemniły niebo, nadleciał 
wiatr mocny i spadł znaczny śnieg.

W piętek spadł śnieg jeszcze 
większy.

W sobotę zimna pogoda, w nie
dzielę ciepło i pogoda, <— a w po
niedziałek: od rana deszcz, potem 
ciepła, gorąca pogoda, a wreszcie o 
godzinie pół do drugiej po obiedzie 
zawiał nagle zimny wiatr, spadł naj 
przód deszcz obfity, a potem przez 
jakie 12 lub 15 minut walił okropny 
grad! Ziarna gradowe były więk
sze niestóre niż kurze jaja!.............
Niektórzy twierdzą, że ziarna gra. 
du miały do 24 cala średnicy! To 
jeszcze szczęście, że największe ku
le gradowe były dosyó miękkie, na 
kształt kul śniegowych, ale środek 
ich był twardy, tak że szkody przez 
tę burzę gradową zrządzone były 
znaczne i w tym powiecie i w Pitts- 
burgu wynoszą jakie 100 tysięcy 
dolarów. Najwięcej ucierpiały 
szklane dachy kwiaciarni i cieplarni 
miejskich i prywatnych. Popłoch 
w mieście stał się ogólny, gdy z 
nieba zaczęły lecieó kule gradu, 
wielkości: od włoskiego orzecha aż 
do chłopskiej pięści!.... Każdy 
zmykał pod dach czemprędzej. — 
W okolicy grad ubił znaczną ilość 
drobiu i uszkodził rozwijające się 
drzewa i kwicie. W Allegheny, tuż 
przy torze kolei, kawał gradu uwa
lił w łeb muła, należącego do jakie
goś wędrownego przekupnia (pedle- 
ra), .— uderzenie było tak silne, że 
muł ogłuszony i powalony został na 
ziemię a uderzył łbem o szynę kole
jową tak mocno, że się zabił na 
miejscu!

Chcesz mieć piękne fotografie 
udaj się do K. G. Cieślaka, 2737 
Penn Avenue i róg 14tej i Carson 
ulicy, South Side. *

Wicher i grad zerwały też w pa 
ru miejscach druty elektryczne i ta 
ki jeden zerwany drut, przeładowa
ny elektrycznością, uśmiercił na 
miejscu 16 letniego chłopaka: Ezra 
Arnolda na ulicy Dinviddie, nieda
leko Center Avenue. Chłopak na 
stąpił nogą na ten drut i padł nieży 
wy!.... Mieszkał on pod No. 352 
Soho street. — Gazety tutejsze 
twierdzą, że była to najgorsza bu
rza gradowa od 1893go roku. — 
Poprzednie śniegi i ten grad zrzą
dziły wielką szkodę w całej zachod
niej Pennsylvanii.

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34 i Butler ulicy przyjmuje pie
niądze na depozyt i płaci 4ty pro 
cent.

Wielebny ks. prałat W. Miskie 
wicz, proboszcz par. śgo Wojciecha 
na South Side, znowu niedawno bar 
dziej zachorzał na reumatyzm, tak 
że aby mieć ciągłą opiekę lekarską 
wyjechał w minionym tygodniu do 
szpitala Allegheny General Hospital 
w Allegheny. Współczujemy z 
Wnyin ks. prałatem w jego przy
krościach i życzymy, aby jaknajprę 
dzej zdrowie Jego się polepszyło.

Doktór T. A. Starzyński. 1513 
Carson Str. S. S. jedyny polski le - 
karz na stronie południowej. Leczy 
wszystkie choroby prędko i skute 
cznie. *

Ormiański katolicki ksiądz N. 
Kifartawy, proboszcz ormiańskiej 
parafii przy ulicy Fulton w Pitts- 
burgu, doznaje przykrości od kilku 
prowodyrów w swej parafii do tego 
stopnia, że w poniedziałek wieczo- 
-em policya musiała ich kilku aresz 
tować, bo zagrażali jego życiu. 
Prześladują go już oddawna, a tego 
wieczora przyszli na czele licznej 
bandy i grozili mu pobiciem. Przy 
aresztowanych znalazła policya szty 
lety i żelazne pałki. Będzie im za 
to ciepło!....

Metropolitan National Bank 
róg 41 i Butler ul. sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

P. V. Obiecnnas, róg 12tej ul. 
i Carson st., South Side, podaje do 
wiadomości Szan. Publiczności, iż 
swój jedyny Polski Bank, sprzedaż 
kart okrętowych i wysełkę pienię
dzy do starego kraju, przeprowa
dził do nowego, obszerniejszego i 
wygodniejszego lokalu, gdzie jak 
dotąd tak i nadal sumiennie i grze
cznie obsłuży każdego. Pamiętaj
cie nowe miejsce: róg 12 i Carson 
ulic, naprzeciw starego miejsca.

Redakcyę Wielkopolanina od
wiedził w tych dniach Wny ks. 
Franciszek Miskiewicz, proboszcz 
polskiej parafii w Homestead, Pa.

Na sprzedaż buczernia i groser 
nia. Dobre miejsce dla polaka lub 
lit wina. Interes dobry. Przyczyna 
sprzedaży: choroba żony. Zg’osić 
się pod nr. 1001 Washington ave., 
Bradock, Pa. 17

Wdrapując się bez potrzeby i 
tylko ze swawoli na słupy telegra
ficzne niejaki John Ryan, chłopak 
15-letni, zamieszkały pod nr. 81— 
43cia ulica, dotknął się rękoma 
drutu elektrycznego i został zabity 
na miejscu.

Metropolitan National Bank, 
róg 41ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Tutejsi konduktorzy i motorma- 
ni tramwajowi zażądali dnia 7 b.m. 
od kompanii, aby im skróciła czas 
pracy, podwyższyła płacę i zgodziła 
się na stały sąd polubowny. Kom
pania zgodziła się na skrócenie cza 
su pracy, ale o podwyżce w płacy 
ani o sądzie słuchać nie chce. Od
powiedź dano konduktorom w po
niedziałek. Nie wiadomo co z tego 
wyniknie.

Zabezpieczanie ogniowe 9 naj
lepszych kompaniach wysełacz Pie
niądze krewnym znajomym lub ku
pić Szef kartę jest u F. J. Kwiatko
wskiego 2019 Penn Ave. Także 
mam na sprzedaż 4 Loty na każdej 
Dom murowany na Milwood Ave. 
13 warda, sprzedam razem lub poje 
dyńczo, także Lota 40x100 Dom 8 
Stancyi. Tysiąc zaraz, reszta na 
odpłata lub można wymienić na 
Penn Ave. Bussiness pomiędzy 26 
i 29 ulica.

W stalowniach Jones and Lan- 
ghlin, przy 25eż ul., na South Side, 
stało się dnia 5 b. m. po południu 
wielkie nieszczęście. Stos belek że
laznych przewrócił się na kilku ro
botników, zabijając na miejscu 
dwóch: Geo. Bownes i S. Balling; 
trzech zaś innych robotników: Woj’ 
ciech Cieślik, N. Hippey i C. John
son, zostali śmiertelnie pokaleczeni.

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34 i Butler ulic, przyjmuje pie 
niądze na depozyt i płaci 4ty pro
cent. Przyjmujemy także morgedże.

Zabezpieczajcie się przeciw 
nieszczęśliwym wypadkom, zapisu
jąc się do Unii św. Józefa lub do 
innych organizacyi, bo nie wiecie 
ani dnia, ani godziny! Kto się za
bezpieczy w Unii św. Józefa lub w 
innej organizacyi, ten w razie cho
roby ma wsparcie, a w razie jego 
śmierci, jego familia ma pośmiertne 
które zabezpieczy ją od biedy.

F. Wlernlcki, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a także sta
wia Bańki i pijawki. 2643 Penn ave.

Dnia 6go kwietnia skoczył z mo
stu 7ej ulicy do rzeki Allegheny 
niejaki John Boltz z Allegheny i 
utopił się, choć ostatecznie chciał 
się ratować.

Pennsylvania Bank przy But
ler i Penn Ave. jest dobrem 
miejscem do lokowania oszozędno- 
ści. Kapitału ma (200,000 a nad
wyżki i profitu (140,000. Dwa pro
cent płaci aa wkładki wyżej 200 
dolarów, a tray procent płaci aa de
pozyty.

W Braddock, Pą., będzie nie 
długo wykończony nowy wspaniały 
polski kościół. Proboszczem tam 
jest Wny ks. A. Tarkowski.

Kto chce mieć arobione dobre, 
eleganckie ubranie, lub kupić ta
kież ubranie gotowe, niech idaie po 
to do składu naiaego polskiego 
krawca Zmudy pray 28aj ulicy, tuż 
pray kolei. Tam każdy dobierae so
bie co mu a ubrania potraeba.

Załoga tutejszego rządowego 
arsenału, kompania C z 9go pułku, 
wyjeżdża stąd dnia 24 kwietnia na 
Filipiny.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

Jak dobrze jest zabezpieczać na 
życie nawet swoje dzieci, mieliśmy 
w tych dniach naoczny dowód. 
Wstąpiwszy na chwilę do biura po 
grzebowego p. M. F. Fifer, przy 
Penn avenue, zastaliśmy jakiegoś, 
zasmuconego ojca, zamawiającego 
pogrzeb dla swego zmarłegoj dzie
cka. Dowiedzieliśmy się też przy, 
tern, że ów ojciec płacił na swe 
dzieci zabezpieczenie na życie (Life 
Insurance) i oto teraz ma tę przy
najmniej pociechę w smutku, że 
kompania wypłaci mu kilkadziesiąt 
dolarów, co przy tych lichych cza 
sach jest niemałą pomocą w nie
szczęściu. Zabezpieczajcie się co 
rychlej.)

Józefa Józefkowicz, dyplomo
wana polska Akuszerkr poleca się 
polskim paniom do usługi. Mięsaka 
aa drugim piętrze 2713 Penn Av.

Severy Kalendarz dla ludu 
polskiego na rok 1905 dostać moż
na w każdej aptece. Pytajcie o nie
go. Jestto ładnie ułożony kalen- 
darso 64 stronnicach, pełen intere 
sujących treści. Posyłamy go też 
wprost od firmy. — W. F. Severa 
Co., Cedar Rapids, Iowa.

W Aspinwall, blisko Pittsbur 
ga włamali się rabusie we wtorek 
nad ranem do biura pocztowego, 
rozerwali dynamitem ogniotrwałą 
stalową kassę, porwali pieniędzy i 
marek cóś za 100 dolarów i uciekli 
choć się goniono i do nich strzela 
no. Znowu we środę nad ranem na 
padło sześciu na dom prywatny,lecz 
ich spłoszyli robotnicy kolejowi.

Nowa Giosernia, nowy towar, a 
ceny niskie. Tylko za pieniądze. 
Przyjdźcie i przekonajcie się, bo 
nic nie kosztuje się zapytać. Usługa 
grzeczna. — Fr. Nowakowski, 2619 
Penn ave. 15

W Schoenvllle, pod Pittsbur 
giem, gdzie mieszka wielu polaków 
i słowaków, pracujących w licznych 
tamtejszych fabrykach, miała miej 
see w niedzielę po południu groma 
dna bijatyka między słowacką lud
nością a detektywami. Detektywi 
chcieli aresztować niejaką panią 
Sadna, Słowaczkę, za zbieranie wę
gli na torach kolei; już ją też po
chwycili, lecz miejscowa ludność 
wyzwoliła kobietę z ich rąk, przy- 
czem odbyła się formalna bitwa, 
jak wMandżuryi!..,. Detektywi 
strzelali z rewolwerów a miejscowa 
ludność waliła ich cegłami, kamie 
niami, flaszkami od piwa i czem po 
padło. W bitwie tej został niebez 
piecznie postrzelony niejaki Hen
ryk Łukaszewski;kilku detektywów 
także odniosło rany. Pani Sadna 
zranioną została lekko także a jakże 
ale wyrwała się z rąk policyantów. 
Policyantów było około 20, a stro
na broniąca Sądnej liczyła około 
1000 głów. Siła złego na jednego, 
to też policyanci, na sposób Kuro
patkina cofnęli się na „lepsze stano 
wieka”, czyli: dali drapaka, aż się 
za nimi kurzyło.

Chcąc ubawić się na Balu lub 
przedstawieniu trzeba być pięknie 
i czysto ubranym. Niewiasty mu
szą mieć czyste i pięknie wypraso- 
wane suknie, spódnice i staniki. 
Mężczyźni gdy mają pięknie wypra
sowaną koszulę, mankiety i kołnie
rzyki, wstydzić się nie potrzebują. 
Pralnia Mohn’s Bros. Electric 
Laundry pod numerem 2633 — 35 
Penn ave., Pittsburgh, Pa. gdzie 
pracują panny polskie, najlepiej 
prace takie wykonuje w jednym 
dniu. Przynieście bieliznę rano a 
odebrać ją możecie czysto wypraną 
ku wieczorowi. Nasz system, po
dług którego prowadzimy naszą 
pralnię jest doskonały, ani kawałek 
bielizny zginąć nie może.

Panny polskie które się z wami 
w ofisie rozmówią po polsku, przyj- 
mią was grzecznie i uprzejmie.

Wny ks. T. Kozłowski asy
stent parafii Sgo Wojciecha na 
South Side zaprosił w tym ty
godniu kilku sąsiednich Księży 
polskich do pomocy w słucha
niu Spowiedzi. Parafia jest 
liczna, proboszcz ks. Miskie- 
wicz jest chory, a tu właśnie 
jest czas Wielkanocnej Spowie 
dzi, — więc ks. Kozłowski nie 
mógłby wszystkiemu podołać i 
dlatego poprosił o pomoc Wiel 
Konfratrów, którzy też skwa
pliwie z pomocą pospieszyli.

Wny ks. Ostaszewski, doty
chczasowy proboszcz polskiej 
parafii w Ford City, Pa. — 
mianowany został niedawno pro 
boszczem parafii w Footedale, 
Pa. — Kto zajął jego miejsce 
we Ford City, — nie jest nam 
wiadomem.

Wny ks. O. Tomaszewski, 
proboszcz par. śgo Stanisława 
w Pittsburgu, dawał w minio
nym tygodniu Misye dla pola 
ków w mieście Steubenville, 
Ohio. — Rodacy nasi nie mają 
tam jeszcze polskiego księdza, 
więc usługi duchowne ks. C. 
Tomaszewskiego przyjęli z naj 
wyższą wdzięcznością. Samych 
spowiedzi była tam wtedy oko 
ło 500.

Dowiadujemy się, że w pol
skiej parafii na Górach (13 ta 
Warda) włóczy się jakiś drab 
niezależny, udający księdza i 
kolektuje na jakiś niezależny 
zbór czy bóżnicę, j»ką ma czy 
chce mieć w Ambridge! — Ra
dzimy polakom w 13ej War- 
dzie, aby takiego drapichrosta 
się wystrzegali i żadnych skła
dek mu nie dawali!

Drugi taki drapichrust jakiś 
litwin “niezależny” grasuje po 
dobno między litwinami i pola 
kami na South Side. Wystrze
gać się takich trzeba jak ognia 
lub zarazy!

t
W poniedziałek, dnia 17go 

Kwietnia, w rocznicę śmierci 
ś. p. mego najdroższego Ojca, 
odprawi się uroczyste żałobne 
nabożeństwo w kościele śgo 
Stanisława Kostki, na które 
to nabożeństwo wszystkich ser 
decznie zapraszam.

Wieczny odpoczynek racz Mu 
dać Panie!

Wdzięczny syn,
X. C. Tomaszewski, C. s. Sp.

HISTORYA
Dyecezyi Pittsburgskfej.

Szanowna Red. Wielkopolanina!
Jedną z największych usług, jaką 

katolicki pisarz oddać może Kościo
łowi w tym kraju, jest spisywanie i 
publikowanie history i tegóż Kościo 
ła. Praca ta jednakże jest trudną i 
mozolną, wymagającą wiele trudu 
w kompilowaniu i zbieraniu faktów 
a tern trudniejszą im ją się dłużej 
odkłada, bo za czasem zaciera się 
pamięć o tem, co się działo poprze
dnio.

Niżej podpisany już od dość daw 
na pracuję nad ułożeniem historyi 
tutejszej katolickiej dyecezyi. Już 
raz nawet przed 25 laty ogłosiłem 
drukiem taką książkę, a obecnie, od 
3ech lat pracuję nad wydaniem po- 
większonem historyi tej, a szczegół 
niej krótkich życiorysów zmarłych 
już biskupów i księży tej dyecezyi.

Wymaga to wiele pracy i czasu, 
lecz rad temu się poświęcam dla 
dobra Kościoła, i spodziewam się 
dokonać tego dzieła przy pomocy 
Boga i tych, którym rzecz tak poży 
teczna leży na sercu. Ogłaszam zaś 
niniejszein o tem dla tego, aby po
budzić ogół do współpracownictwa 
ze mną w pewnej, koniecznej mie
rze. Pomódz zaś w mej pracy mo 
że wielu takich, którzy posiadają w 
swem ręku ważne dokumenta, listy 
lub opisy, dotyczące dziejów tutej
szej dyecezyi, lub poszczególnych 
parafii. O takie dokumenta i papie 
ry bardzo upraszam wszystkich, 
którzy je posiadają. Takie doku, 
menta mogą mi wiele dopomódz w 
napisaniu tej Historyi.

Donoszę również, że nasz Najprze 
wielebniejszy Biskup Canevin po 
chwała mój zamiar i obiecuje wszel 
ką możliwą pomoc.

Ks. A. A. Lambing, 
Wilkinsburg, Pa.

List Biskupa Canevitia.
Wielebny Księże!

Wiadomość o tem, że Wielebność 
Wasza zamierza nąpisać i wydruko
wać obszerną Historyę naszej Dye 
cezyi, — powinna uradować każde
go, i Kler i Świeckich.

Wiem, że ksiądz Dobrodziej od
dawna nad tem dziełem usilnie pra 
cuje nie szczędząc ni czasu ni pra 
cy przy zbieraniu materyału i fak
tów historycznych. Pragnąłbym 
też, aby każdy, ile możności dopo 
mógł Księdzu w tej pracy dostarcza 
niem listów i dokumentów, tak abyś 
Ksiądz miał jaknaj więcej materyału.

Najlepszego życząc w tem pięk 
nem dziele powodzenia, piszę się z 
życzliwością.

Regis Canevin,
Biskup Pittsburgski.

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót nn Pittsburg 1 okolicę-

Z przeniesienia..................$702.88
N. N...................................- 5.00
N* chrzcinach w Everson, 
zebrał p. Wolak a Evorson 2.60
N. N................................................. 75
Przyjaciele sierót a Everson 
jadąona Zichód,ofiarowali 2.00
Na chrzcinach u państwa

Anczewskioh.......... .... 4 15
N. N.................................... 2 00
Kolekta w Kościele św. Sta

nisława Kcstki..............  7.50
N. N.‘................................ 5 CO
N. N........ ......................... 2 00
Na pewnej zabawie.........  3.50
Na chrzcinach u p. Leona

Targaczewskiego..........  9.25
N. N.................................... 5 00
Przyjaciel Sierót..............  10.00
Na zabawie u- państwa

N. N................................. 5.00
P. Adam Kuścielski.... 1.00
Z parafii Matki Boskiej

Csęstochowskiej z New
Kensington, Penna.... 10.00

Przyj tciel Siirót..............  10.00
Przyjaciel Sierót..............  30.00
Kolekta w Kościele św.

Stanisława Kostki..... 9.75
Na pewnej aabawie..........  9 60
N. N.................................... 1.00
N. N. .................................. 1.00

Razem.......................$838.98
Prosimy o dalszo składki.
Wszystkim ofiarodawcom serde

czne,,Róg zapłać1*.
W imieniu sierót,

X. C. Romaszewski, O. S- JSp.

— Nie sądźcie człowieka po o 
dzieży jego — choć jest licha.

Dalsze śledztwo przeciw 
trustowi.

Specyalny komisarz J. R. 
Garfield, wyznaczony przez pre 
zydenta Roosevelta do przepro 
wadzenia śledztwa przeciw roz
maitym trustom, bawi obecnie 
w Topeka, Kansas, gdzie ma 
wyśledzić różne bezprawia naf 
towego trustu Rockefellera. — 
(Ten sam pan ,,wyśledził“ nie 
dawno,że trust mięsny jest nie
winny jak nowonarodzone dzie 
cko, — więc zapewne i z truś 
tem naftowym obejdzie się dęli 
katnie. — To całe sławetne 
śledztwo, to czysta farsa i ko 
medya politykierska, obmyśla 
na dla mydlenia oczu amery
kańskiego narodu, tak niemiło 
siernie obdzieranego przez owe 
trusty.

Cleveland, Ohio.
Strajk 700 mularzy, rozpo

częty w sobotę dnia Igo kwiet
nia, — ukończył się wzajemną 
ugodą we czwartek, dnia 6go 
kwietnia.

Jeden z weteranów.
Norfolk, Virginia, dnia 6go 

kwietnia. — Umarł tu Daniel 
Knowles, liczący ląt 75. — Na 
leżał on do załogi konfedarac- 
kiego pancernika ,,Merrimac" 
pierwszego rzecz można pancer 
nika w historyi wojen.—,,Mar- 
rimac" maleńki, opancerzony 
parowy statek, zrządził niezmier 
ne szkody flocie federalnej (pół 
nocnych) podczas wojny domo 
wej, jaką o wyzwolenie murzy
nów, toczyli wiatach 1862,3,4 
i 5ym Stany Zjednoczone (fe
derate, północni), z oderwać się 
chcącj mi od Stanów Zjedno
czonych Stanami Konfederac- 
kimi (konfederaci, południow
cy).

Baczność Abonenci!
Dobra sposobność!

Jeśeli który z naszych dotychcza- 
■owyoh Abonentów nadealo nam 
trzech (3) nowyoh abonentów na- 
praód płatnych to otrzyma od naa 
zupełnie ządarmo piękną książkę 
,, Żywot Pana Jezusa11, wartującą 
(1.20 a ci nowi traej naprzód płatni 
abonenci otrzymają pray gazecie aa- 
darmo kalendarzWielkopolanma na 
rok 1905. — Na praeayłkę pocztą 
Kalendarza, trzeba do prenumeraty 
dołączyć 7 centów. Są to tak wspa- 
niałe Premije, jakich żadne inne ga 
zety nie dawają! Dalej .panowie, a 
żywo poitarajoie aię o trzech no
wych abonentów ;a będziecie mieli 
zadarmo piękną kaiąikę wartości 
(1.20.

Wydział Wykonawczy 3go Pol 
skiego Rzymsko-Katoli

ckiego Kongresu w 
Ameryce.

Ki. Kaź, Truizyńiki, prez., re
ra, 111.

Stefan Czapiewski wice prez, 747 
Firat ave., Milwaukee, Wis.

Ks. K. Sztuczko, C. S. C., aekr. 
lazy, 540 Noble itr., Chicago, 111.

Leon Szopińiki, aekr. ligi, 565
Noble itr., Chicago, 111,

Acd'iej Ratajewski, kaiyer, 3038 
Brereton ave., Pittabarg, Pa.

Wszelkie piama, listy, eot. do 
Wydz. Wykonawczego lub Federa- 
cyi, należy wyiełać pod adreiem: 

Ki. K. S.taczko, C. S. C.
540 Noble str., 

Chicago, His.

DOBRZY ZNAJOMI.
Ja przepraszam pana bardzo, 
Pańska twarz mi taka znana, 
Zdaje mi się całkiem pewnie, 
Że ja gdzieś poznałem pana!
Tak jest! przypominam sobie! 
Właśnie dziś to było rano! 
Pana z sobą wiódł polieyant, 
Gdy mnie z knajpy wyrzucano!

Grunta.
Trzy “Hemesteady“ (grunta dar 

mo) w Stanach Wisconsin, M.iiou- 
ri, Michigan, Minnesot*, Florida i 
California. Każdy może otrzymać 
160 akrów bez płacenia podatków i 
procenta przez 5 lat. PrzyśLjoie do
lara na informaoye w jaki sposób 
możetic nabjć te 160 akrów. Wy
miećcie Stan w którym choielibyś- 
cie osiąść, ad rei. Rudof H.nter- 
meiiter, L.nd Bureau, St. Chaihs, 
M chigan.

l Dobre cygara i przekąski.

C róq Dixon I Hancock Strciu.

DOCTOR
JANE BLANCHARD

4 40-6 AVE.
OPP. PHILA. GAS CO. BLD.

X RAYp?
EXAM I NATION Ul

FOR, ALL

FEMALE ILLSgfi
IO a m to 4p.mI3

TRY MY

CE-U-TA1^!
CONSTITUTIONAL TONIC
WORLDS FAIR PRIZE MEDICINES

Niewiasty! Przychodźcie do mnie 
z waszemi słabościami, nawet wte
dy gdy innym lekarzom nie udało 
się wasze wyleczenie, a ja was wyle 
czę! Ja zajmuję się studyowaniem 
chorób niewieścich całe życie. Te 
niewiasty, które nie mogą przycho
dzić na poradę, niech próbują moje
go leku CE-U-TA najlepszego dla 
bladych niewiast, mających pożół 
kłą, krostowatą cerę, sine oczy, 
zmęczenie i tak dalej,

WZMACNIAJĄCY LEK.
Czysto-roślinny lek, czyści krew, 

wzmacnia słabych, leczy chorobę 
wątroby i nerek. Oba te lekarstwa 
uzyskały nagrody na obu wystawach 
światowych za swą skuteczność lecz 
niczą. CE-U-TA (1, a pocztą 6c 
extra. TONIC $sl, expresem extra.

Po długich cierpieniach.
Pan Józef Janus, bogaty farmer 

z powiatu Fayette w Texas, pisał 
do nas o swej żonie pani Annie Ja
nus i powiada w swym liście: ,,Z ra 
dością donoszę, że moja żona zosta
ła po okropnych cierpieniach, jakie 
znosiła przez więcej jak dwa dłu
gich lat, z powodu niestrawności, 
zupełnie wyleczoną przez zażywanie 
Trineia Amerykańskiego Eliksiru 
Gorzkiego Wina. Wszystkie lekar 
stwa, zapisywane 'przez doktorów, 
okazały się zupełnie bezużyteczne i 
nie wiedzieliśmy co czynić, by 
zmniejszyć jej bóle i cierpienia. 
Kupiłem trzy butelki Trinera Ame
rykańskiego Eliksiru Gorzkiego 
Wina. Wszystkie lekarstwa, zapi
sywane przez doktorów, okazały się 
zupełnie bezużyteczne i nie wiedzie
liśmy co czynić, by zmniejszyć jej 
bóle i cierpienia. Kupiłem trzy 
butelki Trinera Amerykańskiego 
Eliksiru Gorzkiego Wina i zdumie 
nie mnie objęło, gdym spostrzegł 
stałe polepszenie od pierwszego pra 
wie zażycia. Dziś moja żona jest 
zupełnie zdrową ” Trinera Amery
kański Eliksir Gorzkiego Wina czę
sto leczy choroby żołądka i wnętrz 
ności, które zostały uznane przez 
lekarzy jako nieuleczalne. Jest to 
naturalny środek zrobiony z soku 
winogradowego i ziół, najlepszy 
środek ku oczyszczeniu krwi i zasi
leniu nerwów. Do dostania w apte
kach lub u fabrykanta Jos. Tnner, 
7i»9 So Ashland ave., Chicago, 111.

Ból w krzyżu,
Bolące krsyże
I ciągle dokuozłjące 
Zwiastują chorobę nerek.

A. G. Query, plastrarz i kontra- 
ktor x Braddock, 113 Camp ave., 
mówi: Każdy trudniący się moją 
robotą musi mieć silne wytrzymałe 
plecy. Gdy każde poruszenie przy 
pracy sprawia ból mocny, wtedy 
człowiek z nieipokojem izuka jakie
goś lekarstwa. Ja sam zmooowałem 
sobie raz plecy i byłem bardzo ono- 
ry. Każdego rana czułem ból w 
biodrach i nie mogłem się wypro- 
itowsć a gdym się choć trochę 
zaziębił, wtedy ból ten wzmzgał 
nę nadzwyczajnie. Próbowałem 
kilka butelek medycyn zachwala
nych na char oby nerek, ale mi 
nic nie pomogły. Nareszcie żona 
moja doradziła mi pigułki Doan’i 
Kidney Pills, Kupiłam więc pu
dełko ich w aptece i zacząłem je 
używać. Już na dragi dzień uczu
łem wielką ulgę, a drugie pudełko 
zupełnie mię wyleczjło. Od tego 
czasu, ile razy mig zabolą krzyte> 
zaraz biorg tg pigułki 1 zawsze mi 
pomagają.

Na sprzedaż we wszystkich spie
kach. Cena 50 ot. Foster-Milbarn 
Co., Buffalo, N. Y., jedyni agrnji 
na 8.any Zjednoczone. Pamigtajcie 
nazwisko: Don’a, — i nie bierzoie 
innych.

Połowa chorób ludikich pocho
dzi z niestrawności. Burdocks 
B!ood Bitters wzmacnia i porząd
kuje żołądek i czyni niestawność 
niemożliwą.

Wielka Fabryczna

WuDrzBdaZ Obuwia!
Wysprzedać musimy zapas trzewików wart |5.000, 

kupiony ze słynnej fabryki obuwia. Jestto wyśmienite 
obuwie, najlepsze, jakie kiedy mieliśmy. Oto dobra 
sposobność nabycia dobrego, elenganckiego i mocnego 
obuwia, wykończonego teraz właśnie, gdy go potrzebu 
jecie, i to o trzecią część taniej, niż zwykle płacić mu 
sicie. Jest to bez wątpienia najlepsza sposobność do 
zaoszczędzenia pieniędzy na kupnie trzewików.

Jesteśmy pewni, że cały ten zapas obuwia rozsprze- 
dany zostanie jeszcze w tym tygodniu, a może i prę
dzej, gdyż tak dobre a tanie obawie będzie każdy kupo
wał, tembardziej że teraz przed świętami każdy się chce 
zaopatrzeń w nową parę trzewików. Zaoszczędzicie du 
źo, kupując teraz u nas nietylko obuwie, ale i inne po 
trzebne rzeczy z ubrania. Nasz ogromny zapas obu
wia przedstawia się jak następuje:

Trzewiki dla Mężczyzn.
Około 500 par męzkich trzewików, warto-„ 

ści (4, sznurowane, różnego fasonu po........ Cp.4.} O
Około 150 par męzkich trzewików Oxford <h 

tan albo Colf; warte po (3.50, najn. moda, *9
Męzkie, śliczne, Vici Kid Blucher Styles, d' . 

warte po (2, pójdą po......................................v I 7
Trzewiki $1.75, Blucher Style, podczas tej _ 

wysprzedaży pójdą po...................................... I • * 7
Także wiele innych, których ty wyliczyć niepodobna.

Damskie Obuwie.
Około 500 par Damskich Oxfords najnowsza (b . 

moda, tan albo lakierki, warte $2.50, po.... *5
Fine Vici Blucher Style trzewiki nr 4 do (b ? n 

44 tylko, warte po (2.50, pójdą po................ T I ’77
Fine Vici Kid Tan trzewiki, miara 34 do 6, . on

warte po $3.50, pójdą po.......... .................... * .Ot)
Regularna cena $1.75, wszelkiej miary, naj <h . . „ 

nowszej mody, pójdąpo..................................... '■P 1 • 1 7
Także wiele innych, których tu wyliczyć niepodobna

Trzewiki dla chłopców i dziewcz.
Chłopięce mocne szkolne trzewiki, miara 

9—13.2 95c, miara 13.2 do 2 (1, 2.2 do 5..
Ładne Tan Oxford trzewiki dla chłopców, 

najnowsza moda, miara 8.2 do 13, $) ,48; mia 
ra 13.2 do 2, $ 1.69, miara 2.2 do 5.2 po....

Gwarantowane Patent lakierki rozmaitej 
mody, miara 0 2 do 13, $1.48, miara 13.2 do 
2, $1.69, miara 2.2 do 5.2 po.........................

Dziewczęcie Vici Kid trzewiki na święta, <b . 
miara 8.2 do 11, 98c; miara 11.2 do 2, po... *P • I 7

Dziewczęce Patent Leather Oxford, miara <b j r
8.2 do 11, 98c, miara 11.2 do 2, po.....................pl.lt)

Szkolne mocne trzewiki, z guziczkami, miara Q,-.
1 i 2 tylko, po...........................................................O^JC

Mocne szkolne trzewiki, miara 8.2 do 11, 75c;
11.2 do 2, po.................................................  95^C

WYSPRZEDAŻ ROZPOCZNIE SIĘ

w Sobotę 15go Kwietnia.
WE GIVE
GLOBE
Trading Stamps

Globe Stamp Co. wystąpi świetnie w tej wielkiej wy
sprzedaży, w sobotę dnia 15 Kwietnia Książka z mar
kami wartości $5 dostanie się wszystkim, którzy odwie 
dzą nasz skład a przytem damy osobny certyfikat na 
$1.00 wartości marek Globe Stamp

Pamiętajcie, że nie mamy pobocznych składów, ani 
nie mamy spółki z innymi składami.

D. GODSTEINS & SON.
2720-2722-2724 PENN AVENUE.

Czyżewskiego Gorżkie Winof 
jest najlepszem i najskuteczniej| 
szem lekarstwem na wszelkie f 
Słabości Żołądka, Wątroby, Nerek i Kiszek. Przy-• 
wraca ono chęć do jadła, apetyt i doskonałe trawie-® 
nie. Dla słabych i bladych kobiet i dla dzieci nie! 
ma lepszego nad to lekarstwa. Czyżewskiego Gorż-I 
kie Wino jest bezpiecznem i zupełnie nieszkodli-® 
wem lekarstwem, a zawsze bardzo skutecznem. • 

Jeżeli cierpisz na brak snu, jeżeli nie możesz jeść® 
i czujesz się osłabionym, nie czekaj, nie od włócz, • 
lecz zaraz kup sobie butelkę tego Gorżkiego Wina, 1 
a ono cię wzmocni 1 uzdrowi. Nie jest prawdziwe, I 
jeżeli nie ma na flaszce podpisu właściciela i orła. •

1 Cena $1.00 za butelkę; dostać go można w każdej aptece. Pyta-* 
jąc o to Wino w angielskich aptekach, pokażcie ten obrazek i nie i 

1 bieżcie innego, tylko W ino Czyżewskiego. Jeżeli go wasz apt»* ® 
I karz nie ma, to piszcie do mnie a ja wam je poszlę natychmiast po ? 
) otrzymaniu pieniędzy. Adresować należy:
> B J Czyżewski Braddock, I’a|

Na Sieroty. Ignacy Golasinski .50
Na chrzcinach u państ va Z .krsa- Walenty Sobissj . 50

wskioh p. n. 2606 Spring aloy na Fnuśiszek Wojtyszko . 50
wniosek Walentago Roinowskiego Państwo Kaliszewscy ,5»
ur.-ądtono składkę na Dam Sierót w 
Ems forth i set rano następujące 0- Panst vo Sidzinscy .25

fiary: Msrysn Jakubowski .50
R;ds:oe diieoka .50 Jan Winkowski .50

W. Rozywski 1 żoną .50 Ricibor .25
Państwo Dutkiewicz .25 Marcel Kokanowski .20
Państwo Zakrzewscy .50 N. N. .25
Państwo Rusczinioy .50 Władysław Oldsak .50
Konstanty Sluozinski .25 Jan Pawlak .50
Państwo Puchalscy .50 -------- -
Józef Józef ko wicz 1.00 Rasem (8 95

iSfowcb Diseases;

WITTER
! WINE*


